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مازندران - گیلان - گلستان

 داوطلبان انتخابات در تبلیغات 
اخلاق را زیرپا نگذارند

ایجاد اشتغال و رفع چالش 
بیکاری جوانان جزو اولویت های 
اساسی مسوولان ارشد استان  روزنامه

تشکیل قرارگاه شبکه ملی اطلاعات دردهای ماندگار تاوان عاشقی »سیدکاظم«؛ خانه ای که هنوز بوی جنگ می دهد
ــم و  ــیب دیده، خش ــای آس ــبانه، ریه ه ــای ش ــی و کابوس ه ــی گاه، بی خواب ــردردهای گاه و ب س
عصبانیت هــای بــه یــادگار مانــده از دوران مــوج و انفجــار حکایــت ایــن روزهــای آقــا ســیدکاظم 
اســت کــه ۸۰۵ روز از جوانــی اش را در دیــار عشــق گذرانــده و حــالا ســال ها پــس از جنــگ بــا 

ــد. ــم روزگار می گذران ــای بدون مره ــدگار و زخم ه ــای مان درده

مازنــدران طــی چهــار دهــه گذشــته کلکســیونی از پیشــرفت بــوده اســت، هــم پای صنایــع نــادر به آن 
بــاز شــده و هــم محصولاتــش روانــه ۶۲ کشــور جهان شــده اســت.

پــل قلعــه حاتــم، یکــی از معــدود آثــار تاریخــی در شــهر بروجــرد، بــا قدمتــی کــه بــه دوره قاجاریــه 
بازمی گــردد، باعــث جلــب توجــه هــر بیننــده ای بــه خــود می شــود. ایــن پــل، در فاصلــه ۵ کیلومتــری از 
شــمال شــرق شــهر و در نزدیکــی روســتای قلعــه حاتــم واقــع شــده اســت. پلــی کــه بــا طراحــی دقیــق 
ــت  ــه ســمت باغ هــای شــمال بروجــرد هدای و مهندســی ســاز  آب چشــمه ماءشــا را از غــرب روســتا ب

ــت. ــرده اس می ک

مازندران، دریایی از »ما می توانیم«| تولیدات استان سفره ۶۰ کشور را رنگین کرد

پل قلعه حاتم: ارتباط میان تاریخ و مهندسی در ساخت یک اثر برجسته

سرگیجه دارید؟ این 
ویتامین های بدن تان کم 
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به گزارش خبرنگار نقش قلم ، عیسی زارع پور  در 
جلسه شورای اداری مازندران وزیر ارتباطات با بیان 
اینکه چند حوزه مهم زیر پوشــش وزارت ارتباطات 
قرار دارد، گفت: برای اولین بار در کشــور جزایر سه 
گانه توسط شرکت دانش بنیان به فیبر نوری متصل 

شد و ۱۵۰ کیلومتر فیبر کشیده شد.
وی با اشــاره به مأموریت هــای مختلف حوزه 
ارتباطات ادامــه داد: یکی از موضوعات مهم که در 
حوزه وزارت ارتباطات دنبال می شود و از موضوعات 
جدی مورد تاکید رهبر معظم انقلاب است، شبکه 

ملی اطلاعات به شمار می رود.
وی با بیان اینکه شــبکه ملی اطلاعات قصه پر 
قصه ای دارد و در چند سال گذشته مورد مهری واقع 
شــده بود، گفت: بر اساس ارزیابی مرکز ملی فضای 
مجازی که ناظر اجرای این پروژه اســت پیشرفت 
شــبکه ملی اطلاعات در ابتدای دولت سیزدهم ۲۰ 
تا ۲۳ درصد بود و اکنون پیشــرفتم به بیش از ۶۰ 

رسیده است.
وزیــر ارتباطات و فناوری اطلاعــات با بیان که 
پیشرفت شبکه ملی اطلاعات در یک دهه ۲۳ درصد 
بود و در ۲ تا ۳ سال اخیر به ۶۰ درصد رسیده است، 
ادامه داد: طی سال های اخیر دو برابر به سقف موجود 

افزوده شده است.
وزیر ارتباطات فناوری اطلاعات به زیر لایه های 

مختلف شبکه ملی اطلاعات اشاره کرد و گفت: اگر 
چنین شبکه ای وجود داشته باشد زیر ساخت فضای 
مجازی کشور ارتقا می یابد و خدمات متنوع تری به 

مردم داده می شود.
عیسی پور با بیان که مسؤولیت تحقق شبکه ملی 
اطلاعات بر عهده شخص وزیر ارتباطات است، گفت: 
در دولت قبلی مسؤول شبکه ملی اطلاعات معاون، 

معاون وزیر ارتباطات بوده است.
تشکیل قرارگاه شبکه ملی اطلاعات

وزیر ارتباطات با عنوان اینکه در دولت های قبلی 
اراده قوی برای اجرای شــبکه ملی اطلاعات وجود 
نداشت، افزود: از روز اول اقدام به تشکیل قرارگاهی 
کردیم و همه منابع را برای تحقق پروژه ملی اطلاعات 
بسیج کردیم و برای اجرای شبکه ملی اطلاعات هفت 

کلان پروژه تعریف کردیم.
وی با بیان اینکه بیش از ۲۰۰ پروژه ریز و درشت 
برای تحقق شبکه ملی اطلاعات تعریف شده است، 
گفت: باید شــبکه پرسرعت و با کیفیت برای مردم 

داشته باشیم.
وزیر ارتباطات به عنوان اینکه در شبکه ارتباطی 
کشــور ۴ لایه وجود دارد، از مشخص کردن هشت 
نقطه برای افزایش سرعت دسترسی به سرویس های 
داخلی خبر داد و گفت: ظرفیت نقاط تبادل ترافیک 

شش تا هفت برابر شده است.

زارع پور با اشــاره به اینکه ترافیک شبکه کشور 
در بازی اخیر فوتبال بین ایران و قطر رکورد شکاند، 

افزود: میزان ترافیک ۷.۵ ترابیت بر ثانیه بوده است.
وزیر ارتباطات به سه راهبرد برای مدیریت فضای 
مجازی اشاره کرد و گفت: تا سال ۱۴۰۶ باید تمامی 

خدمات دولت در قالب هوشمند ارائه شود
 سرعت آپلود اینترنتی با فیبر نوری ۲۰۰ برابر 

شده است
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: سرعت 
آپلــود و بارگذاری فایل های اینترنتی با پروژه فیبر 

نوری ۲۰۰ برابر شده است.
به گزارش خبرنگارنقش قلم ، عیســی زارع پور  
در مراســم افتتاح طرح فیبر نوری روستایی، منازل 
و کسب و کارها به صورت وبیناری با اشاره به اینکه 
ســرعت اینترنت با طرح فیبر نوری به ۹۰۰ تا هزار 
مگابیت در ثانیه می رســید، آن را ۹۰ برابر سرعت 
کنونــی اینترنت ذکر کرد و گفت: ســرعت آپلود و 
میانگین در کشور چهار تا پنچ مگابیت در ثانیه است 

و سرعت فیبر نوری ۲۰۰ برابر سرعت کنونی است.
وی با اظهار اینکه ۶۰ سایت نسل پنجم در استان 
مازندران افتتاح شده است، از تلاش های اپراتورهای 
مختلف تقدیر کرد و گفت: میانگین سرعت اینترنت 
در سایت های تلفن همراه نیز ۳۲ مگابیت در ثانیه 

است که با پروژه فیبر نوری ۳۰ برابر شده است.
وی از اتصال شــش هزار و ۲۰۰ روســتا به فیبر 

نوری خبر داد و گفت: مابقی روستاها نیز تا بهار سال 
آینده به فیبر نوری متصل می شود.

وزیر ارتباطات گفت: ۹۴ درصد روستاهای بالای 
۲۰ خانوار کشور و ۹۸ درصد روستاهای مازندران به 

اینترنت پرسرعت دسترسی دارند.
در این مراسم سایت طرح فیبر نوری روستایی، 
منازل و کسب و کار روستایی آبندانکش و شهر نکا، 
بابلسر و ســاری با حضور وزیر ارتباطات و فناوری 

اطلاعات راه اندزی شد.
افتتاح طرح فیبر نوری بابلســر، سایت ارتباطی 
شهر ساری و سایت نسل پنجم تلفن همراه از دیگر 
طرح هایی بود که با حضور وزیر ارتباطات راه اندازی 

شد.
 مدیرکل ارتباطات و فناوری اطلاعات مازندران 
گفت: با تکمیل طرح های ارتباطــی، مازندران در 

حوزه روستایی نیز به استان سبز تبدیل می شود.
اسماعیل اعزی در شــورای اداری استان با بیان 
اینکه از ابتدای دوره سیزدهم تاکنون اقدامات خوبی 
در اســتان در حوزه ارتباطــات و فناوری اطلاعات 
صورت گرفته اســت، گفت: ۹۸ استان روستاهای 
مازندران از اینترنت پرسرعت برخوردار شدند و در 
این زمینه ۱۰ درصد رشــد را در این حوزه شــاهد 

بودیم.
وی گفــت: دو هزار و ۴۷۴ روســتای بالای ۲۰ 

خانوار در استان وجود دارد، گفت: ضریب نفوذ ما در 
پهنای باند در گذشته ۱۱۵ بود که اکنون به ۱۳۷.۴۷ 

رسیده است و رشد را در این حوزه شاهد بودیم.
وی با اشاره به راه اندازی فیبر نوری منازل و کسب 
و کارها در استان مازندران گفت: تا هفته دولت این 

طرح تمامی شهرهای استان استان می شود.
اعزی با عنوان این که در فاز اول ۳۰۰ روســتا به 
فیبر نوری متصل شدند، گفت: در فاز دوم نیز ۳۰۳ 
روستا به این طرح مجهز شدند و در دولت سیزدهم 
۳۴۲ کیلومتر فیبر نوری در روستاها احداث شد که 
این میزان در دولت قبلی ۹۲ کیلومتر بوده است و 
به زودی مازندران در حوزه ارتباط روســتایی سبز 

می شود.
ایجاد ۸۰ سایت ارتباطی

علی نوروزی مدیر عامل مخابرات استان مازندران 
نیز شمار سایت های ابلاغ شــده برای احداث را در 
استان ۱۶۵ سایت اعلام کرد و گفت: از این تعداد ۸۰ 
سایت تاکنون راه اندازی شده و ۳۷ سایت در محله 
فونداسیون و نصب دکل و فونداسیون قرار دارد که به 

زودی راه اندازی می شود.
وی کل اعتبــارات حــوزه ارتباطات در اســتان 
مازندران را با ســه هــزار و ۷۰۰ پــروژه در دولت 
سیزدهم بیش از دو هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان اعلام 

کرد.
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امام جمعه موقت ساری با اشاره به بایدها ونبایدهای 
تبلیغات انتخاباتی از داوطلبان خواست تا خط قرمزهای 
نظام و انقلاب اســلامی را رعایت کنند و اخلاق را زیرپا 

نگذارند.
به گزارش نقش قلم، حجت الاســلام ســید حسین 
شــفیعی دارابی دشــمن هزینه های زیادی کرده بود که 
راهپیمایی ۲۲ بهمن ســرد و خلوت و بدون حضور مردم 
برگزار شــود، افزود: مردم ایران نشان دادند که دلداده راه 
شــهدا و انقلاب اسلامی هستند و مردم همانند وبهتر از 

سال های گذشته حضور پیدا کردند.
وی از حضور باشــکوه ملت در راهپیمایی ۲۲ بهمن 
تقدیر کرد و گفت: مردم در این حماسه خوب درخشیدند 
و باید مسؤولان قدر این مردم را بدانند زیرا با همه دردها 
و مشکلات و انتقادات موجود، به صحنه آمدند و بار دیگر 

دست رد نغمه شوم وابستگان استکبار جهانی زدند.
وی با تبریک اعیاد شعبانیه و روز پاسداران و جانبازان 
گفت: سپاه پاسداران دارای نقش های برجسته ای هستند 
و هرجا که حضور یافتند اعم از زلزله، سیل، جریان کرونا، 
دفاع مقدس و دفع شــرارت های دشمنان و غیره خوش 

درخشیدند.
حجت الاسلام شفیعی با عنوان اینکه ایران اسلامی در 
حوزه هــای مختلف در جهان حرف های برتر را می زند، با 
گرامیداشت روز جانبازان از مسؤولان خواست تا برای رفع 

مشکلات این قشر تلاش بیشتری داشته باشند.
امام جمعه موقت ســاری با اشــاره به درپیش بودن 
انتخابات مجلس خبرگان رهبری و مجلس شورای اسلامی 
خواستار حضور باشکوه پای صندوق های رأی شد و گفت: 
دشمن در تلاش است با چراغ خاموش مجلس خبرگان را 

در مسیر غیر اصلی هدایت کنند و باید هوشیار بود.
امــام جمعه موقت ســاری خواهان حضــور در پای 
صندوق های رأی به عنوان ادای تکلیف شــرعی و لبیک 
گویی به ندای رهبری شــد و گفت: حضور در انتخابات 
سبب شکوه و عزت ایران اسلامی و سرشکستگی دشمنان 

نظام اسلامی می شود.
وی گفت: با انتخاب درست می توان در رفع مشکلات 
کمک کرد و این واقعه ســبب افزایــش روحیه مقاومت 
می شــود از این رو باید با شــناخت داوطلبان، نسبت به 

انتخاب افراد اصلح اقدام کرد.
 وی از مسؤولان خواست تا برای حل مشکلات فراروی 

جوانان تلاش و برنامه ریزی کنند./مهر 

استاندار مازندران در ادامه سفرهای شهرستانی در 
بدو ورود به شهرستان نور در گفت و گو با خبرنگاران، 
تکمیل طرح های نیمه تمام، ایجاد اشــتغال و رفع 
چالش بیکاری جوانان را جزو اولویت های اساســی 
مسوولان ارشد استان برشمرد و افزود : هدف سفر 
شهرســتانی در درجه اول بررسی نظامند مسائل 

شهرستان به صورت عملیاتی است.
به گزارش نقش قلم، اســتاندار مازندران آسیب 
شناسی همه جانبه را از جمله اهداف سفر شهرستانی 
برشمرد و گفت: ظرفیت های کشاورزی و اقتصادی 
شهرســتان نور با هدف افزایش اشتغالزایی و رونق 

تولید و آبادانی این منطقه باید شکوفا شود.
وی اضافه کــرد : همزمان مدیران کل ادارات به 
روستاهای این شهرستان غرب مازندران اعزام می 
شوند و مســائل این مناطق را بررسی می کنند تا 
در جلســه شــورای اداری مصوبات مهم برای رفع 

مشکلات قدم های جدی تری برداریم.
حسینی پور تصریح کرد : نور از شهرستان های 
مهم استان و کشاورزی ، باغداری و مباحث جنگل از 
مزیت های این شهرستان است که بتوانیم در احیای 

ظرفیت های منطقه قدم های بلندتری برداریم.
وی خاطرنشان کرد: در این سفرها آسیب های 
شناسی همه جانبه ای در زمینه های مختلف صورت 
می گیرد تا بتوانیم مشــکلات و موانع راه توسعه از 

جمله شهرستان نور برداشته شود.
شهرســتان نور در غرب استان مازندران تاکنون 

۶۰۰ شهید تقدیم انقلاب اسلامی کرده است.
سید محمود حسینی پور، استاندار مازندران در 
قالب بیســت و دومین ســفر شهرستانی به همراه 
۶۰ تــن از مدیران اســتانی دســتگاه های اجرایی 
به شهرستان نور ســفر کرده تا از نزدیک مسائل و 

مشکلات این شهرستان را بررسی کند.
حسینی پور در این سفر همچنین با اقشار مختلف 
مردم، خانواده شــهدا و ایثارگران و فعالان سیاسی، 
اقتصادی و فرهنگی شهرستان نور دیدار و گفت و 

گو خواهد کرد.
برگزاری نشســت شــورای اداری شهرستان با 
حضور مدیران کل دســتگاه های اجرایی و نشست 
خبری هم دو برنامه پایانی سفر استاندار مازندران به 

شهرستان نور اعلام شده است. 

        خبر

مدیر حوزه علمیه خواهران مازندران طی یادداشتی 
با تشریح اهمیت انتخاابات عنوان کرد؛ هر چند اقتصاد 
مهم بوده، ولی به معنای حذف عزت خواهی ملت در 
گفتمان انتخاباتی از مطالبه گری اجتماعی تا شــعار 

انتخاباتی از سوی کاندیداهای مجلس نیست.
به گزارش نقش قلم،حجت الاســلام محمدجواد 
قائمی، مدیــر حوزه علمیه خواهــران مازندران طی 
یادداشتی با عنوان »انتخابات از اهداف اصلی تا اهداف 

فرعی« به اهمیت انتخابات و تبیین اهداف پیش روی 
این مسأله پرداخت.

زمانی که خالق عالم، تکمیل چرخه هستی خود را 
با خلقت انسان به عنوان احسن مخلوقین ارائه نمود، 
فرشتگان با نگاهی به آینده و از روی دغدغه مندی در 
خطاب به خالق، از خون ریز بودن مخلوق جدید سخن 
گفتند و خالق هســتی در جواب آنان سخن از هدفی 
والاتر که همان تولید نظام احسن بوده، به میان آورد 

که صدور برخی مصائب از انسان ها که به نوعی مفروض 
داشتن حصول برخی مشکلات و انحرافات در مسیر 
تحول آفرینی اســت، کان لم یکن فرض می شود و این 
دقیقاً همان قاعده رفتاری و سیره عملی انسان ها در 
مسیر تصمیم سازی است به این که ما انسان ها زمانی که 
در معرض تصمیم سازی و انتخاب مسیر تحولی قرار 
می گیریم، یک اصل رفتاری را به عنوان راهبردی مهم 
برای خود قرار می دهیم و آن اصل چیزی جز توجه به 
هدف اصلی و غائی مسیر نمی تواند باشد؛ به طوری که 
در برخی حالات ممکن است حتی دیگر اهداف فرعی 
و حتی برخی تنگناهای احتمالی مسیر منتخب برای 

ما مورد بی توجهی قرار بگیرد.
دقیقاً این همان راهبردی است که همگان باید در 
فرآیند انتخابات از شور انتخاباتی تا انتخاب اصلح بدان 
توجه کنند، راهبردی که مقام معظم رهبری در تأکید 
بر هدفمندسازی هدایت به عنوان یک اصل به آن توجه 
داده  و بیان داشــتند، نمی بایستی هرگز اهداف اصلی 
انقلاب که همان »عزت و اعتلای امت اسلامی در مسیر 
استکبارستیزی« بوده است، مورد غفلت و تحت تأثیر 
برخی از اهداف ثانویه و الزامات مسیر قرار بگیرد؛ چراکه 
عــدم توجه به هدف اصلی درحقیقت اولین گام برای 
انحراف اســت، چنانچه در جنگ احد وقتی نگهبانان 
دره احد، از اصل نظام سیاســی اسلام و فرمان برداری 
از نبی غفلت نموده و به الزامات پیروزی در جنگ که 
همان جمع آوری غنائم برای کسب سود و رفاه بوده، 
معطوف و مشغول شــدند، نتیجه ای خسران آفرین 
همچون شــهادت حمزه و جمع زیادی از یاران که از 
حفاظ قرآن بوده تا در معرض خطر قرار گرفتن جان 

پیامبر اسلام)صلی الله علیه و آله( رقم زده شد.
بر این اســاس بر همگان لازم و فرض است که در 
مسیر انتخابات شــورآفرین، به این اصل اساسی که 
هدف اصلی انقلاب اســلامی چه بوده است و تحقق 

آن چه الزاماتی را لازم دارد توجه داشته باشند، چراکه 
غفلت از آن می تواند خسارات سنگین و گاهی غیر قابل 
جبرانی را به دنبال داشته باشد؛ چنانچه وقتی انصار که 
به تعبیر حضرت صدیقه طاهره)ســلام الله علیها( در 
خطبه ی فدکیه تمام توان خود را در قیام و تثبیت نظام 
اسلامی مصروف داشته، اما بعد از نبی در مسیر انتخاب 
بجای توجه به نظام اســلامی به فکر سهم خواهی از 
شــرایط بعدالنبی)صلوات الله علیه( افتادند، انحراف 
نظام سیاسی اســلام از امامت به خلافت و بعد از آن 
به سلطنت و وابستگی جوامع اسلامی و شرایط فعلی 
حاکم بر امت اســلامی شده است که به جای حمایت 
از خود، شاهد حمایت از صهیونیسم ازسوی مدعیان 
خادمین اسلام و حرم هستیم، نتیجه و خسارت این 

توجه به فرع به جای اصل است.
هرچند که تحولات اقتصادی و رشد آسایش و رفاه 
مادی، یکی از اهداف انقلاب اسلامی در تقابل با نظام 
ســلطنتی بوده ولی نباید هرگز اشتباه کرد که هدف 
اصلی از انقلاب صرفاً ارزان سازی یا کاهش هزینه ها در 
مسیر رشد آسایش مادی نبوده است، چنانچه زمانی که 
دولت موقت مبتنی بر اندیشه های لیبرالی در ایام دهه 
فجر ۵۷ سخن از ارزان شدن و رایگان شدن خدمات 
دولتی و رفاهی به میان آورد، امام در یک واکنش، این 
سطح از تحلیل و وعده را انحرافی در انقلاب دانسته و 
هدف انقلاب را والاتر و فراتر از این بیان نمودند و تحقق 
هدف اصلی را موجب تحقق اهداف فرعی چون زیست 
کم هزینه اعمال داشته اند به طوری که این واکنش در 
قانون اساســی هم مورد توجه واقع شده که در سایه 
تحقق نظام مقدس اسلامی باید هزینه مصرفی جامعه 

رایگان و کم شود.
در ادامه خاطرنشان می شود که هدف از این نوشتار 
آن بوده که جامعه انتخاباتی ایران، در مسیر شورآفرینی 
تا انتخاب اصلــی باید هدف اصلی و والای انقلاب که 

اعتلای امت از مســیر استکبارســتیزی بوده اســت، 
غفلت نورزیده و همه همت خود را معطوف تحولات 
اقتصــادی نداند؛ چراکه تمرکز بر اقتصاد و بی مهری 
نسبت به هدف والا، نتیجه ای جز گدایی کدخدا و محور 
شرارت شدن به قیمت پشت کردن به همه داشته ها 
و ارزش های انقلابی نخواهد داشت، چنانچه وقتی آن 
عابد بزرگ که نجات خود را از شیطان مطالبه می کرد، 
نتیجه ای جز ســجده بر شیطان و هلاکت در دو دنیا 

نصیب و قسمتش نشد. 
لذا این نکته را باید به ذهن خود داشــته باشــیم 
که عزت اقتصادی در ســایه سار عزت ملی است و الا 
ممکن است درآمد ناخالص ملی بالایی همچون ژاپن 
و کره جنوبی داشته باشید ولی هرگز جرأت نکنید که 
نسبت به سربازان معترض به نوامیس خود در سرزمین 
مادری، اعتراض کنید؛ ولو این که مردم روزها و شب ها 
در خیابان ها فریاد بکشند و یا همچون عربستان و کویت 
که حتی از ترس ارباب، جرأت صدور اجازه راهپیمایی 
به ملت خود در اعتراض به فجایع ضد بشری نداشته 
باشید و این یادآور خاطره ای است که شاه در خطاب 
به مادرش گفت، چقدر شاه بی لیاقتی هستم که بدون 
اجازه ام از هواپیمای من استفاده می کنند و جواب این 
چرایی در آن است که نتوانست وقتی سران کشورهای 
فاتح جنگ جهانی دوم وارد کشــورش می شــدند و 
کشورش را تقسیم می کردند، سخنی بگوید؛ چون دیگر 
عزتی برای این سرزمین نبود و این گذر تاریخی کجا 
و غرب گدایی کجا که همواره تهدید به گزینه نظامی 
روی میز می شــد تا اعلام حمله به ایران در تحولات 
اخیر به عنوان بعیدترین محتمل بودن حمله نظامی به 

ایران در کلام سخن گوی آمریکا کجا.
اقتصاد مهم است ولی نه با حذف عزت خواهی ملت 
در گفتمان انتخاباتی از مطالبه گری اجتماعی تا شعار 

انتخاباتی ازسوی کاندیداهای مجلس.

به گزارش نقش قلم، حسن خیریان پور در جلسه 
کمیته اقدام مشترک با تاکید بر نظارت بر نانوایی ها و 
کیفیت پخت نان و جلوگیری از تعطیلات خودسرانه 
نانوایی های استان، گفت: تأمین میوه شب عید شامل 
ســیب و پرتقال از طریق تعاون روستایی استان مورد 
پیگیری قرار گیرد و در ایام پایانی سال با تعدد مراکز 
توزیع، مشکلی در توزیع میوه شب عید نداشته باشیم.

وی با بیان اینکه لازم است میوه شب عید از کیفیت 

خوبی برخوردار باشــد، ادامه داد: از همه ظرفیت ها و 
امکانات موجود برای تأمین گوشــت قرمز مورد نیاز 
استان بهره گیری شــود و پیگیری های لازم از طریق 
سازمان جهاد کشاورزی برای تأمین گوشت قرمز گرم 
و منجمد برای شــهروندان مازندرانی انجام گیرد و از 
هفته های آینده به وفور در فروشگاه های سطح استان 

توزیع شود.
معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار مازندران 

گفت: از هفته های آینده گوشت قرمز گرم و منجمد به 
وفور در فروشگاه های استان توزیع می شود.

معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری مازندران 
برای تأمین گوشــت قرمز گرم پیشنهاد کرد می توان 
در صــورت امــکان و فراهم بودن زیرســاخت ها در 
ازای صادرات محصولات کشــاورزی به قزاقســتان و 
سایر کشــورها، دام زنده وارد کرد و پس از کشتار در 

کشتارگاه ها در فروشگاه های سطح استان توزیع شود.

انتخابات؛ از اهداف اصلی تا اهداف فرعی

معاون استاندار مازندران در جلسه کمیته اقدام 

مشترک تاکید کرد:

نظارت بر نانوایی ها و کیفیت 

پخت نان و جلوگیری از تعطیلات 

خودسرانه نانوایی های استان  

       گزارش   


ارتباطــات  وزیــر 
اطلاعــات  فنــاوری  و 
پیشرفت شــبکه ملی 
حــال  در  را  اطلاعــات 
حاضر 60 درصد بیان 
کــرد و گفــت: طــی دو 
این  پیشــرفت  ســال 
طــرح دو تا ســه برابر 

شده است.

 داوطلبان انتخابات در تبلیغات 
اخلاق را زیرپا نگذارند

استاندار مازندران عنوان کرد:

ایجاد اشتغال و رفع چالش 
بیکاری جوانان جزو اولویت های 

تشکیل قرارگاه شبکه ملی اطلاعاتاساسی مسوولان ارشد استان  
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رئیــس کل دادگســتری اســتان گلســتان گفــت: براســاس اعــام 
ــرژی اتمــی؛  نماینــده مرکــز نظــام ایمنــی هســته ای ســازمان ان
ــش  ــت پای ــزر تح ــار خ ــد کانس ــتحصال یُ ــه اس ــت کارخان فعالی
دقیــق اســت و تــا بــه امــروز از نظــر وجــود مــواد پرتــوزای طبیعــی 

مشــکلی نداشــته اســت.
ــتان،  ــتری گلس ــی دادگس ــاد مقاومت ــتاد اقتص ــه س  در جلس
مشــکات و ابهامــات دربــاره فعالیــت هــای کارخانــه یُــد کانســار 
خــزر  بــا حضــور نماینــدگان ســازمان انــرژی اتمی، محیط زیســت 
ــی  ــتان بررس ــانی از گلس ــران کل و کارشناس ــرو و مدی ، وزرات نی

شــد .
نماینــده مرکــز نظــام ایمنــی هســته ای ســازمان انــرژی 
اتمــی ایــران در ایــن جلســه در پاســخ بــه ســئوالات رئیــس کل 
ــه  ــاره ابهامــات مطــرح شــده نســبت ب دادگســتری گلســتان درب
ــه  ــه کانســار خــزر اســتان گلســتان گفــت: ب شــورابه های کارخان
صراحــت اعــام می کنیــم براســاس مســتندات و نمونه برداری هــا 
و آنالیزهایــی کــه در مرکــز نظــام ایمنــی هســته ای ســازمان انرژی 
اتمــی ایــران انجــام شــده اســت تا بــه امــروز فعالیــت کانســار خزر، 

آلودگــی پرتــوی نداشــته و از ایــن بابــت نگرانــی نداریــم.
ــه صــورت مســتمر  ــا ب ــده، پایش ه ــن نماین ــام ای براســاس اع
صــورت مــی گیــرد و همــکاری خوبــی از ســوی کانســار خــزر در 
حــوزه  محقــق ســاختن الزامــات مرکــز نظــام ایمنــی هســته ای 
ــت پســماند، لجــن و رســوبات،  صــورت  کشــور در حــوزه مدیری
گرفتــه اســت و اینجــا اعــام مــی کنیــم شــرکت کانســار خــزر  
الزاماتــی کــه مدنظــر مرکــز نظــام ایمنی هســته ای ســازمان انرژی 

اتمــی ایــران بــوده را،  رعایــت کــرده اســت.
ــت:  ــن جلســه گف رئیــس کل دادگســتری گلســتان هــم در ای
بــا توجــه بــه دغدغــه ای کــه بیــن مــردم اســتان دربــاره فعالیــت 
کارخانــه کانســار خــزر معــروف بــه کارخانــه یـُـد وجــود داشــت در 
ایــن جلســه بــا حضــور  نماینــدگان وزارت نیــرو ، ســازمان محیــط 
ــرح و  ــث مط ــن مباح ــران ای ــی ای ــرژی اتم ــازمان ان ــت و س زیس

دربــاره آن تبــادل نظــر شــد .
ــش  ــت پای ــه تح ــن کارخان ــت ای ــزود: فعالی ــیابی اف ــدر آس حی
ــا توجــه بــه ایــن  پرتــوی ســازمان انــرژی اتمــی ایــران اســت و ب
ــرژی اتمــی رعایــت  کــه تمــام الزامــات نظــام ایمنــی ســازمان ان
ــه  ــن کارخان ــد ای ــر تولی ــی و مشــکلی در ام ــچ نگران می شــود هی

ــدارد. وجــود ن

مدیــرکل راه و شهرســازی گلســتان گفــت: رونــد اجرایــی طــرح 
ــرفت  ــد پیش ــش از ۶۰ درص ــرگان بی ــراب گ ــه انجی ــرای محل س

ــرار دارد. ــه نماســازی ق فیزیکــی داشــته و اکنــون در مرحل
مهــدی ملــک گفــت: طــرح ســرای محلــه به منظــور ارتقــا بافــت 
کالبــدی و افزایــش ســطح برخورداری ســاکنان ســکونتگاه های غیر 
رســمی از خدمــات شــهری در محلــه انجیــراب گــرگان راه انــدازی 

ــود. می ش
ــه  ــع در محل ــر مرب ــای ۷۰۰ مت ــا زیربن ــرح ب ــن ط ــزود: ای او اف
انجیــراب در حــال اجــرا بــوده و هــم اکنــون ۶۰ درصــد پیشــرفت 

فیزیکــی دارد.
ملــک ادامــه داد: تاکنــون بــرای ایــن طــرح ســه  میلیــارد تومــان 
هزینــه شــده و بــرای تکمیــل آن بــه پنــج میلیــارد تومــان اعتبــار 

نیــاز اســت.
مدیــرکل راه و شهرســازی گلســتان بــا بیــان اینکــه طرح ســرای 
محلــه انجیــراب در حــال حاضــر در مرحلــه نماســازی قــرار دارد، 
ــب  ــارات لازم از جان ــص اعتب ــا تخصی ــی رود ب ــار م ــت: انتظ گف
شــرکت بازآفرینــی شــهری ایــران ایــن طــرح اوایــل ســال آینــده 

بــه بهــره بــرداری برســد.
او در انتهــا تأکیــد کــرد: گفتنــی اســت تأســیس ســرای محله هــا 
ــوده  ــی ب ــر در کاهــش آســیب های اجتماع ــات مؤث یکــی از اقدام
ــا  ــا ب ــن فض ــکل از چندی ــه متش ــل اینک ــه دلی ــرا ها ب ــن س و ای
فعالیت هــای مختلــف هســتند کارکرد هــای مثبتــی در محــات 

ــد. هــدف بازآفرینــی شــهری دارن

ــاد  ــتاد اقتص ــه س ــتان در جلس ــتری گلس ــس کل دادگس رئی
ــتان : ــتری اس ــی دادگس مقاومت

شورابه های کارخانه استحصال یُد 
کانسار خزر آلودگی پرتوی ندارد

مدیرکل راه و شهرسازی گلستان عنوان کرد: 

پیشرفت ۶۰ درصدی طرح سرای 
محله انجیراب گرگان

خبر

ســردردهای گاه و بــی گاه، بی خوابــی و کابوس هــای 
ــای  ــم و عصبانیت ه ــیب دیده، خش ــای آس ــبانه، ریه ه ش
ــه یــادگار مانــده از دوران مــوج و انفجــار حکایــت ایــن  ب
روزهــای آقــا ســیدکاظم اســت کــه ۸۰۵ روز از جوانــی اش 
را در دیــار عشــق گذرانــده و حــالا ســال ها پــس از جنــگ 
بــا دردهــای مانــدگار و زخم هــای بدون مرهــم روزگار 

می گذرانــد.
ولادت باســعادت حضــرت ابوالفضــل اســت و روز جانباز؛ 
ــای دوران  ــا و زخم ه ــه درده ــدم ک ــه ای ش ــان خان مهم
جنــگ نــه تنهــا در جســم کــه در روحــش هــم آرشــیو 
شــده اســت. »ســیدکاظم حســینی مطلق« متولــد ســال 
ــن  ــال س ــی ۱۹ س ــال ۱۳۶۵ وقت ــه س ــت ک ۱۳۴۶ اس
ــن  ــه ت ــربازی ب ــاس س ــن، لب ــاع از وط ــرای دف داشــت ب

ــد. ــرد ش ــای نب ــازم جبهه ه ــرد و ع ک
حــال و روز آقــا ســیدکاظم گویــای ایــن اســت کــه هنوز 
از جنــگ برنگشــته اســت، گاه و بــی گاه موج انفجــار او را از 
دنیــای واقعــی بــه فضایــی از جبهــه و جنگ پــرت می کند 
و در میانــه کابوس هــای شــبانه اش، هنــوز بعثی هــا حملــه 
ــر شــب  ــاره ه ــک و خمپ ــوپ، و تان ــد. صــدای ت می کنن
روانــش را خــراش می دهــد و مــرور جــان دادن دوســتان 

شــهیدش، خــواب شــیرین را بــر او زهــر می کنــد.
ــوی  ــتان کردک ــل شهرس ــد اه ــاز ۲۵ درص ــن جانب ای
ــه  ــگ را ب ــای دوران جن ــا و زخم ه ــوز درده ــه هن گرچ
ــیِ  ــت، غریب ــان حکای ــه اش هم ــا قص ــد ام دوش می کش
جانبــازان اعصــاب و روان اســت کــه شــاید از نظــر ظاهری 
ــا  ــی آنه ــی وارد زندگ ــا وقت ــند ام ــته باش ــکلی نداش مش
ــان را  ــز و درشت ش ــکات ری ــوان مش ــوی، نمی ت می ش

نادیــده گرفــت.
دردهــای نامریــی بــر جــای مانــده از روزهــای جنــگ بر 
تــن جانبــازان اعصــاب و روان موجــب شــده آنطــور کــه 
بایــد از ســوی مســوولان دیــده نشــوند. حمایــت نگیرند و 
کســی نباشــد بــر دردهــای آنــان مرهــم بگــذارد. اعصــاب 
ضعیــف، خواب هــای آشــفته و ســردردهای بی امــان هــم 
در محیــط خانــه، آنهــا را دچــار مشــکل می کنــد و هــم 

ــه چالــش می کشــاند. تعامــات اجتماعی شــان را ب
از آقــا ســیدکاظم ســوال می کنــم اگــر زمــان بــه عقــب 
ــریع  ــروی، س ــه ب ــه جبه ــری ب ــم حاض ــاز ه ــردد ب برگ
و بــدون مکــث پاســخم را می دهــد و بــا اطمینــان 
می گویــد »معلــوم اســت کــه مــی روم، نــه دردهــای جنگ 
و نــه بی مهــری مســوولان نمی توانــد مــرا ناامیــد کنــد. اگر 
همیــن الان هــم جنــگ شــود بــا وجــود جانبــازی، بــرای 

ــه میــدان نبــرد لحظــه ای تردیــد نمی کنــم.« رفتــن ب
او کــه هــم زخم خــورده جنــگ اســت هــم زخم خــورده 

بی مهــری مســوولان، بیــان می کنــد ایــن ســال ها 
خیلــی  از مســوولان بــه دیدنــش آمدنــد امــا هیــچ کــدام 
ــی کــه زخم هــا و دردهــای  از دیدارهــا نتوانســت گره های
جنــگ بــر زندگــی اش انداختــه را بــاز کنــد ماحصــل آن 
تنهــا چنــد عکــس یــادگاری بــوده کــه بــه عنوان گــزارش 

در آرشــیو عملکــرد مدیــران ذخیــره شــده اســت.
وی ســه بــار و در عملیات هــای کربــای پنــج، والفجــر 
۱۰ و کربــای ۱۰ مجــروح شــده و حــالا عاوه بــر تحمــل 
ــوج  ــوال، م ــوش اح ــای ناخ ــیمیایی و ریه ه ــوارض ش ع
ــم آســیب زده  ــش ه ــه اعصــاب و روان ــگ، ب ــار جن انفج

اســت.
ــش،  ــه صحبت های ــه در میان ــاز گلســتانی ک ــن جانب ای
ــرا  ــت م ــخن گف ــوولان س ــری مس ــار از بی مه ــد ب چن
بــر آن داشــت تــا کمــی بیشــتر پــای مشــکات و درد و 

دل هایــش بنشــینیم.
ــت  ــک حمای ــط ی ــران فق ــور ایثارگ ــاد شــهید و ام بنی

ــن دارد ــتی از م معیش
از او می پرســم چــه حمایتــی می خواســتید کــه نشــده، 
ــا وجــود  ــه می دهــد؛ »ب نفــس عمیقــی می کشــد و ادام
ــت  ــوق دریاف ــا حق ــتم ام ــد هس ــاز ۲۵ درص ــه جانب آنک
ــک  ــط ی ــران فق ــور ایثارگ ــهید و ام ــاد ش ــم. بنی نمی کن
حمایــت معیشــتی از مــن دارد و ماهانــه چهــار میلیــون و 
۶۰۰ هــزار تومــان بــه حســابم واریــز می کنــد کــه کفــاف 

ــد.« ــی ام را نمی ده زندگ
وی از پیگیری هــای چنــد ســاله اش بــرای بــه رســمیت 
ــاب و  ــر اعص ــازی ب ــای جانب ــا و درده ــناختن زخم ه ش
روانــش می گویــد و بیــان می کنــد؛ »مشــکات اعصــاب و 
روان بــر جــای مانــده از جنــگ باعــث شــده نتوانــم جایی 
مشــغول بــه کار شــوم. چنــد ســالی کــه ســرحال تر بــودم 
مسافرکشــی می کــردم امــا بــه دلیــل وضعیــت جســمی و 

روحــی ام نتوانســتم ادامــه دهــم.«
یــادم می آیــد یــک شــب مدیــر آژانــس مــرا بــه 
ــه گــرگان  ــا یــک مســافر را ب ــود ت روســتایی فرســتاده ب
ببــرم، وقتــی بــه مبــدا رســیدم آن آقــا در حــال ســیگار 
ــد  ــام ش ــه تم ــیگارت ک ــم س ــه او گفت ــود ب ــیدن ب کش
ــکل  ــازی و مش ــه از جانب ــی او ک ــم ول ــت می کنی حرک
ــت  ــال حرک ــت در ح ــرار داش ــود اص ــر ب ــه ام بی خب ری
ســیگار بکشــد؛ از ایــن دســت مشــکات باعث شــد نتوانم 

ــم. ــه ده ــه کارم ادام ب
ــط  ــه فق ــم ک ــغ می کش ــدر جی ــب ها آنق ــی ش برخ
همســرم بایــد بیــدارم کنــد تــا بــه حالــت عــادی برگــردم

ــه  ــت ک ــکاتی اس ــی از مش ــن یک ــردردهای مزم س
ــا  ــت، آق ــاب و روان اس ــازان اعص ــراه جانب ــه هم همیش

ــردردهای  ــبانه و س ــای ش ــغ  و داده ــه جی ــیدکاظم ب س
ــد؛ »برخــی  ــح می ده ــد و توضی ــاره می کن ــش اش مداوم
شــب ها آنقــدر جیــغ می کشــم کــه فقــط همســرم بایــد 
بیــدارم کنــد تــا بــه حالــت عــادی برگــردم. گاهــی اوقــات 
ــد کــه دســت خــودم  برخــی رفتارهــا از مــن ســر می زن
نیســت. چنــد بــار هــم در بخــش اعصــاب و روان بســتری 

شــدم امــا تاثیــر زیــادی نداشــته اســت.«
ــه  ــد ک ــر و پســر دارن ــک دخت ــاب ی ســیدکاظم و مهت
هــر ۲ فرزندشــان را راهــی خانــه بخــت کرده انــد و حــالا 
شــیرینی داشــتن نــوه را چشــیدند گرچــه مشــکات ایــن 
جانبــاز اعصــاب و روان بــر روابطــش بــا نوه هــا و فرزندانش 
ــد؛  ــه می ده ــت. او ادام ــه اس ــایه انداخت ــی س ــم کم ه
»گاهــی اوقــات نوه هــا از مــن فــرار می کننــد آخــر وقتــی 
عصبانــی می شــوم دســت خــودم نیســت. برخــی مواقــع 
صــدای بلنــد تلویزیــون حتــی در خانه همســایه هــم آزارم 
ــا آرام  ــذارم ت ــم بگ ــه در گوش های ــد پنب ــد و بای می ده

شــوم.«
جانبــاز اصلــی همســرم اســت کــه ایــن همــه ســال مرا 

تحمــل کرده اســت
آقــا ســیدکاظم نگاهــی بــا عشــق بــه همســرش 
ــرم  ــی همس ــاز اصل ــد جانب ــد می کن ــدازد و تاکی می ان
ــا  ــرده و ب ــل ک ــرا تحم ــال م ــه س ــن هم ــه ای ــت ک اس
ــت. ــده اس ــار آم ــگ کن ــده از جن ــا مان ــه ج ــوارض ب ع

ــد  ــم تاکی ــاز ه ــا ب ــم ام ــکات را گفت ــن مش ــه ای هم
می کنــم هیــچ کــدام از بی مهری هــا باعــث نشــد از 
ــش دســت بکشــم. خــدا را  انقــاب اســامی و آرمان های
ــتند.  ــدم گذاش ــن مســیر ق ــم در ای ــم ه ــاکرم فرزندان ش
ــوان  ــه عن ــه پســرم ب ــود ک ــر ب ــت اخی ــد وق ــن چن همی
نیــروی داوطلــب بــرای دفــاع از وطــن بــه مناطــق مــرزی 

ــود. ــه ب رفت
هــم  ســرافراز  این جانبــاز  همســر  کیــا،  مهتــاب 
اشــاره ای بــه مشــکات همســرش می کنــد و می افزایــد؛ 

ــکل مان  ــا مش ــد ام ــد و رفتن ــف آمدن ــای مختل دولت ه
هنــوز حــل نشــده. امیدمــان بــه آیــت الله رییســی و دولت 
ســیزدهم اســت کــه بــه مشــکل چندیــن  ســاله  همســرم 
ــه  ــر رییــس جمهــور ب ــه در ســفر اخی ــان دهــد. البت پای
آقــای رییســی نامــه نوشــتم امــا هنــوز جوابــش نیامــده 

اســت.
آقــا ســید کاظــم صحبت هــای خانمــش را قطــع 
ــم  ــتان ه ــتاندار گلس ــا اس ــن ب ــد م ــد و می گوی می کن
دیــدار داشــتم وقتــی شــرایطم را بــرای او توضیــح 
ــوق  ــوز حق ــی هن ــن وضعیت ــا چنی دادم گفــت چطــور ب
ــر  ــه پیگی ــوی. او بافاصل ــت نمی ش ــری و حمای نمی گی
مشــکلم شــد البتــه پیگیــری کار مــرا بــه یکــی از 
ــا  ــا متاســفانه آن آق ــش در اســتانداری ســپرد ام کارکنان

ــداد. ــا ن ــه م ــتی ب ــواب درس ج
گرچــه ایــن جانبــاز جنــگ تحمیلــی دیگــر نه نــای گله 
و شــکایت داشــت و نــه امیــدی بــه حــل مشــکاتش امــا 
بــاز هــم پذیــرای ما شــد تــا بلکــه اینبــار مســوولان درد و 

دل هایــش را از تریبــون رســانه جــدی بگیرنــد.
مصاحبــه  کــه تمــام شــد مشــکات ســیدکاظم 
ــا  ــد و باره ــم رژه می رون ــدام در ذهن ــینی مطلق م حس
از خــودم می پرســم چــرا بایــد جانبــاز جنــگ تحمیلــی 
کــه زندگــی و ســامتی اش را فــدای دفــاع از وطــن کــرده 
ــم  ــر او ه ــا اگ ــود؟ آی ــپرده ش ــی س ــه فراموش ــور ب اینط
ــردارد امــروز  می خواســت ســهمش را از ســفره انقــاب ب
در ســن ۵۶ ســالگی هنــوز دغدغــه معیشــت و اشــتغال 

ــت؟ داش
ــازان  ــان دارم اینکــه جانب هــر چــه کــه هســت اطمین
جنــگ تحمیلــی در کنــار دردهــای بــه جــا مانــده از مــوج 
انفجــار بایــد کمبودهــا و حســرت های زندگی شــان را هــم 
بــه دوش بکشــند در شــان جانبــازان؛ ایــن اســطوره های 

ایثــار و مقاومــت نیســت./ایرنا

دردهای ماندگار تاوان عاشقی »سیدکاظم«؛ 
خانه ای که هنوز بوی جنگ می دهد

ــزوم بهــره  ــر ل ــد ب ــا تاکی ــان ب رییــس دانشــگاه گی
گیــری از تجربیــات دانشــگاه  های کشــورهای همســایه 
پیرامــون حــل مســائل زیســت محیطــی گفــت: حــل 
ــق دیپلماســی  مســاله پســماند شــمال کشــور از طری

علمــی امــکان پذیــر اســت.
فریــد نجفــی در نشســت هــم اندیشــی اعضــای ایرانی 
اتحادیــه دانشــگاه ها و مراکــز تحقیقاتــی دولتی حاشــیه 
دریــای خــزر در دانشــگاه گیــان اظهار کرد: دیپلماســی 

علمــی یکــی از راهبردهــای مهم وزارت اســت.
ــی در  ــی علم ــعه دیپلماس ــر توس ــد ب ــا تاکی وی ب
ســرفصل های مختلــف افــزود: توســعه دیپلماســی 
ــایه و  ــورهای همس ــتر در کش ــان بیش ــی در گی علم
ــود. ــال می ش ــری و دنب ــزر پیگی ــای خ ــیه دری حاش

رئیــس دانشــگاه گیــان بــا بیــان اینکــه دیپلماســی 
ــود،  ــذاری ش ــتان گام گ ــعه اس ــت توس ــی در جه علم

گفــت: در کنــار توجــه بــه پوشــش کمــی دانشــجویان 
خارجــی در دانشــگاه ها بایــد مســیر دیپلماســی علمــی 

را بــه ســمت توســعه اســتان پیــش ببریــم.
ــتان های  ــدی اس ــات ج ــماند را از معض ــی پس نجف
ــر  ــا توســل ب ــرد: ب ــان ک شــمال کشــور برشــمرد و بی
ــه  ــماند س ــاله پس ــوان مس ــی می ت ــی علم دیپلماس

ــرد. ــل ک ــمالی را ح ــتان ش اس
وی بــا اشــاره بــه مخاطرات پســماند و مســائل زیســت 
محیطــی در شــمال کشــور افــزود: افزایــش بیماری های 
ــر از  صعــب العــاج در اســتان های شــمال کشــور متأث

مســاله پســماند و مســائل زیســت محیطی اســت.
ــرات  ــه خط ــاره ب ــا اش ــان ب ــگاه گی ــس دانش رئی
آلودگــی اکوسیســتم و زیســت بوم اســتان های شــمالی 
بیــان کــرد: پســماند و پســاب های ناشــی از آن از طریــق 
مــزارع و محصــولات کشــاورزی و ابزیــان دریــا دوبــاره به 

ــر می گــردد. چرخــه زیســتی مــردم ب
نجفــی بــا تاکیــد بــر لــزوم بهــره گیــری از تجربیــات 
و اندوخته هــای دانشــگاه های کشــورهای همســایه 
ــماند  ــی و پس ــت محیط ــائل زیس ــل مس ــون ح پیرام
ــتان های  ــماند در اس ــاله پس ــل مس ــرد: ح ــه ک اضاف
شــمال کشــور از طریــق دیپلماســی علمــی امــکان پذیر 
ــگاه ها و  ــه دانش ــورد توج ــم م ــن مه ــد ای ــت و بای اس

متولیــان علمــی قــرار گیــرد.
وی بــا تاکیــد بــر راه انــدازی مراکــز رشــد مشــترک 
بیــن اســتان های شــمال کشــور بــا همســایگان 
ــش  ــرکت های دان ــاد ش ــزود: ایج ــیا اف ــزری و اوراس خ
بنیــان، مراکــز رشــد و پــارک علــم و فنــاوری مشــترک 

می توانــد در بســیاری از حوزه هــا کارگشــا باشــد.
رئیــس دانشــگاه گیــان بــا بیــان اینکــه دنبال شــکل 
دهــی دانشــگاه جامعــه محــور هســتیم، گفــت: حــل 

مشــکات جامعــه در ســرفصل های مختلــف بایــد مورد 
توجــه دانشــگاه ها قــرار گیــرد و فقــط بــه ارائــه مقــالات 

علمی بســنده نشــود.

مدیــر باغبانــی جهــاد کشــاورزی گلســتان از احتمــال 
ســرمازدگی بــه باغــات و گلخانه هــا در پــی کاهــش دمــا 
و بــرودت هــوا در این اســتان خبــر داد و گفــت: باغداران 
بــرای جلوگیــری از بــروز خســارت، توصیه هــای فنــی را 

ــدی بگیرند. ج
نویدرضــا فراهانــی اظهــار کــرد: بــا توجــه بــه 
تغییــر شــرایط اقلیمــی در ســال جــاری، بــروز پدیــده 
ــای  ــورم جوانه ه ــاز ت ــی و آغ ــالی هیدرولوژیک خشکس
درختــان هســته دار شــامل ارقــام زودرس از جملــه 
آلــو، هلــو و شــلیل انجــام اقدامــات پیشــگیرانه از ســوی 

ــرورت دارد. ــتانی ض ــداران گلس باغ
وی ادامــه داد: در پــی درجــه حــرارت بــالای دمــا در 
ــش  ــدید و کاه ــرمای ش ــوع س ــته و وق ــای گذش روزه
ــه جــاری،  ــی هفت ــای پایان ــا طــی روزه محســوس دم
امــکان بــروز پدیــده ســرماخوردگی و ایجاد خســارت در 

باغــات اســتان محتمــل اســت.
مدیــر باغبانــی جهاد کشــاورزی گلســتان بــه اقدامات 
ــرای جلوگیــری از ســرمازدگی در باغــات  پیشــگیرانه ب
اشــاره کــرد و توضیــح داد: کشــاورزان محافظــت و ایجاد 
ــات  ــژه در باغ ــه وی ــوان ب ــای ج ــش روی نهال ه پوش
جدیدالاحــداث اراضــی شــیبدار ســال جــاری و درختان 

ــا را در  ــدید دم ــش ش ــه کاه ــه ب ــا توج ــیب پذیر ب آس
ــد. ــرار دهن دســتور کار خــود ق

ــدت  ــاورزان در م ــه کش ــه اینک ــاره ب ــا اش ــی ب فراهان
فعالیــت ایــن ســامانه ســرد و بارشــی از عملیــات 
سم پاشــی خــودداری کننــد، تاکیــد کــرد: بــا توجــه بــه 
کاهــش دمــای هــوا، وزش بــاد و اثربخــش نبــودن ســم، 
ــه باغــداران توصیــه می کنیــم عملیــات سم پاشــی را  ب

بــه زمــان دیگــری موکــول کننــد.
وی از کشــاورزان خواســت از انجــام عملیــات هــرس 
درختــان، شــخم و پاکنــی در باغــات خــودداری کننــد و 
گفــت: همچنیــن اســتفاده از پوشــش هایی ماننــد کاه و 
کلــش و مــواد پلی اتیلنــی بــرای باغــات جدیدالاحــداث 
ــد  ــن کار بای ــرورت دارد و ای ــارده ض ــان ب ــه درخت و تن
طــوری انجــام شــود کــه طوقــه درختــان و محــل اتصال 
شــاخه های اصلــی بــه تنــه بــه دلیــل حســاس بــودن 

بــه ســرما پوشــانده شــود.
ــت:  ــتان گف ــاورزی گلس ــاد کش ــی جه ــر باغبان مدی
ــات  ــداران اســتفاده از ترکیب ــه باغ ــا ب ــه دیگــر م توصی
ــل  ــی قب ــورت محلول پاش ــه ص ــتارتر ب ــید اس آمینواس
ــا و شــروع ســرما در باغــات هســته دار و  از کاهــش دم

ــت. ــه دار اس دان

فراهانــی بــه راه هــای پیشــگیری و کاهــش خســارت 
ــتان ها  ــا و نهالس ــی در گلخانه ه ــرمازدگی و یخ زدگ س
اشــاره کــرد و یــادآور شــد: تامیــن ســوخت جایگزیــن 
ــی آن،  ــال قطع ــار گاز و احتم ــت فش ــه اف ــه ب ــا توج ب
ــتقرار  ــی و اس ــتگاه های گرمایش ــت دس ــی وضعی بررس
پوشــش های ســقف در گلخانه هــا و نهالســتان ها بــرای 

جلوگیــری از هــر گونــه خســارت ضــروری اســت.

ــا  ــتان، ب ــی گلس ــازمان هواشناس ــام س ــاس اع براس
نفــوذ ســامانه ســرد و بارشــی در اواخــر هفتــه جــاری 
ــا ۲۰ درجــه ســانتیگراد  دمــای هــوا در گلســتان ۱۵ ت

ــد. ــش می یاب کاه
ورود ایــن ســامانه از روز جمعــه ۲۷ بهمــن مــاه آغــاز و 
تــا صبــح دوشــنبه ۳۰ بهمــن ماه شــرایط جوی اســتان 

را تحــت تاثیــر قــرار خواهــد داد./ایرنا

رییس دانشگاه گیلان: 

حل مساله پسماند شمال کشور از طریق دیپلماسی علمی امکان پذیر است

سرمازدگی بیخ گوش باغات گلستان؛ پنج توصیه به باغداران
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اقتصاد در سایه تبلیغات

خبر 

»اقتصــاد تبلیغــات در پهنــه اقتصــاد ســنتی و دانــش بنیــان 
مغفــول و در ســایه مانــده اســت«، ایــن بخشــی از یادداشــت 
زینــب بنــی شــیخ الاســامی مــدرس دانشــگاه بــوده کــه برای 

بــازار ارســال کــرده اســت.
زینــب بنــی شــیخ الاســامی؛ پــر واضــح اســت کــه تبلیغات 
در دنیــای امــروز، از مهمتریــن ابزارهــا در رســاندن پیــام بنــگاه 
اقتصــادی بــه خریــدار و مصــرف کننــده اســت و حتــی شــاهد 
ــذاری  ــش و تاثیرگ ــر نق ــم ب ــا ه ــت ه ــه دول ــتیم ک آن هس

تبلیغــات بــر بدنــه اقتصــاد کامــاً واقــف هســتند.
ــایه  ــوده، در س ــنده ب ــه نویس ــتار دغدغ ــن نوش ــه در ای آنچ
ــش  ــه اقتصــاد ســنتی و دان ــات در پهن ــدن اقتصــاد تبلیغ مان
ــر بگوییــم صنعــت تبلیغــات  ــا بهت ــان اســت. تبلیغــات ی بنی
ــد و  ــازار خری ــه در ب ــی اســت ک جــولان گاه بیشــمار معامات
ــال  ــه روزه در ح ــاعته و هم ــه س ــات هم ــروش کالا و خدم ف

انجــام اســت.
تجــارت و معــادلات آن نیازمنــد ایــن اســت تــا در بســتری به 
نــام تبلیغــات شناســانده شــود. حــال وجــود اقتصــاد دولتــی به 
دلیــل نداشــتن رقیــب بیشــتر بــر پایــه بــزرگ نمایــی خدمــت 
ــش  ــر و بخ ــی دیگ ــا در نگاه ــرد ام ــی گی ــورت م ــانی ص رس
اقتصــاد بــازار تاثیــر تبلیغــات بــر فــروش کالاهــا و محصــولات 
اعــم از فیزیکــی و غیــر فیزیکــی به کیفیت آن بســتگی داشــته 

و در یــک فــراز و نشــیب رقابــت قــرار دارنــد.
ــه ای  ــرات ذائق ــروش و تغیی ــای ف ــوژی ه ــود تکنول ــا وج ب
مــردم و وجــود پلتفــرم هــای مجــازی و گــذار از رســانه هــای 
ســنتی تبلیغــات را دچــار یــک دگردیســی بــا حجــم بالایــی از 

متقاضــی کــرده اســت.
تبلیغــات و اقتصــاد نهفتــه در آن بــر اقصتــاد ســنتی چیــره 

مــی گــردد
اجتمــاع و مــردم خــود به عنــوان یک مصــرف کننده)خریدار( 
و در بخشــی دیگــر بــه عنــوان فروشــنده نقــش آفرینــی مــی 
کننــد و در آن واحــد مــی تواننــد در اقتصاد نقــش معامله گری 
خــود را تغییــر دهنــد، حــال بــا ایــن حجــم وســیعی از تجارت 
در بنــگاه هــای کوچــک و بــزرگ کــه می بایســت تــوان رقابتی 
خــود را حفــظ کننــد تبلیغــات و اقتصــاد نهفتــه در آن ماننــد 
موجــی عظیــم بــر گســتره اقتصــاد ســنتی چیــره می گــردد.

ــن صنعــت کــه  عــدم کنتــرل شــاخص هــای اقتصــادی ای
ممکــن بنــگاه هــای کوچــک اقتصــادی را از دور خــارج کنــد و 
بســترهایی ماننــد فضــای مجــازی و خریــد اینترنتــی بــی پروا 
جــولان مــی دهنــد. نکتــه حائــز اهمیــت عــدم کنتــرل چنین 
پلتفــرم هایــی اســت کــه صنعــت تبلیغــات )مجــازی( در آن 
بــرای جلــب مخاطــب و فــروش بیشــتر دســت بــه آن مــی زند.

کنــار زده شــدن بنــگاه هــا و کســب و کارهایــی کــه توانایــی 
رقابــت در اقتصــاد غــول پیکــر تبلیغــات را ندارنــد مانند زخمی 
بــر بدنــه اشــتغال بــوده و نبــود اســتانداردها و شــاخص هایــی 
ــن فضــا  ــی در ای ــن چارچــوب معامات ــدم تعیی ــی و ع کنترل
توانســته تــوده هــای اقتصــادی ایجــاد کنــد و توســعه آن بــه 

صــورت همگــن و متناســب نباشــد
کنــار زده شــدن بنــگاه هــا و کســب و کارهایــی کــه توانایــی 
رقابــت در اقتصــاد غــول پیکــر تبلیغــات را ندارنــد مانند زخمی 
بــر بدنــه اشــتغال بــوده و نبــود اســتانداردها و شــاخص هایــی 
ــن فضــا  ــی در ای ــن چارچــوب معامات ــدم تعیی ــی و ع کنترل
توانســته تــوده هــای اقتصــادی ایجــاد کنــد و توســعه آن بــه 

صــورت همگــن و متناســب نباشــد.
آنچــه در ایــن نوشــتار مــی توانــد یــاری رســان باشــد تعییــن 
ــرای  ــد ب ــه رش ــازنده و رو ب ــار اقتصــادی س ــوی رفت ــک الگ ی
صنعــت تبلیغات،وجــود عدالــت توزیعی بــرای تمامی کســب و 
کارهــا کــه بتواننــد کالاو خدمات خــود را در بســترهای مختلف 

ــغ کنند. تبلی
ایجــاد پارامترهــای معاماتــی بــرای کانــون هــای تبلغیاتــی، 
ــازی و  ــی در بســتر فضــای مج ــای تبلیغات ــامانه ه ــود س وج
تعییــن عــرف پولــی بــرای کســب و کارهــا بــه میــزان فــروش 
و تولیــد آنان.بــا ایجــاد چنیــن ســاز و کارهایــی مــی تــوان تــا 
ــمت  ــه س ــات را ب ــت تبلیغ ــایه صنع ــاد در س ــدودی اقتص ح

ــازار روشــنایی ســوق داد!/ب

مازندران، دریایی از »ما می توانیم«| تولیدات استان سفره ۶۰ کشور را رنگین کرد

مازنــدران طــی چهــار دهــه گذشــته 
ــم  ــت، ه ــوده اس ــرفت ب ــیونی از پیش کلکس
ــم  ــاز شــده و ه ــه آن ب ــادر ب ــع ن ــای صنای پ
محصولاتــش روانــه ۶۲ کشــور جهــان شــده 

ــت. اس
نــام مازنــدران بــا داشــتن صنایــع خــاص و 
نــادر آن در مناطــق مختلــف کشــور و جهــان 
طنیــن انداز شــده و بیــش از ۵۳۵ قلــم کالای 
ــق  ــه مناط ــاری ب ــال ج ــط در س ــتان فق اس

مختلــف جهــان ارســال شــده اســت.
مازنــدران کــه تــا قبــل از انقاب اســامی از 
تامیــن نیازمنــدی  هــای خــود عاجــز بــود بــه 
برکــت انقــاب اســامی و پیشــرفت و رشــد 
شــتابان آن در حــوزه  هــای مختلــف توانســت 
در تولیــد بســیار از محصــول در کشــور 
صاحــب برنــد شــود و جهــان ایــن کالاهــا را 

ــدران مــی  شناســند. ــام مازن ــه ن ب
ــا توجــه بــه زیرســاخت  هــای  همچنیــن ب
ــی  ــرمایه گذاران خارج ــای س ــده پ ــاد ش ایج
بــه اســتان بــاز شــد طــی دو ســال گذشــته 
در  گــذاری خارجــی  فقــره ســرمایه    ۱۶
مازنــدران جــذب شــد. وجــود صنایــع نظیــر 

ــذ،  ــوب و کاغ ــاجی، چ ــازی، نس ــتی س کش
ابریشــم بافــی، ام دی اف و ســلولزی موجــب 
ــب  ــادی در قال ــای زی ــرمایه  ه ــا س ــده ت ش
ــدران  ــه مازن ارز طــی چهــار دهــه گذشــته ب

ــود. ــرازیر ش س
رشد سرمایه گذاری خارجی در مازندران

مدیــرکل  هاشــمی  اســماعیل  ســید 
ــد  ــدران از رش ــتان مازن ــادی اس ــور اقتص ام
ــر  ــدران خب ــی در مازن ــرمایه گذاری خارج س
ــته  ــال گذش ــی دو س ــط ط ــت: فق داد و گف
ــر ســرمایه گذاری خارجــی در اســتان  ۱۶ فق

ــت. ــده اس ــذب ش ــدران ج مازن
ــذاری  ــرمایه گ ــروژه س ــذب ۱۶ پ وی از ج
خارجــی طــی دو ســال اخیــر بــا ۲۰۵ میلیون 
دلار اعتبــار در اســتان خبــر داد و گفــت: ۲۵۰ 
طــرح بــا ۳۱۶ میلیــارد تومــان اعتبــار از محل 

تبصــره ۱۸ تســهیات دریافــت کردند.
ــزار و ۸۰۰  ــود ۱۰ ه ــه وج ــاره ب ــا اش وی ب
ملــک دولتــی در اســتان گفــت: طی دو ســال 
ــزار و  ــت ســیزدهم شــش ه گذشــته در دول
ــادر  ــتان ص ــی در اس ــرگ دولت ــند ب ۱۰۰ س

شــده اســت.

مدیــرکل امــور اقتصــاد و دارایــی مازنــدران 
درآمــد مالیاتــی اســتان را بیــش از ۴۶ هــزار 

میلیــارد ریــال اعــام کــرد.
در حــوزه شــیات نیــز اســتان مازنــدران بــا 
تولیــد ۹۵ هــزار تــن انــواع آبزیــان بــه قطــب 
ــل  ــور تبدی ــولات در کش ــن محص ــد ای تولی
شــد و ســالانه شــش تــا ۱۲ هــزار تــن انــواع 
ــی   ــی م ــای خارج ــه بازاره ــولات روان محص

شــود.
همچنیــن طــی یــک دهــه گذشــته صنعت 
نوپــای ماهــی در قفــس در مازنــدران شــکل 
ــن  ــی از ای ــن ماه ــالانه ۷۰۰ ت ــت و س گرف
ــه بازارهــای مصــرف مــی  شــود.  ــق روان طری
قاســم کریــم زاده مدیــرکل شــیات مازندران 
بــا اشــاره بــه اینکــه بــه طــور کلــی در اســتان 
ســه هــزار و ۸۰۰ واحــد آبــزی پــروری وجــود 
افــزود: ۱۱۳ تشــکل صیــادی در ۳  دارد، 
بخــش ماهیــان اســتخوانی، کیلــکا و خاویاری 
ــه  ــر ب ــزار نف ــدود ۱۲ ه ــالانه ح ــم و س داری
صــورت مســتقیم و بیــش از ۴۰ هــزار نفــر به 
صورت غیرمســتقیم مشــغول فعالیــت صید و 

صیــادی هســتند.
کریــم زاده بــا عنــوان اینکــه میــزان تولیــد 
ــزار  ــدود ۱۱۵ ه ــالانه ح ــیر س ــن مس در ای
ــه ارزش اقتصــادی آن در حــد  ــن اســت ک ت
۸ هــزار تــن، ۹ هــزار میلیــارد تومــان اســت، 
ــای  ــواحل دری ــول س ــرد : ط ــان ک خاطرنش
خــزر ۸۷۳ کیلومتــر اســت کــه ۴۷۸ کیلومتر 

ــه مازنــدران اســت. متعلــق ب
مدیــرکل شــیات مازنــدران: میــزان تولیــد 
ــار  ــا اعتب ــن ب ــزار ت ــی ۲۰ ه ــان ۱۵ ال ماهی
ــش  ــت و در بخ ــی اس ــارد تومان ــزار میلی ه
ماهیــان اســتخوانی بعــد از انقاب میــزان کل 
ــال  ــود و در ح ــن ب ــزار و ۷۰۰ ت ــد ۲ ه تولی
حاضــر بــه ۵ هــزار و ۷۰۰ تــن رســیده اســت

مدیــرکل شــیات مازنــدران بــا اعــام اینکه 
میــزان تولیــد ماهیــان ۱۵ الــی ۲۰ هــزار تــن 
ــت،  ــی اس ــارد تومان ــزار میلی ــار ه ــا اعتب ب

تصریــح کــرد: در بخــش ماهیــان اســتخوانی 
ــد ۲ هــزار و  ــزان کل تولی ــد از انقــاب می بع
۷۰۰ تــن بــود و در حــال حاضــر بــه ۵ هــزار و 

۷۰۰ تــن رســیده اســت.
وی بــا اذعــان بــه اینکــه در دولت ســیزدهم 
کل تولیــد مــا ۶ هــزار و ۹۰۰ تــن بــا اعتبــار 
هــزار و  ۵۰۰ میلیــارد تومــان اســت، ذکــر کرد 
: در بحــث ماهیــان کیلــکا میــزان تولیــد مــا 
ــال  ــود و در ح ــاب ب ــل از انق ــن قب ۴۰۰ ت

حاضــر ۱۵ هــزار تــن اســت.
در حــوزه صنایــع و صنعــت نیــز نــام 
ــیاری از  ــای بس ــت و پ ــر آواز اس ــدران پ مازن
کارخانــه  هــا و صنایــع بــزرگ بــه این اســتان 
بــاز شــده اســت و هــم اکنــون بیــش از ۱۰۰ 
هــزار نفــر از جمعیــت مازنــدران در واحدهای 

تولیــدی مشــغول کار هســتند.
ایجــاد ۴۰ شــهرک بــا ۲۵۰۰ کارخانــه 

تولیــدی و صنعتــی
نادعلــی کهنســال مدیر کل صنعــت، معدن 
ــا بیــان اینکــه قبــل از  و تجــارت مازنــدران ب
انقــاب ظرفیــت ســرمایه گــذاری در اســتان 
بخــش کشــاورزی یا بخــش گردشــگری بوده 
اســت، گفــت : بعــد از انقــاب شــاهد ایجــاد 
۴۰ شــهرک هــای صنعتــی بــا ایجــاد بیــش 
از ۲ هــزار و ۵۰۰ واحــد تولیــدی، صنعتــی و 

معدنــی بودیــم.
ــتغال  ــه اش ــر اینک ــد ب ــا تاکی ــال ب کهنس
ــد  ــی توان ــر در اســتان م ــزار نف ــالای ۸۰ ه ب
بــرای مــا قابــل توجــه باشــد، تصریــح کــرد: 
بیــش از ۲۰۰ هــزار مجــوز صنفــی صادر شــد 
ــاق  ــا ۲۲ ات ــه صنفــی ب و حــدود ۶۰۵ اتحادی
اصنــاف تامیــن و توزیــع خدمــات را برعهــده 

ــد. دارن
تجــارت  و  معــدن  صنعــت،  مدیــرکل 
ــزار  ــه ۵۰۰ ه ــه اینک ــاره ب ــا اش ــدران ب مازن
نفــر در اتحادیــه صنفــی اشــتغال دارنــد، 
خاطرنشــان کــرد: صــدور مجــوز هــای 
ــدن،  ــت، مع ــای صنع ــوزه ه ــی در ح مختلف

ــوز  ــد و مج ــام ش ــرآوری انج ــاورزی و ف کش
هــای پایانــه هــای صادراتــی مثــل گل و گیاه، 

میــوه و مرکبــات و برنــج صــادر شــد.
ــره  ــزار و ۹۹۳ فق ــدور ه ــا ص ــال: ب کهنس
ــدی  ــد تولی ــره واح ــیس، ۷۲۶ فق ــواز تأس ج
را در شــهرک صنعتــی بــا ســرمایه گذاری ۱۳ 
میلیــارد و ۳۵۰ میلیــون تومان و اشــتغال ۱۷ 

هــزار و ۹۵۳ نفــر ایجــاد کردیــم
ــزار  ــدور ه ــا ص ــه داد: ب ــئول ادام ــن مس ای
و ۹۹۳ فقــره جــواز تأســیس ، ۷۲۶ فقــره 
ــا  ــی ب ــهرک صنعت ــدی را در ش ــد تولی واح
ــون  ــارد و ۳۵۰ میلی ــرمایه گذاری ۱۳ میلی س
تومــان و اشــتغال ۱۷ هــزار و ۹۵۳ نفــر ایجــاد 

ــم. کردی
نادعلــی کهنســال تاکیــد کــرد : ۵.۸۹ 
ــد در  ــت،۳.۲۷ درص ــوزه صنع ــد در ح درص
حــوزه معــدن و ۶ درصــد خدمــات و تجــارت 
بازرگانــی رشــد و تحقــق داشــتیم و ۲۱۴ 
واحــد راکــد احیــاء و راه انــدازی شــده اســت.
مدیــرکل صنعــت ، معــدن و تجــارت 
مازنــدران افــزود : میــزان صــادرات غیرنفتــی 
مــا بعــد از ســال ۱۴۰۰ تاکنــون، ۷۹۰ میلیون 
دلار بــا ۳ میلیــارد و ۱۵۰ میلیــون تــن بــوده 

اســت.
وی خاطرنشــان کــرد: ۱۳ افتتاحیــه طــرح 
ــتان  ــی در شهرس ــای صنعت ــد ه ــای واح ه
هــای بابــل، گلــوگاه، نور، ســوادکوه، ســوادکوه 
شــمالی، بابلســر ، ســاری ، جویبــار و رامســر 
ــارد  ــزار و ۳۵۷ میلی ــر ه ــغ ب ــاری بال ــا اعتب ب
ــر  ــه فج ــر در ده ــتغال ۵۹۳ نف ــان و اش توم
ســال جــاری انجــام و بــه ظرفیــت تولیــدی 

اســتان افــزوده شــد.
ــورت  ــای ص ــاش ه ــایه ت ــدران در س مازن
گرفتــه طــی ســال هــای بعــد از انقــاب بــه 
قطــب تولیــد انــواع محصــولات مبــدل شــد 
و در ســال جــاری ۵۳۵ قلــم تولیــدات آن 
ــه بیــش از ۶۰ کشــور جهــان صــادر شــده  ب

ــت./بازار اس

رییــس مجمــع تشــخیص مصلحــت نظام 
گفــت: بــرای ارتقــای امنیــت ملــی و اقتــدار 
را  مــردم  می بایســت  رســانه ها  کشــور 
ــای  ــای صندوق ه ــه در پ ــد ک ــب کنن ترغی
ــردم  ــد م ــد، هرچن ــدا کنن ــور پی رای حض
رســانه ها  امــا  دارنــد  را  لازم  آگاهــی 
می بایســت در ترغیــب مــردم بــه حضــور در 

ــد. ــاش کنن ــات ت انتخاب
آیــت الله صــادق آملــی لاریجانــی در 
ــا اصحــاب رســانه  نشســت هــم اندیشــی ب
کــه در ســاری برگــزار شــد، ضمــن اظهــار 
امیــدواری نســبت بــه اینکــه بعنــوان خــادم 
ملــت در کشــور و اســتان اگــر کاری بویــژه 
ــول  ــورد قب ــام دادم م ــدران انج ــرای مازن ب
قــرار گرفتــه  باشــد، اظهارکــرد: در مجمــع 
تشــخیص مصلحــت نظــام مســئولیت ملــی 
ــته  ــی داش ــگاه محل ــم ن ــه نمی توان دارم ک
ــا مســئولیت  محلــی  باشــم امــا منافاتــی ب
نــدارد و همــه مــا بایــد در چارچــوب قانــون 
بــه وظایف مــان در قبــال مــردم عمــل 

کنیــم.
ــه اینکــه حضــور در بیــن  ــا اشــاره ب وی ب
قشــرهای مختلف مــردم اســتان از افتخاراتم 
در دوران خدمــت رســانی اســت، افــزود: لازم 
اســت مشــکات ایــن اســتان را حــل کنیــم 
ــتان  ــن اس ــردم ای ــن م ــورم در بی ــه حض ک

جــزو بهترین ســاعات فعالیت کاری ام اســت 
لــذا از رســانه ها می خواهــم نســبت بــه ایــن 

موضــوع اطمینــان و توجه داشــته باشــند .
آیــت الله صــادق لاریجانــی بــا تاکیــد 
براینکــه فضــای  رســانه ای و مبانــی فلســفی 
رســانه بســیار عمیــق اســت، گفــت: میــزان 
ــر  ــذا اگ ــاد اســت ل ــر رســانه بســیار زی تاثی
رســانه در چارچــوب وظایــف خویــش یعنــی 
ــد  ــل کن ــاد عم ــا فس ــارزه ب ــفافیت و مب ش

ــد. ــش باش ــر بخ ــد اث ــیار می توان بس
وی افــزود: رســانه یــک قــدرت اســت کــه 

می توانــد در خدمــت شــفافیت، ابــراز قــدرت 
و برانگیختــن ارزش هــا باشــد هرچند رســانه 
ــد  ــت و می توان ــه اس ــیر دو لب ــز شمش نی
ــانه ها  ــه رس ــد ک ــم باش ــن ه ــس ای برعک
بایــد در رســاندن واقعیــت بــه جامعــه 
تــاش کننــد و اخــاق رســانه مــی بایســت 

ــود. ــه ش ــر گرفت جدی ت
او در تشــریح وظایــف مجمــع تشــخیص 
مجمــع  داد:  توضیــح  نظــام،  مصلحــت 
تشــخیص مصلحــت نظــام در برخــی مــوارد 
حــرف آخــر را می زنــد و ایــن مجمــع بــرای 

حــل گره هــا، تشــخیص خــاف شــرع 
ــام  ــرت ام ــط حض ــی توس ــون اساس و قان
تاســیس و تشــکیل شــده اســت و در ســال 
۱۳۶۸ در بازنگــری قانــون اساســی در اصــل 

ــد. ــده ش ــی گنجان ــون اساس ۱۱۲ قان
رئیــس مجمــع تشــخیص مصلحــت نظام 
بــا اعــام اینکــه در ســال های اخیــر در ایــن 
مجمــع تحــولات قابــل توجهــی ایجاد شــده 
ــد  ــس نمی توان ــرد: مجل ــح ک ــت، تصری اس
تشــخیص  مجمــع  مصوبــات  پیرامــون 
مصلحــت نظــام در برخــی موارد کــه محدود 
اســت تــا مدت هــا قانــون تصویــب کنــد لــذا 
تدویــن سیاســت های کلــی نظــام بــا مجمع 
تشــخیص مصلحــت نظــام اســت و تصویــب 

اباغــش بــا مقــام معظــم رهبــری اســت.
نماینــده مــردم مازنــدران در مجلــس 
مقــام  اشــاره کــرد:  خبــرگان رهبــری 
معظــم رهبــری در ۴ ســال اخیــر تحــولات 
قابــل توجهــی در زمینــه نظــارت در ســطوح 
مختلــف اجرایــی، تقنینــی و قضایــی ایجــاد 
ــارت را  ــی نظ ــات عال ــه هی ــد بطوریک کردن
ایجــاد و اکنــون هیــات عالــی نظــارت مامــور 
بررســی مصوبــات مجلس شــورای اســامی، 
دولــت و قــوه قضاییــه بــا سیاســت های 
کلــی نظــام شــده اســت کــه ایــن مکانیســم 

ــد. ــیس کردن ــری تاس را رهب

ایــن اســتاد حــوزه و دانشــگاه بیــان کــرد: 
ــک  ــام ی ــت نظ ــخیص مصلح ــع تش مجم
ــر  ــه فک ــع ب ــی دارد و در مجم ــرد مل کارک
اســتان هســتیم و در تصویــب منطقــه آزاد 
مازنــدران بــرای اولیــن بــار ۳ نقطــه مصــوب 
شــد به رغــم مخالفت هــای زیــادی کــه 
ــه  ــم ک ــل کردی ــئله را ح ــن مس ــت ای داش
بــرای رشــد اســتان ایــن منطقــه آزاد 
صددرصــد اثرگــذار اســت و ایجــاد منطقــه 
آزاد در مازنــدران چهــره اقتصــادی اســتان را 

عــوض می کنــد.
ــا  ــان ب ــی در پای ــی لاریجان ــت الله آمل آی
اشــاره بــه اینکــه بــرای ارتقــای امنیــت ملی 
و اقتــدار کشــور رســانه ها می بایســت مــردم 
را ترغیــب کننــد کــه در پــای صندوق هــای 
رای حضــور پیــدا کننــد، خاطرنشــان کــرد: 
ــا  ــد ام ــی لازم را دارن ــردم آگاه ــد م هرچن
ــه  رســانه ها می بایســت در ترغیــب مــردم ب

حضــور در انتخابــات تــاش کننــد.
ــد  ــا را بای ــت: انتقاده ــئول گف ــن مس ای
ــدار نظــام  ــم چــرا کــه در بســتر اقت بپذیری
می توانیــم مشــکات را حــل کنیــم و از 
ــی رود  ــتری م ــار بیش ــانه انتظ ــاب رس اصح
ــد  چــرا کــه فهــم بیشــتری از مســائل دارن
ــد  ــذا  پشــتوانه فکــری و فرهنگــی را نبای ل

ــم. ــا کنی ره

معــاون هماهنگــی و محیــط کســب  
و کار وزارت صنعــت، معــدن و تجــارت 
از تخصیــص ۲۰۰ هــزار میلیــارد تومــان 
اعتبــار بــرای تأمیــن مالــی تولید خبــر داد و 
گفــت: بانک هــا در مســیر حمایــت از تولیــد 

ــد. ــت کنن حرک
محمــد مجیــد فولادگــر در نشســت 
ــان  ــادی گی ــدی و اقتص ــالان تولی ــا فع ب
ــؤولان  ــم مس ــوش و چش ــرد: گ ــار ک اظه
بــرای شــنیدن مشــکات و دغدغه هــای 
تولیدگــران و فعالیــن اقتصــادی بــاز اســت.

معــاون وزیــر صمــت بــا اشــاره بــه اهمیت 
تولیــد و اشــتغال در ســرفصل های مختلــف 
بیــان کرد: توســعه و پیشــرفت کشــور بدون 

توجــه بــه تولیــد امــکان پذیر نیســت.
ــت  ــزوم حمای ــر ل ــد ب ــا تاکی ــر ب فولادگ
بانک هــا از تولیــد اضافــه کــرد: بانک هــا 
ــد حرکــت  ــت از تولی ــد در مســیر حمای بای

ــد. کنن
ــه اینکــه دغدغــه منــدی  ــا اشــاره ب وی ب

ــق  ــا به ح ــوزه بانک ه ــدگان در ح تولیدکنن
اســت، افــزود: نــگاه بانک هــا بــه تولیــد بایــد 

مســوولانه و دغدغــه مندانــه باشــد.
معــاون کســب و کار وزیــر صمــت با اشــاره 
ــان  ــش بنی ــد دان ــت توســعه تولی ــه اهمی ب
بیــان کــرد: نــگاه حمایتــی بــه تولیــد دانش 

بنیــان و علــم پایــه ویــژه اســت.
فولادگــر بــا اشــاره بــه مشــکات تأمیــن 
ــرد:  ــان ک ــات بی ــع و کارخانج ــرژی صنای ان
پایــدار نگــه داشــتن انــرژی و ســوخت 
صنایــع مــورد تاکیــد اســت و نبایــد چــراغ 
صنایــع بــه خاطــر ناتــرازی انــرژی خامــوش 

بمانــد.
ــه  ــور رو ب ــی در کش ــن مال ــای تأمی فض

ــت ــود اس بهب
وی بــا بیــان اینکــه فضــای تأمیــن مالــی 
در کشــور رو بــه بهبــود اســت، افــزود: 
ــرای بهبــود بخشــی تأمیــن  بانک مرکــزی ب
مالــی اقدامــات قابل توجهــی انجــام داده که 

در دراز مــدت نتیجــه می دهــد.

ــا اشــاره موانــع در  معــاون وزیــر صمــت ب
مســیر تولیــد و اشــتغال بیــان کــرد: دولــت 
ســیزدهم نــگاه راهبــردی بــرای حــل 
ــش  ــن بخ ــدی دارد و در ای ــکات تولی مش

ــت. ــه اس ــورت گرفت ــی ص ــات خوب اقدام
فولادگــر بــا بیــان اینکــه رفتــن بــه 
قله هــای پیشــرفت دردســرها و موانــع 
ــع،  ــتن موان ــت: برداش ــت، گف ــی اس طبیع
تــاش بــرای گام بــرداری در مســیر توســعه 
ــف  ــای مختل ــی در بخش ه ــات مدیریت و ثب

ــود. ــت می ش ــه موفقی ــر ب منج
ــا بیــان اینکــه کشــور بــه صاحبــان  وی ب
تولیــد نیــاز مبــرم دارد، افــزود: رســیدن بــه 
ــد  ــف نیازمن ــای مختل ــعه در بخش ه توس

توجــه بــه تولیــد اســت.
معــاون وزیــر صمــت بــا تاکیــد بــر 
هموارســازی مســیر تولیــد بیــان کــرد: بایــد 
بــه گونــه ای عمــل شــود کــه تولیــد انتخاب 
ــل  ــذاری تبدی ــرمایه گ ــرای س ــراد ب اول اف

ــود. ش

ــت از  ــزوم حمای ــر ل ــد ب ــا تاکی فولادگــر ب
تولیــدات دانــش بنیــان اضافــه کرد: بســترها 
بــرای تولیــد دانــش بنیــان و صــادرات محور 

ــود. ــم می ش فراه
از تخصیــص ۲۰۰ هــزار میلیــارد  وی 

تومــان اعتبــار بــرای تأمیــن مالــی تولیــد در 

کشــور خبــر داد و افــزود: مقدمات تخصیص 

ایــن اعتبــار بــرای جــان بخشــی مالــی بــه 

تولیــد فراهــم شــده اســت./مهر

رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام:

رسانه ها مردم را به حضور در انتخابات ترغیب کنند

معاون وزیر صمت خبر داد؛

تخصیص ۲۰۰ هزار میلیارد تومان اعتبار برای تأمین مالی تولید
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متفرقه
لنزهای 
مارپیچ قابلیت 
بینایی را بهتر 
می کنند

محققــان لنــز جدیــدی ابــداع کــرده انــد کــه چنــد نقطــه کانونــی مــی ســازد و مــی تــوان بــا آن عینــک 
هــا یــا لنزهــای چشــمی ســاخت کــه در مســافت هــای مختلــف دیــد بهتــری فراهــم مــی کننــد. ایــن لنزهــا 

شــکل مارپیچــی دارنــد.
بــه گــزارش نهضــت شــمال، لنــز طبیعــی در چشــم افــراد نــور را روی شــبکیه متمرکز مــی کند، امــا ژنتیک 
یــا عوامــل مرتبــط بــا محیــط و ســن ممکــن اســت نقطــه کانونــی چشــم را تغییــر دهنــد. اگــر نقطــه کانونی 
چشــم خیلــی دور یــا خیلــی نزدیــک باشــد، جهــان اطــراف تــار دیده مــی شــود. خوشــبختانه لنزهــای اصلاح 
کننــده طــوری طراحــی شــده انــد تــا بــا کمــک منحنــی هــا، ضخامــت و اشــکال خــاص برحســب نیــاز فــرد 

اختــلالات را برطــرف کنند.

بیشــتر اوقــات در لنزهایــک نقطــه کانونــی وجــود دارد امــا اکنــون لنزهایــی بــا چنــد نقطــه کانونــی نیــز 
ســاخته شــده انــد. بــه عنــوان مثــال عینــک فــرد ممکــن اســت طــوری نقــاط کانونــی را اصــلاح کــرده باشــد 
کــه بــرای دیــدن فاصلــه دور در قســمت بــالا و خوانــدن متــن در قســمت پاییــن مناســب شــود. امــا ایــن امــر 

بــه اعوجــاج منجــر مــی شــود.
در پژوهــش جدیــد محققــان آزمایشــگاه LP۲N فرانســه نــوع جدیــدی از لنــز ابــداع کــرده انــد کــه دیوپتر 
مارپیچــی نــام گرفتــه اســت. همانطــور کــه از نــام لنــز مشــخص اســت، ایــن ابــزار بــه شــکل مارپیچ اســت و ۳ 

نقطــه کانونــی مختلــف در میــدان دیــد ایجــاد مــی کند.

  

ــمزه  ــیار خوش ــای بس ــذا ه ــش غ ــی از پی ــی یک بوران
و خــاص بــرای مهمانــی هــا مــی باشــد کــه امــروز قــرار 
اســت یکــی از خوشــمزه تریــن و قدیمــی تریــن آن ها که 
بــا لوبیــا ســبز و بلغــور تهیــه مــی شــود را بــه شــما یــاد 
دهیــم کــه فــوق العــاده ســاده و عالــی مــی باشــد. ایــن 
بورانــی بــرای شــهر ارومیــه مــی باشــد و در گذشــته تــا 
بــه امــروز یکــی از پایــه ثابــت های مراســم هــای مختلف 
در ارومیــه اســت. شــما مــی توانیــد بــرای تنــوع در طعــم 
ــی را تســت  ــذای عال ــن غ ــای خــود ای ــی ه ــای بوران ه

 . کنید
مواد لازم

لوبیا سبز: ۱ دسته بزرگ
۱ عدد پیاز: 

۲ الی ۳ ق غذا خوری برنج: 
۲ ق غذا خوری بلغور: 

۱ ق غذا خوری پودر نعناع خشک: 
۱.۳ پیمانه لپه: 

۱.۵ ق غذا خوری رب: 
رب فلفل: ۱ ق غذا خوری

به مقدار لازم نمک، فلفل سیاه، زردچوبه: 
برای سرو ماست و سیر: 

طرز تهیه بورانی: لوبیا سبز
مرحله اول: آماده سازی لوبیا سبز

ابتــدا بایــد لوبیــا ســبز هــا را تمیــز کنید بــرای ایــن کار 
ســر و تــه لوبیــا را بزنیــد و بــه انــدازه درشــت خــرد کنید 
و بشــورید. پیــاز را پوســت بگیریــد و نگینــی ریــز خــرد 
کنیــد و داخــل تابــه بــه همــراه روغــن و کمــی زردچوبه و 

فلفــل ســیاه و نمــک تفــت دهید.
مرحله دوم: تفت دادن

در ادامــه بایــد لوبیــا ســبز هــا را نیــز اضافــه کنیــد و لپه 
را کــه از یــک ســاعت قبــل خیــس کردیــد به همــراه نعنا 
اضافــه کنیــد و کمــی تفــت دهیــد و ۱ الــی ۲ پیمانــه آب 
بریزیــد و درب قابلمــه را قــرار دهیــد و بگذاریــد تــا لوبیا و 

لپــه پخته شــوند.
مرحله سوم: افزودن برنج و بلغور

بعــد از ایــن کــه زمــان پخــت لوبیــا و لپــه تمــام شــد و 
نــرم شــدند نوبــت اضافــه کــردن برنــج و بلغــور می باشــد 
ــد  ــرم شــود و غــذا بای ــج پختــه و ن ــا برن و هــم بزنیــد ت
لعــاب دارد شــود و زمانــی کــه آب اضافــه بورانــی تمــام 

شــد یعنــی حاضــر اســت.
مرحله چهارم: تهیه بورانی لوبیا سبز

در ادامــه بایــد ماســت ســفت و چکیده را بــه همراه چند 
حبــه ســیر رنــده شــده خــوب مخلــوط کنیــد. مخلــوط 
لوبیــا را داخــل بشــقاب ســرو ریختــه و ماســت و ســیر را 
ــه همیــن خوشــمزگی  ــد و ســرو کنیــد ب روی آن بریزی
بورانــی لوبیــا ســبز مــا حاضــر شــده اســت. نــوش جــان

 فوت و فن های دستور تهیه بورانی لوبیا سبز
اگر رب فلفل ندارید می توانید حذف کنید.
پیاز داغ یکی از اصول این بورانی می باشد.

بــه دلخــواه مــی توانیــد یــک عــدد عصــاره گوشــت بــه 
مــواد اضافــه کنیــد.

آشپزی

طرز تهیه بورانی لوبیا سبز اورمیه 

ایــن ســازه تاریخــی کــه در منظــر طبیعــت آراســته بــه 
ــته ای در  ــش برجس ــی، نق ــاهکار مهندس ــک ش ــوان ی عن

ــگران دارد. ــه گردش ــب توج ــن آب و جل تامی
پل قلعه حاتم 

پــل قلعــه حاتــم، یکــی از معــدود آثــار تاریخــی در شــهر 
ــردد،  ــه بازمی گ ــه دوره قاجاری ــه ب ــی ک ــا قدمت بروجــرد، ب
باعــث جلــب توجــه هــر بیننــده ای بــه خــود می شــود. ایــن 
ــه ۵ کیلومتــری از شــمال شــرق شــهر و در  ــل، در فاصل پ
نزدیکــی روســتای قلعــه حاتــم واقــع شــده اســت. پلــی که 
بــا طراحــی دقیق و مهندســی ســاز  آب چشــمه ماءشــا را از 
غــرب روســتا بــه ســمت باغ هــای شــمال بروجــرد هدایــت 

ــت. ــرده اس می ک
طرح ها و ساختار پل قلعه حاتم

ــه تنهــا از لحــاظ ارتبــاط دو ســمت  ــم ن پــل قلعــه حات
رودخانــه و انتقــال آب اهمیــت داشــته، بلکــه از نظــر 
ــژه ای دارد. معمــاری آن  ــگاه وی ــز جای ــی نی ــری و زیبای هن
بــا پایه هایــی کــه در جهــت مخالــف جریــان آب بــا مــوج 
شــکن های مثلثــی ســاخته شــده اند، ایــن پــل را بــه یــک 
اثــر هنــری تبدیــل کــرده اســت. طاق هــای پــل از جنــس 
آجــر ســاخته شــده و بخش هــای دیگــر آن از مــوادی نظیــر 

ســنگ و مــلات آهــک تشــکیل شــده اســت.
قدمت پل قلعه حاتم 

پــل تاریخــی قلعــه حاتــم در ســال ۱۳۷۸ به عنــوان یکی 
از آثــار ملــی در فهرســت آثــار ملــی ایــران بــه ثبت رســیده 
اســت. بــا طــول ۲۶۱ متــر و عــرض ۲.۵ متــر، ایــن پــل بــا 
۱۴ طــاق چشــمه آجــری عــلاوه بــر انتقــال آب، دو ســمت 
رودخانــه را بــه یکدیگــر متصــل کــرده و وظیفه ارتبــاط این 

دو ســمت رودخانــه را نیــز بــر عهده داشــته اســت.
منظره های زیبا و جذاب پل تاریخی قلعه حاتم

محیــط اطــراف پــل تاریخــی قلعــه حاتــم دارای مناظــر 
ــر روزه  ــه ه ــت ک ــری اس ــم اندازهای بی نظی ــا و چش زیب
گردشــگران و مســافران بســیاری را بــه خــود جلــب 
ــای  ــای طبیعــت و فضاه ــه از جلوه ه ــن منطق ــد. ای می کن
ــذت  ــه ل ــا، تجرب ــدن آن ه ــا دی ــه ب ــد اســت ک ــاز بهره من ب

بخشی را برای بازدیدکنندگان به ارمغان می آورد.
دوران قاجاریه تا امروز پل قلعه حاتم

پــل قلعــه حاتــم بــا قدمتــی کــه بــه دوره هــای قاجاریــه 
بازمی گــردد، یــک شــاهکار از میــراث تاریخــی ایــران اســت. 
ــزار انتقــال آب بــوده بلکــه بــه  ایــن پــل نــه تنهــا یــک اب
عنــوان نمونــه ای از معمــاری زیبا و هنر مهندســی باســتانی 
نیــز شــناخته می شــود. بــا طولانی تریــن دوره قاجاریــه در 
طــول تاریــخ ایــران، پــل قلعــه حاتــم مــا را بــه ســفری در 

ــرد. ــان می ب زم
ــی  ــل نگاه ــای پ ــک آجره ــک ت ــه ت ــه ب ــان ک ــر زم ه
انداختــه و ظرافــت عجیــب ســاختار را مشــاهده می کنیــد، 
بــه هنــر و صنعــت مهندســی گذشــته در ایــن ســاختمان 
تاریخــی پــی خواهیــد بــرد. آجرهایــی کــه کنــار هــم قــرار 
ــا ســازه ای را ایجــاد  ــه تنه ــل را بســازند، ن ــا پ ــد ت گرفته ان
کرده انــد کــه عملکــرد عالــی در انتقــال آب داشــته، بلکــه 
بــه عنــوان نمایانگــری از دقــت و زیبایی در هنر ســاختمانی 

ــوند. ــناخته می ش ش
نقش پل قلعه حاتم در جریان زندگی 

ــراث  ــه از می ــک قطع ــوان ی ــه عن ــم ب ــه حات ــل قلع پ
ــی  ــد، حرف ــی بزن ــد حرف ــران، چنانچــه می توان تاریخــی ای
ــل  ــردم در مقاب ــش م ــته و نق ــی در گذش ــان زندگ از جری
مشــکلات طبیعــی باشــد. ایــن ســاختمان تاریخی نــه تنها 
در گذشــته بلکــه امــروز نیــز توانســته اســت شــاهکاری از 

ــه دهــد. ــی ارائ ــردم ایران ــر، مهندســی، و اراده م هن
زیبایی همیشگی پل قلعه حاتم 

آراســته بــا مصالحــی نظیــر ســنگ و مــلات آهــک، پــل 
ــان  ــی در می ــت زیبای ــک علام ــوان ی ــه عن ــم ب ــه حات قلع
تاریــخ گنجانیــده شــده اســت. زیبایی هــای ایــن ســاختمان 
ــه مــا یــادآوری می کنــد  همچــون نقوشــی از گذشــته را ب
ــول  ــران در ط ــردم ای ــری م ــی هن ــانه ای از هماهنگ و نش

قرن هاســت.
گوشه هایی از گذشته پل قلعه حاتم  

ــته های  ــی در گذش ــی از زندگ ــم، گواه ــه حات ــل قلع پ
دور ایــران اســت. ایــن ســازه بــا آب چشــمه اش و معمــاری 

منحصــر بــه فــرد خــود، تاکیــد می کنــد کــه چقــدر مــردم 
ــاخت  ــکار در س ــت و ابت ــه خلاقی ــته ب ــای گذش دوران ه

ــد. ــدوار بوده ان ــده امی ــازه های زن س
پل قلعه حاتم امروز

ــخ فراگیــر و  ــا تاری ــه عنــوان کشــوری ب ــران زمیــن، ب ای
ــار تاریخــی و فرهنگــی اســت.  ــو از آث ــی، ممل ــی غن معدن
آثــاری کــه بــه مــرور زمــان بــه یــک گنجینــه گرانبهایــی 
تبدیــل شــده اند.در دهــه ۱۳۷۰ اهمیــت تاریخــی ایــن پــل 
ــا ملــی شــدن  ــه خــود جلــب کــرد و ب ــاره ب نظرهــا را دوب
ایــن بنــا مرمــت و نوســازی آن در دســتور کار قــرار گرفــت.  
پــل قلعــه حاتــم بــه عنــوان یکــی از ایــن آثــار، نــه تنهــا 
تاریخــی از گذشــته را نشــان می دهــد بلکــه یــک گوهــر 
ارزشــمند از هنــر و فرهنــگ ایــران اســت. امــروزه، پــل قلعه 
حاتــم بــا ارزش تاریخــی و فرهنگــی اش همچنــان جاذبه ای 
بــرای بازدیدکننــدگان اســت. چهــره زیبــا و تاریخــی ایــن 
پــل همچنــان شــاهدی از گذشــته و مهــارت مــردم ایــران 

در ســاخت آثــار بــا ارزش اســت.
سوالات متداول درباره پل قلعه حاتم

۱. پل قلعه حاتم چه مکانی در ایران دارد؟
پــل قلعــه حاتــم در فاصلــه ۵ کیلومتری از شــمال شــرق 
شــهر بروجــرد و در نزدیکــی روســتای قلعــه حاتــم واقــع 

شــده اســت.
۲. چــه میــراث فرهنگــی و تاریخــی را نمایانگــر پــل قلعه 

ــم می کنــد؟ حات
پــل قلعــه حاتــم نــه تنهــا یــک اثــر مهندســی و زیبایــی 

ــراث  ــک گوهــر ارزشــمند از می ــوان ی ــه عن اســت بلکــه ب
ــود. ــناخته می ش ــران ش ــی و تاریخــی ای فرهنگ

۳.پــل قلعــه حاتــم  چه نقشــی در جریــان زندگی داشــته 
است؟

پــل قلعــه حاتــم نــه تنهــا آب را از یــک ســمت به ســمت 
دیگــر می بــرد بلکــه نمــادی اســت از هماهنگــی بیــن اراده 

مــردم و طبیعــت می باشــد.
ــک شــاهکار  ــوان ی ــه عن ــه ب ــم چگون ــه حات ــل قلع ۴. پ

ــود؟ ــف می ش ــری توصی هن
معمــاری دقیــق و منحصــر بــه فــرد، اســتفاده از آجــر و 
ــا مــلات آهکــی، و زیبایی هــای ابــدی پــل قلعــه  ســنگ ب
حاتــم را بــه عنــوان یــک شــاهکار هنــری توصیــف می کند.

۵.پل قلعه حاتم چه تأثیری بر گردشگران دارد؟
ــود  ــه در خ ــی ک ــی و تاریخ ــا زیبای ــم ب ــه حات ــل قلع پ
جــای داده، همچنــان یــک جاذبــه گردشــگری بــرای 

بازدیدکننــدگان اســت و از آن لــذت می برنــد. 
نکته پایانی مقاله درباره ی پل قلعه حاتم

در نهایــت، پــل قلعــه حاتــم بــه عنوان یــک آثــار معماری 
منحصــر بــه فــرد بــا تاریخــی دیرینــه، همچنــان از اهمیــت 
ــه گذشــته  ــه تنهــا ب خــود برخــوردار اســت. ایــن ســازه ن
تاریخــی ایــران اشــاره می کنــد بلکــه نمــادی از خلاقیــت 
ــر  ــی هن ــت. از زیبای ــی اس ــع آب ــت مناب ــردم در مدیری م
معمــاری تــا کاربــری عملــی، پــل قلعــه حاتــم همچنــان 
یــک نمــاد ارزشــمند در منظــر فرهنگــی و تاریخــی ایــن 

منطقــه باقــی مانــده اســت.

بروکلــی بــرای جلوگیــری از انــواع ســرطان بســیار مهــم می 
باشــد. ســرطان ســینه، ســرطان رحــم، ســرطان پروســتات و 
ســرطان روده از جملــه بیمــاری هایــی مــی باشــد کــه شــما 
مــی توانیــد بــا خــوردن کلــم بروکلــی از بــروز آن پیشــگیری 

. کنید
بروکلــی بــرای ســرطان رحــم و ســینه نیــز بســیار مفید می 
باشــد چــرا کــه باعــث مــی شــود تــا اســتروژن اضافــه از بــدن 

دفــع شــود.
کلــم بروکلــی دارای ترکیبــات ضــد ســرطان ماننــد 
گلوکورافانیــن، دی ایندولیل متــان، بتاکاروتــن و ســلنیوم مــی 

ــد. باش
کلــم بروکلــی باعــث می شــود تــا رادیــکال هــای آزاد از بدن 
ــود شــوند. باعــث پاکســازی خــون شــده و ســموم  انســان ناب

مختلــف را از بــدن خــارج مــی کنــد.
مراقبت از پوست

کلــم بروکلــی بــه دلیــل داشــتن ترکیباتــی چــون بتاکاروتن 
و ویتامیــن ث و همچنیــن وجــود ویتامیــن ای و ب مــی توانــد 

بــرای مراقبــت از پوســت مفیــد باشــد.
گلوکورافانیــن یــک مــاده در کلــم بروکلــی مــی باشــد کــه 
بــرای جلوگیــری از آســیب رســیدن بــه پوســت کاربــرد دارد. 
ــد  ــرار بگیری ــور خورشــید ق ــرض ن ــد در مع ــی خواهی ــر م اگ
ســعی کنیــد از کلــم بروکلــی بــه عنــوان محافــظ پوســت خود 

اســتفاده کنیــد.
اختلالات معده

بروکلــی بــه دلیــل داشــتن فیبــر مــی توانــد بــه عنــوان یک 
ــده باشــد. یبوســت  ــان اختــلالات مع ــوی در درم ســبزی مق
باعــث ایجــاد اختــلالات معــده مــی شــود. شــما مــی توانیــد 
بــه راحتــی بــا خــوردن کلــم بروکلــی فیبــر زیــادی دریافــت 
ــظ شــود و  ــدن حف ــا آب ب ــی شــود ت ــث م ــر باع ــد. فیب کنی
حــرکات روده بــه درســتی انجــام گیــرد. منیزیــم و ویتامیــن 
هــای موجــود در کلــم بروکلــی باعــث جلوگیــری از اســیدی 

شــدن معــده مــی شــود.
بیماری های قلبی

ــی،  ــم بروکل ــود در کل ــای موج ــیدان ه ــی اکس ــلاوه آنت ع
وجــود بتاکاروتــن و فیبــر موجــود در ایــن ســبزی باعــث مــی 
شــود تــا فشــار خــون کنتــرل شــده و کلســترول بــد کاهــش 
پیــدا کنــد. ایــن امــر باعــث مــی شــود تــا بــروز بیمــاری هــای 
قلبــی کــم شــود. کلــم بروکلــی باعــث کاهــش ســموم کیســه 
صفــرا مــی شــود، کاهــش ســموم کیســه صفــرا باعــث کاهش 
کلســترول بــدن شــده و ســلامت قلــب تضمیــن مــی شــود. 
کلــم بروکلــی بــا توجــه بــه خواصــی کــه دارد باعــث می شــود 
تــا جریــان خــون در بــدن بــه درســتی انجــام شــود و باعــث 

کاهــش اســترس مــی شــود.
مراقبت از چشم و آب مروارید

کلــم بروکلــی دارای ترکیبــات زاگزانتین، بتاکروتــن، ویتامین 
ث و آ و فســفر مــی باشــد کــه باعــث مــی شــود تــا ســلامت 
ــای  ــاری ه ــد از بیم ــی خواهی ــر م ــن شــود. اگ چشــم تضمی
ــی  ــم بروکل ــان باشــید کل ــد در ام ــد آب مرواری چشــمی مانن

بخوریــد.
ایمنی

کلــم بروکلــی بــا توجــه بــه ترکیبــات قــوی کــه دارد باعــث 
ــرای  ــت شــود و ب ــدن تقوی ــا سیســتم ایمنــی ب مــی شــود ت

مقابلــه بــا بیمــاری هــای عفونــی بســیار کار آمــد اســت.
سلامت استخوان

ــد،  ــی باش ــادی م ــذی زی ــواد مغ ــی دارای م ــم بروکل کل
منیزیــم، زینــک و فســفر در کلــم بروکلــی بــه وفــور یافــت می 

شــود. ایــن چند مــاده بــرای ســلامت اســتخوان های کــودکان 
و کهنســالان بســیار مفیــد مــی باشــد. اگــر مــی خواهیــد از 
پوکــی اســتخوان در امــان باشــید بهتــر اســت از کلــم بروکلــی 

اســتفاده کنیــد.

بارداری
کلــم بروکلــی بــه دلیــل داشــتن مــواد مغــذی زیــاد باعــث 
مــی شــود تــا بــرای زنــان بــاردار بســیار مفیــد باشــد. کلســیم، 
ــی  ــم بروکل ــی اکســیدان، آهــن و فســفر در کل ــن، آنت ویتامی

یافــت مــی شــود.
اگــر مــی خواهیــد یــک رژیــم مناســب داشــته باشــید بهتــر 
اســت از کلــم بروکلــی اســتفاده کنیــد. فیبــر موجــود در کلــم 
بروکلــی بــرای زنــان بــاردار بســیار موثــر اســت. فــولات موجود 
در ایــن ســبزی باعــث مــی شــود تــا نقصــی در لولــه عصبــی 

خانــم بــاردار ایجــاد نشــود.
فشار خون بالا

در کلــم بروکلــی مــاده ای بــه نــام کــروم یافــت مــی شــود. 
ایــن مــاده باعــث مــی شــود تــا قندخــون و فشــار خــون شــما 
ــری  ــرای جلوگی ــاز ب ــورد نی ــن هــای م ــم شــود. ویتامی تنظی
از فشــار خــون در کلــم بروکلــی وجــود دارد. همچنیــن ایــن 
ســبزی دارای فیبــر و اســیدهای چــرب امــگا ســه مــی باشــد 

کــه باعــث کنتــرل فشــار خــون مــی شــود.
کم خونی

ــی مــی  ــدن باعــث ایجــاد کــم خون ــودن آهــن در ب کــم ب
شــود. کلــم بروکلــی بــه دلیــل داشــتن مــس باعــث مــی شــود 
تــا از کــم خونــی پیشــگیری کنــد. شــما بــرای پیشــگیری از 
کــم خونــی بهتــر اســت از کلــم بروکلــی اســتفاده کنیــد چــرا 
کــه باعــث مــی شــود تــا افزایــش اکســیژن رســانی در بــدن به 
درســتی شــکل بگیــرد. مــس موجــود در کلــم بروکلــی باعــث 
مــی شــود تــا عملکــرد گلبول هــای قرمــز در بــدن به درســتی 

شــکل گرفتــه و مانــع از کــم خونــی شــود.
بهترین ضد آفتاب

اگــر عصــاره کلــم بروکلــی را بــه صــورت موضعــی بــر روی 
ــه عنــوان یــک ضــد  ــد ب پوســت خــود قــرار دهیــد مــی توان
آفتــاب قــوی در برابــر اشــعه خورشــید عمــل کنیــد. در کلــم 
بروکلــی مــاده ای بــه نــام ســولفورفان وجــود دارد کــه باعــث 
کاهــش قرمــزی و التهــاب پوســت نیــز مــی شــود. اگــر مــی 
خواهیــد از کــرم هــای ضدآفتــاب معمولی اســتفاده کنیــد باید 

بدانیــد تاثیــر کلــم بروکلــی بیشــتر اســت.
حفاظت از پوست در برابر سرطان

اگــر همیشــه در معــرض نــور خورشــید قــرار داریــد بهتــر 
اســت بــه ســلامت پوســت خــود اهمیــت دهیــد، اســتفاده از 
کلــم بروکلــی بــه دلیــل داشــتن ســولفورفان بــرای ســلامت 
ــه  ــلا ب ــد از ابت ــی خواهی ــر م ــد. اگ ــی باش ــد م ــت مفی پوس
ســرطان پوســت در امــان باشــید بهتــر اســت از کلــم بروکلــی 

اســتفاده کنیــد.
افزایش رشد مو

اگــر مــی خواهیــد رشــد موهــای مناســبی داشــته باشــید 
ــاوی  ــه ح ــرا ک ــد چ ــتفاده کنی ــی اس ــم بروکل ــا از کل حتم
ویتامیــن آ ، ســی و کلســیم مــی باشــد. ویتامیــن هــای گفتــه 
شــده بــه عنــوان مرطــوب کننــده طبیعــی و نــرم کننــده ی 
پوســت عمــل کــرده و بــرای افزایــش رشــد مــو موثــر اســت.

تقویت فولیکول های مو
اســتفاده از روغــن دانــه ی بروکلــی بــرای ســلامت پوســت 
و مــو بســیار مفیــد مــی باشــد. روغــن مذکــور دارای ویتامیــن 
ســی و ب ۶ مــی باشــد کــه بــرای ســلامت موهــا بســیار مفیــد 

است.
مبارزه با ریزش مو

ریــزش مــو یــک مشــکلی جــدی در افراد مــی باشــد، خیلی 
از افــراد بــا ریــزش مــو دســت و پنجــه نــرم مــی کننــد. آنتــی 
اکســیدان هــای موجــود در روغــن دانــه ی بروکلــی بــه دلیــل 
داشــتن آنتــی اکســیدان هــای مناســب باعــث جلوگیــری از 

ریــزش مــو مــی شــود.
 ویتامیــن ب مخصوصــا ویتامیــن ب۶ موجــود در کلــم 
ــراد مــی شــود. یکــی  ــی باعــث کاهــش اســترس در اف بروکل
از عواملــی کــه باعــث ریــزش مــو مــی شــود اســترس اســت. 
شــما ابتــدا مــی بایســت بــه ســلامت روح و روان خــود اهمیت 
دهیــد. اگــر مــی خواهیــد موهــای مناســبی داشــته باشــید که 
ریــزش آن بــه کمتریــن حــد ممکن برســد بهتــر اســت از کلم 

بروکلــی اســتفاده کنیــد.
به موها درخشش و جلا می دهد

ــب  ــل ترکی ــه دلی ــی ب ــه ی بروکل ــن دان ــتفاده از روغ اس
ــای  ــش موه ــث درخش ــد باع ــی توان ــرب آن م ــیدهای چ اس
شــما شــود. روغــن دانــه ی بروکلــی دارای اســید چــرب امــگا 
۹ مــی باشــد کــه بــه عنــوان اســید اروســیک شــناخته مــی 
شــود و باعــث درخشــش موهــا مــی شــود. اگــر مــی خواهیــد 
از موهــای درخشــان لــذت ببریــد مــی توانیــد از روغــن دانه ی 

بروکلــی اســتفاده کنیــد.
سیستم عصبی سالم

مقادیــر زیــاد کلــم بروکلــی باعــث مــی شــود تــا سیســتم 
عصبــی انســان ســالم باقــی بمانــد. اگــر مــی خواهید مغز شــما 
عملکــرد مناســبی داشــته باشــد بهتــر اســت از کلــم بروکلــی 

ــتفاده کنید. اس
منبع فوق العاده ی فیبر است

کلــم بروکلــی بــه عنــوان یــک ســبزی عالــی بــرای لاغــری 
شــناخته مــی شــود، کلــم بروکلــی دارای فیبــر فــراوان بــوده 
ــر موجــود  ــد. فیب ــی کن ــز کمــک م ــه کاهــش وزن نی ــه ب ک
در کلــم بروکلــی محلــول و غیرمحلــول مــی باشــد کــه بــرای 
ــی  ــم بروکل ــد اســت. کل ــری از بیمــاری یبوســت مفی جلوگی
ــا قنــد خــون متعــادل شــود. شــما مــی  باعــث مــی شــود ت
توانیــد از کلــم بروکلــی بــرای داشــتن یــک رژیــم غذایی ســالم 

اســتفاده کنیــد.
برای لاغری مفید است

آب زیــاد در کلــم بروکلــی باعــث مــی شــود تا بدن احســاس 
ســیری داشــته باشــد، همچنیــن کلــم بروکلــی به عنــوان یک 
ســبزی کــم کالــری شــناخته مــی شــود. شــما مــی توانیــد بــا 

خــوردن کلــم بروکلــی بــه لاغــری نیــز فکــر کنید.

جلوگیری از یبوست دوران بارداری
یکــی از مشــکلاتی کــه زنــان در دوران بــارداری بــا آن مواجه 
مــی شــوند بیمــاری یبوســت مــی باشــد. کلــم بروکلــی باعــث 
ایجــاد تغییــرات هورمونــی و تغییــرات متابولیکــی در روده مــی 
ــر مــی باشــد کــه  ــی دارای فیب ــم بروکل شــود. همچنیــن کل
ــدن حفــظ شــده و حــرکات روده  ــا آب ب باعــث مــی شــود ت

تنظیــم شــود.
برای سلامت چشم مفید است

کلــم بروکلــی بــه ماننــد هویــج دارای بتاکاروتــن مــی باشــد 
کــه باعــث بهبــود بینایی مــی شــود. اگر مــی خواهیــد بیماری 
هــای چشــمی خــود را کاهــش دهیــد ویتامیــن آ را بــه همــراه 

کلــم بروکلــی میــل کنید.
منجر به کاهش فشار خون می شود

کلــم بروکلــی بــرای کاهــش فشــار خــون موثــر اســت، ایــن 
ســبزی دارای کورســتین مــی باشــد کــه باعــث کاهــش فشــار 

خــون مــی شــود.
اثرات مضر شکر را کاهش می دهد

شــکر بــه عنــوان ســم ســفید شــناخته شــده اســت و بــرای 
ســلامت انســان بســیار مضــر اســت. چــرا کــه مصــرف زیــاد 
شــکر باعــث مــی شــود تــا برخــی پلاکــت هــا در رگ هــای 
خونــی جمــع شــده و باعــث گرفتگــی عــروق مــی شــود. کلــم 
بروکلــی باعــث مــی شــود تــا اثــرات مضرات شــکر کمتر شــود.

دیابت را درمان می کند
کســانی کــه مبتــلا بــه بیمــاری دیابــت هســتند مــی توانند 
از کلــم بروکلــی بــرای کنتــرل آن اســتفاده کننــد چــرا که کلم 
بروکلــی دارای قنــد بســیار کمــی مــی باشــد. شــما مــی توانید 

کلــم بروکلــی را در رژیــم خــود قــرار دهیــد.
قوای جنسی در مردان را افزایش می دهد

کلــم بروکلــی بــرای ســلامت مــردان بســیار مفیــد اســت، 
ــرای  ــی نظیــر خــود ب ــه خــواص ب ــا توجــه ب کلــم بروکلــی ب
جلوگیــری از ســرطان پروســتات بســیار مفیــد مــی باشــد. اگر 
مــی خواهیــد قــوای جنســی خــود را تقویــت کنید بهتر اســت 

از کلــم بروکلــی در رژیــم غذایــی خــود اســتفاده کنیــد.
برای جلوگیری از تهوع خوب است

ــواع ویتامیــن گــروه ب  ــه دلیــل داشــتن ان کلــم بروکلــی ب
باعــث مــی شــود تــا بــرای جلوگیــری از تهــوع بســیار مفیــد 
باشــد، مــادران بــارداری کــه در ابتــدای بــارداری خــود دچــار 
حالــت تهــوع مــی شــوند بهتــر اســت از کلــم بروکلــی بــرای 

رفــع ایــن مشــکل اســتفاده کننــد.

خواص کلم بروکلی

پل قلعه حاتم: ارتباط میان تاریخ و مهندسی در ساخت یک اثر برجسته

معرفی  جاذبه های  گردشگری  

طب  سنتی
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خواص فلاونول های کاکائو برای 
سلامتی

ــول « کــه یکــی از ترکیبــات موجــود در گیــاه  »فلاون
کاکائــو اســت، خــواص آنتی اکســیدانی و ضــد التهابــی 
دارد بــا ایــن حــال متخصصــان تغذیــه می گوینــد 
شــکلات تلــخ کــه از ایــن گیــاه تهیــه می شــود کالــری، 
ــد در  ــی دارد و بای ــبتا بالای ــزوده نس ــد اف ــی و قن چرب

ــرد. ــه روی ک مصــرف آن میان
ــرای  ــتفاده ب ــورد اس ــو م ــنا، کاکائ ــزارش ایس ــه گ ب
تهیــه شــکلات تلــخ سرشــار از »فلاونــول« اســت کــه 
در گیاهانــی ماننــد درخــت کاکائــو )محــل رشــد دانــه 

ــود. ــت می ش ــو( یاف کاکائ
شــکلات تلــخ بــه هــر شــکلاتی گفتــه مــی شــود کــه 
حداقــل ۵۰ درصــد مــواد جامــد کاکائــو، کــره کاکائــو و 
شــکر داشــته باشــد. برخلاف شــکلات شــیری، شکلات 

تلــخ بــا شــیر درســت نمی شــود.
ــار  ــن ب ــرای اولی ــا ب ــه مایاه ــی ک ــا از زمان ــان ه انس
ــیح  ــلاد مس ــل از می ــال قب ــدود ۱۵۰۰ س آن را در ح
نوشــیدند، شــکلات مصــرف می کردنــد. شــکلات هنــوز 
هــم امــروزه یــک خوراکــی مفیــد و محبــوب محســوب 

می شــود.
ــی اســت کــه  ــخ دارای برخــی از ترکیبات شــکلات تل
فوایــدی بــرای ســلامتی دارد امــا نســبتاً کالــری، چربــی 
و قنــد افــزوده بالایــی دارد و ماننــد بســیاری از غذاهــا، 
ــد.  ــرف کنی ــدال مص ــد اعت ــت آن را در ح ــر اس بهت
همچنیــن نســبت بــه شــکلات شــیری شــکر کمتــری 

دارد.
ــود در  ــرد موج ــه ف ــر ب ــای منحص »فلاوان-۳-ال «ه
دانــه هــای کاکائــو همــان چیــزی اســت کــه بــه کاکائــو 

خالــص طعــم تلــخ مــی دهــد.
متخصصــان تغذیــه می گوینــد از آنجــا کــه فلاونــول 
ــد  ــیدانی و ض ــی اکس ــواص آنت ــو دارای خ ــای کاکائ ه
التهابــی هســتند، ممکــن اســت بــه مــوارد زیــر کمــک 

کنــد:
* محافظت از قلب

ــه شــکلات  ــه نشــان داده اســت ک ــات جداگان مطالع
تلــخ ممکــن اســت از بیمــاری هــای قلبــی و عروقــی 
پیشــگیری کنــد. بــه نظر می رســد شــکلات تلــخ دارای 
اثــرات ضــد التهابــی و همچنیــن خواصــی اســت کــه به 
جلوگیــری از لختــه شــدن خــون و کاهــش فشــار خون 
کمــک مــی کند. بــا ایــن حــال، مطالعــات بیشــتری در 

ایــن زمینــه لازم اســت.
* کاهش خطر ابتلا به دیابت

ــود در  ــای موج ــول ه ــه فلاون ــود ک ــی ش ــور م تص
ــه انســولین مــی  ــو باعــث افزایــش حساســیت ب کاکائ
شــود کــه در دراز مــدت ممکــن اســت خطــر ابتــلا بــه 

ــد. ــش ده ــت را کاه دیاب
* کاهش فشار خون

یــک مطالعــه مــروری نشــان داد کــه خوردن شــکلات 
تلــخ بــه کاهــش فشــار خــون کمک مــی کنــد، هرچند 
در مقادیــر کــم. تحقیقــات دیگــر نشــان داد کــه ایــن 
مــاده خوراکــی انعطــاف پذیــری و عملکــرد رگ هــای 
ــب  ــالا از تصل ــد و احتم ــی بخش ــود م ــی را بهب خون
شــرایین کــه ســفتی در شــریان هــای شــما ناشــی از 
تجمــع پــلاک و چربــی اســت، جلوگیــری مــی کنــد.

* بهبود بینایی
ــک  ــه کوچ ــک مطالع ــزارش »وب ام دی«، ی ــه گ ب
ــد در  ــخ می خوردن ــه شــکلات تل ــرادی ک نشــان داد اف
مقایســه بــا افــرادی کــه بــه جــای آن شــکلات شــیری 
می خوردنــد، بینایــی خــود را بــه مــدت دو ســاعت بعــد 
از خــوردن آن بهبــود می بخشــند. مشــخص نیســت که 
ایــن اثــر چقــدر ممکــن اســت ادامــه داشــته باشــد یــا 
اینکــه آیــا ممکــن اســت در دنیــای واقعــی موثــر باشــد 
یــا خیــر. بــا ایــن حــال، یــک مطالعــه کوچــک مشــابه 
اثــرات یکســانی را روی بینایــی ناشــی از خــوردن 
شــکلات تلــخ نشــان نــداد و از ایــن رو انجــام تحقیقــات 
بســیار بیشــتری در مــورد ایــن فایــده احتمالی شــکلات 

تلــخ مــورد نیــاز اســت.

سلامت

مدیــرکل برنامــه ریــزی اقتصــاد ســلامت 
پزشــکی، در خصــوص  نظــام  ســازمان 
اهمیــت واقعــی شــدن تعرفه هــای پزشــکی، 

ــی داد. توضیحات
آرش  مهــر،  گــزارش خبرگــزاری  بــه 
ــه  ــن اســت ک ــت ای ــت: واقعی انیســیان گف
تعرفــه بخشــی از معضــلات نظــام ســلامت 
مــا اســت. بــرای عرضــه یــک خدمــت، بــه 
ملزومــات و زیرســاخت ها و فرایندهایــی 
ــه  ــات از جمل ــوزه خدم ــم. در ح ــاز داری نی
ســلامت، بحــث عمــده زیرســاخت و نیروی 
انســانی اســت، اگر بیمارســتان و تجهیزات و 
نیــروی انســانی بــا کیفیتی نداشــته باشــیم، 
ــه  ــی عرض ــا کیفیت ــات ب ــم خدم نمی توانی
کنیــم. همــه اینهــا پرهزینــه اســت. کالای 
ــل  ــک حداق ــم ی ــت ه ــا کیفی ــی ب مصرف
ــام  ــای تم ــر به ــام شــده دارد. اگ ــای تم به
شــده آن پایین تــر اســت، حتمــاً کیفیت آن 

دچــار اشــکال اســت.
حــوزه  در  مهــم  نکتــه  افــزود:  وی 
تعرفه گــذاری خدمــات ســلامت ایــن اســت 
ــه  ــلامت ب ــات س ــه خدم ــرای عرض ــه ب ک
نیــروی انســانی متخصص و زیرســاخت های 
بــه روز و پیشــرفته و ایمــن نیــاز داریــم. اگــر 
بــه اینهــا توجــه نکنیــم، در نهایــت گیرنــده 
خدمــت بیشــترین آســیب را خواهــد دیــد. 
خدمــات ســلامت در بســیاری از مــوارد، 
ایــن  اســت.  پرمســئولیت  و  پرریســک 
ــرای  ــی ب ــی و مال ــات قانون ــئولیت تبع مس
عرضه کننــده خدمــت دارد کــه بایــد در 

ــود. ــده ش ــی دی ــه خدمات تعرف
انیســیان ادامــه داد: از طــرف دیگــر، 
ــق  ــلامت در مناط ــات س ــیاری از خدم بس

ــاز  ــوردار نی ــق برخ ــش از مناط ــروم بی مح
اســت و نیــروی انســانی متخصــص بــه دلیل 
ــاخت های  ــه زیرس ــاخت ها، چ ــود زیرس نب
ــتی  ــاخت های معیش ــه زیرس ــهری و چ ش
و زندگــی، چــه زیرســاخت های امنیتــی 
ــرود و  ــا ب ــه آنج ــل دارد ب ــر تمای و…، کمت
ــا در  ــه م ــود ک ــث می ش ــوع باع ــن موض ای
خدمــات ســلامت در مناطــق محــروم دچار 

مشــکل باشــیم.
وی افــزود: بعــد از طــرح تحــول ســلامت 
کــه گام بســیار مهمــی در واقعی تــر کــردن 
ــک دوره  ــود، ی ــات ســلامت ب قیمــت خدم
تثبیــت و رکــود را در بــرآورد قیمــت واقعــی 
ــوس  ــد معک ــال ۱۳۹۷ رون ــتیم و از س داش
ــات را  ــت خدم ــر قیم ــی دیگ ــم؛ یعن داری
تثبیــت نمی کنیــم، کاهــش می دهیــم. 
نســبت بــه نــرخ تــورم و آزادســازی نــرخ ارز 
و بــه تبــع آن افزایــش قیمــت تجهیــزات و 
افزایــش بهــای تمام شــده خدمــات، هزینــه 

ــی رود. ــالا م ــات ب ــده خدم تمام ش
ــر از  ــه کمت ــی تعرف ــت: وقت انیســیان گف
ــده  ــام ش ــای تم ــر از به ــورم و کمت ــرخ ت ن
بــالا بــرود، عمــلاً نــرخ کاهــش پیــدا کــرده 
ــش  ــه کاه ــاً ب ــرخ قطع ــش ن ــن کاه و ای
کیفیــت می انجامــد. ممکــن اســت دو، ســه 
ســال بتــوان تــاب آوری داشــت ولــی بعــد از 
آن تــاب آوری ممکــن نخواهــد بــود. الان بــه 
ایــن نقطــه رســیدیم. مــا در بحــران کرونــا 
ــتیم.  ــلامت را دانس ــول س ــرح تح ــدر ط ق
ــر طــرح تحــول  ــه در اث زیرســاخت هایی ک
ــا را نجــات داد. در آن  ــود، م ایجــاد شــده ب
ــده  ــاد نش ــاخت ها ایج ــر زیرس ــران اگ بح
ــر و  ــیار غم انگیزت ــا بس ــه کرون ــود، فاجع ب

ــود. ــترده تر ب ــیار گس بس
ــد  ــلامت از تولی ــهم س ــه داد: س وی ادام
شــاخص های  از  یکــی  ملــی،  ناخالــص 
توســعه در هــر کشــور اســت. مــا از میــزان 
ــرای  ــت ب ــر صنع ــه در ه ــرمایه گذاری ک س
می شــود،  انجــام  شــغل  یــک  ایجــاد 
ــه  ــال و ب ــم رشــد اقتصــادی را دنب می توانی
نوعــی مدیریــت کنیــم. رشــد اقتصــادی در 
هــر کشــور دو شــاخص عمــده دارد؛ میــزان 
ســرمایه گذاری و میــزان حقــوق و دســتمزد 
پرداختــی. در حــوزه ســلامت حقــوق و 
دســتمزد را تقریبــاً فریــز کردیــم و بــه 
همیــن دلیــل کــه تعرفــه بــالا نرفتــه، میزان 
ــیده  ــل رس ــه حداق ــم ب ــرمایه گذاری ه س
ــل رشــد اقتصــادی  ــن دلی ــه همی اســت. ب
ــن  ــدت پایی ــه ش ــلامت ب ــوزه س ــا در ح م
اســت، در حالی کــه بــا یــک ســرمایه گذاری 
جزئــی بــه نســبت بقیــه صنایــع می توانیــم 
رشــد اقتصــادی را بــالا ببریــم. روش آن هــم 
افزایــش ســهم ســلامت از تولیــد ناخالــص 
ــوزه  ــی در ح ــع دولت ــش مناب ــی و افزای مل
ســلامت اســت. اینهــا از تکالیــف دولــت در 
ــت های  ــت و در سیاس ــی اس ــون اساس قان
کلان کشــور، ابلاغیــه مقــام معظــم رهبــری 
ــت.  ــده اس ــد ش ــوع تاکی ــن موض ــم ای ه
در مــاده ۹ قانــون برنامه هــای توســعه 
کشــور، بنــد ۸ مــاده ۱ قانون بیمــه همگانی 
ســلامت، مــاده ۸ و ۹ قانــون بیمــه همگانــی 
ســلامت، هــم تاکیــد شــده کــه قیمــت باید 

واقعــی باشــد.
تناقضــی هــم  امــا  انیســیان گفــت: 
داریــم. تناقــض در اینجاســت کــه مــاده ۷۱ 
برنامه هــای توســعه کشــور، خــلاف ایــن را 

گفتــه و گفتــه بــر مبنــای منابــع و مصــارف. 
مصــارف افزایــش پیــدا کــرده ولــی منابع که 
حــق بیمه اســت، بــه آن انــدازه افزایش پیدا 
نکــرده اســت. عمــلاً مابه التفــاوت را دولــت 
می توانــد تأمیــن کنــد. ایــن موضــوع باعــث 
می شــود کــه اگــر دولــت تقبــل و حمایــت 
ــان  ــارد توم ــر ۵-۳ میلی ــه ازای ه ــد، ب کن
ســرمایه گذاری در حــوزه ســلامت، یــک 
ــم  ــی خواهی ــغل تبع ــدار و دو ش ــغل پای ش
ــا  ــت ب ــدام صنع ــور در ک ــت. در کش داش
می تــوان  ســرمایه گذاری،  میــزان  ایــن 
ــدر اشــتغال ایجــاد کــرد؟ یعنــی هــم  اینق
ســرمایه گذاری افزایــش پیــدا خواهــد کــرد، 
هــم میــزان حقــوق و دســتمزد و اشــتغال و 
اینهــا باعــث افزایــش رشــد اقتصادی کشــور 

خواهد شد.
وی افــزود: اقتصــاد ســلامت می توانــد 
ســهمی حداقــل بــالای ۱۰ درصــد در 
ــت  ــد. مزی ــته باش ــور داش ــاد کش کل اقتص
رقابتــی مــا در بحــث گردشــگری ســلامت، 
دارد از بیــن مــی رود. ایــن مســاله می توانــد 
بــرای مــا درآمــد ارزی داشــته باشــد و 
ــد  ــش بده ــور را افزای ــادی کش ــد اقتص رش
ــروی انســانی  ــش نی ــظ و افزای ــدون حف و ب
ــه  ــه روز؛ چ ــاخت های ب ــص، زیرس متخص
ــل ســاختمان  زیرســاخت های فیزیکــی مث
چــه  و  اینهــا  مثــل  و  بیمارســتان  و 
نمی توانیــم  تجهیزاتــی،  زیرســاخت های 
ــه روز  ــم و روزب ــظ کنی ــان را حف جایگاهم

ــرد. ــم ک ــقوط خواهی س

چرایی کاهش سرمایه گذاری در حوزه سلامت

ســرگیجه احساســی اســت کــه هر کســی 
ــی  ــول زندگ ــاری در ط ــی دوب ــل یک حداق
ــکل  ــن مش ــت. ای ــرده اس ــه ک ــود تجرب خ
می توانــد علت هــای ریــز و درشــتی داشــته 
باشــد کــه برخــی از آن هــا بســیار ســاده و 
قابــل حــل هســتند و برخــی هــم خبــر از 

مشــکلات جدی تــری می دهنــد. 
ســرگیجه احساســی اســت کــه هر کســی 
ــی  ــول زندگ ــاری در ط ــی دوب ــل یک حداق
ــکل  ــن مش ــت. ای ــرده اس ــه ک ــود تجرب خ
می توانــد علت هــای ریــز و درشــتی داشــته 
باشــد کــه برخــی از آن هــا بســیار ســاده و 
قابــل حــل هســتند و برخــی هــم خبــر از 

مشــکلات جدی تــری می دهنــد. 
ــن B12 و  ــود ویتامی ــن کمب ــه بی رابط

ــرگیجه س
ــز  ــای قرم ــدن شــما گلبول ه ــی در ب وقت
بــه انــدازه کافــی تولیــد نشــوند، اصطلاحــا 
ــی  ــم خون ــار ک ــه دچ ــود ک ــه می ش گفت
ــبب  ــئله س ــن مس ــی ای ــده اید. از طرف ش
ــده  ــل ش ــیژن منتق ــزان اکس ــود می می ش
در خــون کمتــر شــود و در نتیجــه علایمــی 
ــا  ــایع ترین آن ه ــه از ش ــد ک ــان دهی را نش
ــاه  ــرگیجه اش ــتگی و س ــه خس ــوان ب می ت

کــرد.
یکــی از مهم تریــن ویتامین هایــی کــه در 
ایــن پروســه نقــش بــازی می کنــد، همیــن 
ویتامیــن ب۱۲ اســت. ایــن ویتامیــن عمدتا 
از منابــع گوشــتی بــه دســت می آیــد و 
مصــرف کافــی تخــم مــرغ، ماهــی و شــیر 
ــود  ــن کمب ــگیری از ای ــه پیش ــد ب می توان

کمــک کنــد.
البتــه کــه گیاهخــواران در ایــن زمینــه در 
معــرض ریســک بیشــتری قــرار دارنــد، امــا 
محصــولات مخصوصــی ماننــد مواد بــر پایه 
ســویا وجــود دارنــد کــه بــا ویتامیــن ب۱۲ 
غنــی شــده اند تــا ایــن گــروه از افــراد هــم 

بتواننــد کمبــود آن را جبــران کننــد.
ویتامین B6 و تاثیر آن در سرگیجه

یکــی دیگــر از اعضــای خانــواده ویتامیــن 
ــازی  ــه در مســئله ســرگیجه نقــش ب ب ک
ایــن  اســت.   B6 ویتامیــن  می کنــد، 
ویتامیــن یکــی دیگــر از اجــزای مــورد نیــاز 
بــرای تولیــد گلبول هــای قرمــز ســالم اســت 
و تاثیــر ایــن مســئله را هــم توضیــح دادیــم. 
ــی  ــه گــزارش موسســه مل ــن، ب ــه جــز ای ب
ــکا، ویتامیــن ب۶ در ســطح  بهداشــت آمری

ــژ ه ای دارد. قنــد خــون هــم تاثیــر وی
افــت ناگهانــی گلوکــز و قنــد خــون 
می توانــد منجــر بــه ســرگیجه های مقطعــی 
و گاهــا مزمــن شــود و عوامــل مختلفــی در 
ایــن موضــوع موثــر هســتند. ویتامیــن ب۶ 
بــرای تبدیــل کربوهیدرات هــای ذخیــره 
شــده بــه انــرژی و حفــظ قنــد خــون 

ــت. ــروری اس ــب ض متناس
البتــه ایــن ویتامیــن همچنیــن سیســتم 
ایمنــی بــدن را تقویــت می کنــد و در تولیــد 
گلبول هــای ســفید ســالم هــم نقــش بــازی 
می کنــد پــس نبایــد آن را دســت کــم 

 B6 ــن ــع ویتامی ــن منب ــد. مهم تری بگیری
غــلات غنــی شــده هســتند و از ســایر منابع 
غذایــی می تــوان بــه مــوز، ســیب زمینــی و 

ســینه مــرغ هــم اشــاره کــرد.
D ویتامین 

نقــش اصلــی ویتامیــن دی در بــدن کمک 
بــه حفــظ ســطح طبیعــی کلســیم و فســفر 
خــون اســت. ویتامیــن دی مســئول جــذب 
کلســیم اســت کــه نقش هــای زیــادی 
ــه تقویــت  ــدن از جمل در حفــظ ســلامت ب
اســتخوان و کاهــش شکســتگی ها ایفــا 

می کنــد.
ایــن ویتامین مهــم و حیاتــی همچنین به 
محافظــت در برابــر پوکــی اســتخوان، فشــار 
ــا  ــایر بیماری ه ــرطان و س ــالا، س ــون ب خ
کمــک می کنــد. از طرفــی جــذب ویتامیــن 
دی عمدتــا از طریــق نــور خورشــید رخ 
می دهــد و در بســیاری از افــراد ایــن اتفــاق 
ــن  ــه همی ــد، ب ــی نمی افت ــزان کاف ــه می ب
ــراد  دلیــل هــم کمبــود ویتامیــن دی در اف

بســیار شــایع اســت.
ــه  ــد ک ــی نشــان داده ان ــات مختلف مطالع
ــه  ــر ب ــد منج ــن D می توان ــود ویتامی کمب
ــی  ــرگیجه وضعیت ــان س ــا هم BPPV ی
خــوش خیــم شــود. عــلاوه بــر ایــن، 
ــه کســانی  ــات نشــان داده اســت ک تحقیق
ــود  ــن کمب ــد و همچنی ــه BPPV دارن ک
ویتامیــن … دارنــد، علائــم شــدیدتری از 
ــه  ــید ک ــز خورش ــه ج ــد. ب ــرگیجه دارن س
منبــع بســیار مهمــی بــرای جــذب ویتامین 
دی اســت، مصــرف مــواد خوراکــی زیــر هــم 
ــن  ــود ای ــردن کمب ــد در برطــرف ک می توان
ویتامیــن یــا جلوگیــری از آن موثــر باشــد:

ماهی سالمون
شیر غنی شده

آب پرتقال
روغن کبد ماهی

ماهی تن
میگو

غلات و جو دو سر
کمبــود کــدام ویتامیــن باعــث ســرگیجه 

مــی شــود؟
تاثیر کمبود آهن در سرگیجه

بــه جــز ویتامین هــای اشــاره شــده، 
ــا در  ــود آن ه ــی و کمب ــواد معدن ــی م برخ
ــد در ایجــاد ســرگیجه و  ــدن هــم می توان ب
عــدم تعــادل یــا اصطلاحا ســبکی ســر موثر 
باشــد کــه حیــف اســت بــه آن هــا نپردازیــم. 
یکــی از مهم تریــن ایــن مــواد معدنــی آهــن 
ــانه ها  ــم و نش ــن علای ــود آه ــت. کمب اس
ــه  ــی دارد ک و در نتیجــه مشــکلات مختلف
ــوارد  ــن م ــه ای ــوان ب ــا می ت ــه آن ه از جمل

اشــاره کــرد:
تنگی نفس

خستگی مفرط
رنگ پریدگی پوست

یخ زدن کف دست و پا
سرگیجه

البتــه ایــن مــوارد و علایــم بــرای کمبــود 
ــن  ــطح آه ــر س ــت. اگ ــی اس ــن عموم آه
موجــود در بــدن خیلــی پاییــن بــرود 
ــن  ــود هموگلبی ــه کمب ــر ب ــد منج می توان
ــی  ــا حت ــز شــود ی ــر در عملکــرد مغ و تاثی
عــوارض شــدید قلبــی و ریــوی را بــه همــراه 

ــد. ــته باش داش
ــود  ــر کمب ــرگیجه در اث ــاد س ــل ایج دلی
آهــن هــم ایــن اســت کــه خــون کافــی بــه 
ــیژن لازم  ــع اکس ــد و در واق ــز نمی رس مغ
هــم رد و بــدل نمی شــود. از مهم تریــن 
مــواد غذایــی غنــی از آهــن می تــوان 
ــای  ــل، غذاه ــلات کام ــل، غ ــواع آجی ــه ان ب
غنــی شــده بــا آهــن، حبوبــات و ســبزیجات 

ــرد. ــاره ک ــرگ دار اش ب
منیزیم و تاثیر آن در سرگیجه

منیزیــم یکــی دیگــر از مواد معدنی بســیار 
مهــم اســت کــه بیشــتر در ســلول های 
بافــت بــدن یافــت می شــود. ایــن مــاده در 
بیــش از ۳۰۰ واکنــش بیوشــیمیایی در بدن 
نقــش دارد و از مهم تریــن عملکردهــای 
آن می تــوان بــه حفــظ رفتــار طبیعــی 
ماهیچه هــا، عملکــرد عصبــی، ریتــم ثابــت 
قلــب و سیســتم ایمنــی ســالم بــدن اشــاره 

کــرد.
واکنش هــای  در  همچنیــن  منیزیــم 
ــش  ــدن نق ــرژ ی در ب ــال ان ــی و انتق آنزیم
ــود  ــد و کمب ــازی می کن ــری ب ــیار موث بس
آن می توانــد عملکــرد طبیعــی ذهــن را هــم 
تحــت تاثیــر قــرار دهــد. بــا توجــه بــه ایــن 
نقــش فراگیــر منیزیــم در بــدن، تعجبی هم 
نــدارد کــه کمبــود آن ســبب کمبــود انرژی 

ــدن شــود. ــا احســاس ســرگیجه در ب ی
دلایل بروز سرگیجه چیست؟

ــود  ــا و کمب ــئله ویتامین ه ــز مس ــه ج ب
ــی  ــکل عموم ــک مش ــرگیجه ی ــا، س آن ه
ــادی  ــل زی ــه عوام ــت ک ــج اس ــیار رای و بس
باشــند.  ایجــاد آن موثــر  می تواننــد در 
ایجــاد  دلایــل  مهم تریــن  از  تعــدادی 

ــد: ــرح زیرن ــه ش ــرگیجه ب س
ــی  ــدا کم ــه در ابت ــن کلم ــت: ای لابیرنتی
پیچیــده بــه نظــر می رســد، امــا در واقــع بــه 
التهــاب یــا عفونــت لابیرنــت کــه بخشــی از 
گــوش داخلــی اســت اشــاره دارد. هنگامــی 
کــه ایــن بخــش بــه دلیــل عفونــت ملتهــب 
ــادل  ــنوایی و تع ــر ش ــد ب ــود، می توان می ش
تاثیــر بگــذارد و منجــر بــه ســرگیجه شــود.

میگــرن: افــرادی کــه میگــرن دارنــد 
ممکــن اســت احســاس ســرگیجه قبــل یــا 
در طــول دوره را گــزارش کننــد کــه اصــولا 
ــا رفــع میگــرن برطــرف  موقتــی اســت و ب

می شــود.
هایپوگلاســمی: ایــن اصطــلاح به ســطوح 
پاییــن قنــد در خــون اشــاره دارد. هنگامــی 
ــطح  ــر س ــه زی ــون ب ــد خ ــطح قن ــه س ک
ــد، ســبب کاهــش  طبیعــی کاهــش می یاب
عرضــه گلوکــز بــه مغــز می شــود کــه منبــع 
اصلــی انــرژی در بــدن اســت. ایــن مشــکل 
ــه  ــراد دیابتــی و نیازمنــد ب مخصوصــا در اف

انســولین ممکــن اســت رخ دهــد.
کــم آبــی در بــدن: عــدم مصرفــی کافــی 
مایعــات و بــه خصــوص آب تاثیــرات منفــی 
ــا ۷۰  ــال دارد. آب ۵۰ ت ــه دنب ــادی را ب زی
درصــد وزن بــدن را تشــکیل می دهــد و 
اختــلال در میــزان مایعــات بــدن می توانــد 

یــک ســرگیجه شــدید را ایجــاد کنــد.
ــل  ــم از عوام ــی ه ــن یک ــار: ای ــت فش اف
ــی  رایــج دیگــر ســردرد اســت. افــت ناگهان
فشــار خــون ســبب می شــود وقتــی از 
ــس  ــک ح ــود ی ــد می ش ــود بلن ــای خ ج
ســبکی ســر و ســرگیجه مقطعــی را تجربــه 
ــا آن  ــون ب ــا تاکن ــه بســیاری از م ــد ک کنی

مواجــه شــده ایم.
درمان سرگیجه در طب سنتی

اکثــر افــراد قبــل از مراجعــه بــه پزشــک 
ــه راه   ــود، ب ــدی خ ــان ج ــروع درم ــا ش ی
حل هــای خانگــی و در دســترس پنــاه 
ــی  ــود موقت ــک بهب ــل ی ــا حداق ــد ت می برن
ــا بهبــود  ــرای درمــان ی را داشــته باشــند. ب
ــنتی  ــد از طــب س ــم می توانی ســرگیجه ه
بهــره ببریــد و مــوارد زیــر را امتحــان کنیــد:

عصاره جینکو بیلوبا
جینکــو بیلوبــا یــک گیــاه چینــی اســت 
کــه بــرای رفــع علائــم ســرگیجه شــناخته 
شــده اســت و در طــب ســنتی چیــن از آن 
ــات  ــود. تحقیق ــادی می ش ــتفاده های زی اس
انجــام شــده نشــان داده اســت کــه عصــاره 
ــدازه  ــه ان ــر دارد و ب ــا تاثی ــاه واقع ــن گی ای
ــرگیجه  ــت س داروی بتاهیســتین در مدیری
موثــر اســت، هرچنــد کــه دانشــمندان 
هنــوز بــه مکانیســم دقیــق آن دســت پیــدا 

نکرده انــد.
زنجبیل

ــت  ــی اس ــواد معروف ــی از م ــل یک زنجبی
ــرای  ــور و ب ــه وف ــنتی ب ــب س ــه در ط ک
ــی از  ــی رود، یک ــه کار م ــف ب ــوارد مختل م
مــوارد هــم کنتــرل ســرگیجه و بهبــود آن 
ــه صــورت  ــل ب ــر مصــرف زنجبی اســت. اگ
خالــص برای تــان ســخت اســت، بــه راحتــی 
می توانیــد یــک دمنــوش زنجبیلــی خــوش 
طعــم بنوشــید. کافیســت ریشــه زنجبیــل 
پوســت کنــده و رنــده شــده را در آب جوش 
بریزیــد و بــه آن لیمــو، عســل یــا دارچین را 

اضافــه کنیــد.
زردچوبه

متعــددی  بســیار  خــواص  زردچوبــه 
داشــته و کاربردهــای دارویــی مختلفــی 
دارد. زردچوبــه دارای خــواص ضــد التهابــی 
و آنتــی اکســیدانی اســت و در طــب ســنتی 
بــرای مدیریــت شــرایط مختلــف در انســان 
ــی و  ــه صــورت داخل اســتفاده می شــود و ب
ــرد.  ــرار می گی ــتفاده ق ــورد اس ــی م خارج
ــرای کاهــش علائــم ســرگیجه می توانیــد  ب
خمیــر زردچوبــه را بــه صورت خارجــی روی 

پیشــانی خــود بمالیــد.
درمان دارویی سرگیجه چیست؟

از  قبــل  درمانــی،  دارو  شــروع  بــرای 
ــی  ــد ببینیــد کــه علــت اصل هرچیــزی بای

ســرگیجه در شــما چیســت، چــرا کــه 
داروهــای مخصــوص روی مشــکلات خــاص 
تمرکــز دارنــد و نمی تواننــد همــه علــل بــه 
وجــود آمــدن ســرگیجه را یــک جــا درمــان 

کننــد.
همچنیــن اگــر ایــن مشــکل در اثــر 
کمبــود ویتامیــن بــه وجــود آمــده باشــد به 
راحتــی و بــا مصــرف مکمل هــای ویتامینــی 
می توانیــد آن را درمــان کنیــد. از داروهایــی  
کــه بســیاری از مواقــع بــرای رفع ســرگیجه 
ــه  ــوان ب ــود می ت ــتفاده می ش ــا اس از آن ه

مــوارد زیــر اشــاره کــرد:
بتاهســیتین: ایــن داروی معــروف هنگامی 
تجویــز می شــود کــه ســرگیجه در اثــر 
فشــار گــوش داخلــی ایجــاد شــده باشــد و 
می توانــد در درمــان ســلول های عصبــی 

ــر باشــد. گــوش موث
دیمــن هیدرینــات: ایــن دارو معمــولا برای 
کســانی اســت کــه در اثــر بیمــاری حرکــت 
ــوع  ــرگیجه و ته ــار س ــابه دچ ــوارد مش و م

می شــوند.
ــا  ــوع داروه ــن ن ــا: ای ــی کولینرژیک ه آنت
ــرگیجه در  ــه س ــت ک ــواردی اس ــرای م ب
اثــر مشــکلات سیســتم ایمنــی و سیســتم 

ــده باشــد. ــه وجــود آم ــی ب عصب
جمع بندی

ــواد  ــا و م ــه ویتامین ه ــه ب ــن مقال در ای
معدنــی کــه در ایجاد تعــادل و جلوگیــری از 
احســاس ســرگیجه نقــش دارنــد پرداختیم. 
بــا ایــن وجــود اگــر از ســرگیجه رنــج 
می بریــد، بــه ایــن معنــی نیســت کــه 
ــه صــورت  ــد از مکمل هــای ویتامینــی ب بای
ــن  ــن کار ای ســرخود مصــرف کنیــد. بهتری
ــد و  ــه کنی ــک مراجع ــه پزش ــه ب ــت ک اس
ــا دادن آزمایشــات مربوطــه، علــت اصلــی  ب
ســرگیجه خــود را پیــدا کنیــد تــا بتوانید آن 

ــد. ــان کنی ــی درم ــه صــورت اصول را ب
سوالات متداول

ســرگیجه  ایجــاد  دلایــل  مهم  تریــن 
چیســت؟

ــه از  ــی دارد ک ــل مختلف ــرگیجه دلای س
مهم تریــن آن هــا می تــوان بــه فشــار خــون 
ــا  ــا و اســترس ی ــود ویتامین ه ــن، کمب پایی

میگــرن اشــاره کــرد.
خطرنــاک  ســرگیجه  زمانــی  چــه 

؟ د می شــو
اگــر ســرگیجه با علایــم دیگــری همچون 
دوبینــی یــا تــاری دیــد، ضعــف در عضلات و 
یــا عــدم توانایــی تکلــم ترکیب شــود، حتما 

بایــد بــه پزشــک مراجعــه کنید.
علــت ســرگیجه هنــگام بســتن چشــم ها 

؟ چیست
ــه ای از  ــیله مجموع ــه وس ــدن ب ــادل ب تع
عوامــل ماننــد دیــد محیطــی، گــوش درونی 
و اعصــاب کنتــرل می شــود. علت ســرگیجه 
در چنیــن مــواردی می توانــد نشــان دهنــده 
بــه هــم خــوردن ایــن تعــادل باشــد./ 

بهداشــت نیــوز

سرگیجه دارید؟ این ویتامین ها در بدن تان کم است
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معــاون علمــی، فنــاوری و اقتصــاد دانــش بنیــان رییــس جمهــور گفــت: کمــک داور ویدئویی 
ایــران ســاخت از جنبــه تکنولوژیکــی و فناورانــه تکمیــل شــده و آمــاده بهــره بــرداری در حــوزه 

فوتبال کشــور اســت.
ــا، روح الله دهقانــی فیروزآبــادی در پاســخ بــه ایــن  بــه گــزارش گــروه علــم و آمــوزش ایرن
ســوال کــه کمــک داور ویدئویــی ایــران ســاخت در چــه مرحلــه ای اســت، اظهــار کــرد: کمــک 
داور ویدئویــی از جنبــه طراحــی تکنولوژیکــی و فناورانــه ســاخته شــده و آمــاده بهــره بــرداری 

در حــوزه فوتبــال کشــور اســت.
ــی  ــکان ورزش ــن م ــاخت در چندی ــران س ــی ای ــک داور ویدئوی ــوژی کم ــت: تکنول وی گف

ــت. ــه اس ــرار گرفت ــتفاده ق ــورد اس ــده و م ــش ش آزمای
ــازی  ــی س ــوژی بوم ــن تکنول ــر از ای ــه زودت ــرداری هرچ ــره ب ــدن و به ــی ش ــی، نهای دهقان
شــده را نیازمنــد دریافــت مجــوز و تاییدیــه هــای رســمی و مرتبــط بــا همراهــی وزارت ورزش 

ــان دانســت. وجوان

کمک داور 
ویدئویی ایران 
ساخت آماده 
بهره برداری در 
حوزه فوتبال

ورزشی

ســرمربی تیــم والیبال هورســان رامســر گفــت: طبیعی 
ــه  ــک ک ــو چ ــود ویدی ــر نب ــه خاط ــا ب ــت داوران م اس
مهم تریــن ابــزار کار آن هاســت، در تصمیم گیــری دچــار 

اشــتباه شــوند.
آرش صادقیانــی در گفت وگــو بــا خبرنــگار مهــر، درباره 
ــال  ــر والیب ــم هورســان رامســر در لیــگ برت شــرایط تی
گفــت: تیــم هورســان رامســر در آخریــن لحظــات بــرای 
حضــور در لیــگ برتــر والیبــال بســته شــد. همــان ابتــدا، 
کادر فنــی قبلــی زحمــت جمــع کــردن تیــم را کشــیده 
ــا باشــگاه کناره گیــری  ــا در ادامــه از همــکاری ب ــود ام ب
ــم  ــه هفت ــن از هفت ــر م ــن خاط ــه همی ــود و ب ــرده ب ک
مســابقات لیــگ بــه تیــم اضافــه شــدم از همــان موقــع 
اولویــت اصلی باشــگاه مانــدن در لیــگ والیبال بــود. اکثر 
بازیکنانــی کــه در اختیــار داریــم ســال اولــی اســت کــه 
بــازی در ســوپرلیگ را تجربــه می کننــد. بــا ایــن شــرایط 
تیــم مــا جوان تریــن تیــم حاضــر در لیــگ برتــر اســت.
ــا همــه شــرایطی کــه هورســان رامســر  وی گفــت: ب
داشــت بــه نظــرم بازیکنــان مــا خیلــی خــوب کار کردند، 
تیــم مــا در نیــم فصــل اول درخشــید. بردهــا پشــت ســر 
هــم اتفــاق افتــاد و توقعــات را بــالا بــرد. تیم هــای رقیــب 
هــم بــا قــدرت جلــو تیــم مــا بــازی می کننــد و جوانــان 
ــش  ــا چال ــرای م ــن مســایل ب ــد، ای ــر می گیرن را جدی ت
ــا هزینــه  ایجــاد کــرده اســت. ضمــن اینکــه تیــم مــا ب
ــه  ــا توجــه ب شــخصی در لیــگ حضــور پیــدا کــرده و ب
مشــکلات اقتصــادی کــه گریبان گیــر هــم شــده اســت، 
حتــی گاهــی اوقــات بــرای تأمیــن هزینه هــا بــا مشــکل 

ــوند. ــه رو می ش روب
ــا ایــن حــال  ســرمربی تیــم هورســان تأکیــد کــرد: ب
مــا در هــر مســابقه تــلاش می کنیــم تــا بهتریــن 
نتیجــه را بگیرنــد، الان نتایــج برخــی تیم هــا بــا وجــود 
هزینه هــای بــالا و بازیکنــان کــه در اختیــار دارنــد بــا مــا 
زیــاد فاصلــه ندارنــد و تنهــا یــک بــرد یــا دو بــرد بــا آن ها 
اختــلاف داشــتیم. ایــن نشــان می دهــد تیم هورســان در 
مجمــوع عملکــرد قابــل قبولــی داشــته هــر چنــد کــه 
می توانســتیم در برخــی بازی هــا بهتــر نتیجــه بگیریــم. 
ــذار  ــک واگ ــی نزدی ــه را خیل ــا نتیج ــی بازی ه در برخ
کردیــم یــا بازیکــن مصــدوم داشــتیم یــا گاهــی وقت هــا 
هــم بــه خاطــر تصمیمــات داوری نتیجــه بــه ضــرر مــا 

ــن شــرایط خــوب نتیجــه  ــا همــه ای ــت ب شــد. در نهای
گرفتیــم و امیــدوارم ایــن ۶ بــازی باقــی مانــده هــم بــا 

نتایــج خوبــی ســپری کنیــم.
وی در مــورد بــازی مقابــل مــس رفســنجان گفــت: مــا 
در بــازی رفــت توانســتیم ایــن تیــم را شکســت دهیــم، 
مــس رفســنجان تیم خــوب و پرمهــره اســت و در ابتدای 
فصــل جــز مدعیــان بــوده امــا الان جایگاهــی کــه دارد 
شــاید در خــور ایــن تیــم نیســت، آن هــا هــم مشــکلات 
ــبت  ــی نس ــناخت کامل ــا ش ــتند. م ــی داش و چالش های
بــه بازیکنــان مــس داریــم و امیــدوارم بــا تمــام تــوان در 
حضــور تماشــاگران بــه پیــروزی برســیم. این بــازی برای 
مــن تأثیرگــذار اســت و بایــد همــه تلاشــمان را بــه کار 

بگیریم.
ــت  ــورد کیفی ــر در م ــان رامس ــم هورس ــرمربی تی س
لیــگ برتــر والیبــال گفــت: امســال بازی هــا خیلــی بهــم 
نزدیــک اســت و اگــر بــه جــدول هــم نــگاه کنیــد متوجه 
ــه  ــه فاصل ــا ب ــی تیم ه ــوید برخ ــوع می ش ــن موض ای
یــک باخــت یــا یــک بــرد از یــک تیــم جلــو افتادنــد. بــا 
توجــه بــه اینکــه تعــدادی از بازیکنــان شــاخص خــارج از 
ــان داده شــده  ــه جوان ــازی می کننــد فرصــت ب کشــور ب
اســت. آن هــا هــم خودشــان را بــه والیبــال نشــان دادنــد. 
بازی هــا هــم خیلــی بهــم نزدیــک بودنــد وقتــی چنیــن 
شــرایطی پیــش می آیــد اشــتباهات داوری هــم ممکــن 

اســت رخ بدهــد.
وی اظهــار داشــت: البتــه معمــولاً جامعــه داوری خیلی 
منصفانــه برخــورد می کنــد، همانطــور کــه بازیکــن حــق 
ــده مســتثنی  ــن قاع ــم از ای ــردن دارد داور ه ــتباه ک اش
نیســت. ایــن اتفــاق طبیعــی اســت و خیلــی نمی تــوان 
ــه  ــع ب ــه راج ــا همیش ــرد. م ــت ک ــورد آن صحب در م
ــی  اشــتباهات داوری صحبــت می کنیــم امــا هیــچ زمان
نمی گویــم از عمــد ایــن اتفاقــات رخ داده اســت. بــه هــر 
ــات  ــن اتفاق ــم اســت و ای ــه ه ــک ب ــا نزدی حــال بازی ه
طبیعــی اســت. حتــی ممکــن اســت یــک بــازی بــه ضرر 
مــا شــده باشــد امــا اعتراضی بــه آن نکــرده باشــیم. البته 
بــه داوران هــم بایــد حــق بدهیــم آن هــا اصلی تریــن ابزار 
مــورد نیــاز کــه ویدئــو چــک اســت را در اختیــار ندارنــد 
و بــا توجــه بــه ایــن شــرایط طبیعــی اســت کــه گاهــی 

اشــتباه کننــد.

ســرمربی چینــی- آمریکایــی هاکــی بانــوان ایــران 
گفــت: مشــکل اصلــی بانــوان هاکی بــاز ایــران ضعــف 
بدنــی و نداشــتن تمرکــز کافــی در مســابقات اســت 
ــه یکســری برنامه هــا ســعی دارم هاکــی  ــا ارائ کــه ب
بانــوان ایــران را در آســیا مطــرح و مجــوز حضــور در 

ــی را کســب کنیــم. رقابت هــای جهان
 جــون کنــت ول ســرمربی چینــی آمریکایــی 
هاکــی بانــوان در گفــت و گــو بــا ایســنا، در ارزیابــی 
ــوان ایــران و ایــن کــه چقــدر  از وضعیــت هاکــی بان
از هاکــی ایــران شــناخت دارد، اظهــار کــرد: شــناخت 
مــن از هاکــی بانــوان ایــران بــرای اولیــن بــار در جــام 
جهانــی ســال گذشــته در آفریقــای جنوبــی بــود کــه 
ــوان  ــم بان ــرمربی تی ــوان س ــه عن ــت ب در آن تورنمن
آمریــکا حضــور داشــتم و در آن تورنمنــت بــا هاکــی 
بانــوان ایــران آشــنا شــدم. در آن تورنمنت بعــد از این 

کــه دو بــار نتیجــه را بــه هاکــی ایــران واگــذار کردیم، 
نــگاه ویــژه ای بــه هاکــی ایــران پیــدا کــردم و دوســت 
ــم.  ــته باش ــکاری داش ــران هم ــی ای ــا هاک ــتم ب داش
ــس فدراســیون  ــه ریی ــره ای ک ــن  طــی مذاک بنابرای
هاکــی ایــران در جریــان آن مســابقات بــا من داشــت 

نظــر مســاعدی بــرای همــکاری داشــتم.
 وی گفــت: بــرای شــناخت بهتــر نســبت بــه 
ــته در  ــال گذش ــران، س ــوان ای ــی بان ــت هاک وضعی
ــزار  ــد برگ ــه در تایلن ــیا ک ــی آس ــابقات قهرمان مس
ــودم و  ــا ب ــای آنه ــر بازی ه ــک نظاره گ ــد از نزدی ش
شــناخت خوبــی نســبت بــه هاکــی داخــل ســالن و 

ــوان دارم. ــی بان چمن
ــت  ــه وضعی ــش ک ــن پرس ــه ای ــخ ب  وی در پاس
ــی  ــه ارزیاب ــران را از نظــر ســاختاری چگون هاکــی ای
می کنیــد؟ اظهــار کــرد: شــرایط هاکــی ایــران از نظــر 
زیرســاخت ها، فضــای تمرینــی، تجهیــزات و زمیــن 
ــی در هاکــی  راضــی کننــده اســت و پتانســیل خوب
ــژه ای کــه  ــگاه وی ــا ن ــژه ب ــه وی ــوان وجــود دارد. ب بان
فدراســیون نســبت بــه هاکــی بانــوان دارد بــرای مــن 
جالــب بــود. طــی دو اردویــی کــه در ورامین و شــیراز 
داشــتیم شــرایط از نظر ســاختاری، تجهیــزات، زمین 
ــوب  ــات خ ــری تمرین ــرای پیگی ــه ب ــی تغذی و حت
ــرای رشــد و  ــود و شــرایط خوبــی ب و قابــل توجــه ب

پیشــرفت هاکــی بانــوان در ایــران وجــود دارد.

 جــون کنــت ول در پاســخ بــه ایــن ســوال کــه چه 
برنامــه ای بــرای قهرمانــی بانــوان ایــران در رقابت های 
ــی  ــزود: برنامه های ــد، اف ــد داری ــیا تایلن ــی آس قهرمان
ــه دادم در بخش هــای تکنیکــی، تاکتیکــی،  ــه ارائ ک
آمادگــی بدنــی و تمرکــز ذهنــی اســت. در راســتای 
ایــن برنامه هــا فدراســیون هاکــی یــک کادر منســجم 
و کامــل متشــکل از مربــی بدنســاز و متخضض تغذیه 
در کنــار ملــی پوشــان قــرار داده بــود کــه قبــلا هاکی 

بانــوان در ایــن زمینــه ضعف هــای زیــادی داشــت.
 وی ادامــه داد: شــاید یکــی از عواملــی کــه بانــوان 
موفق نشــدند در آســیا ســکویی را به خــود اختصاص 
دهنــد ضعــف بدنــی، عــدم تمرکــز کافــی و بــه روز 
ــن  ــود. بنابرای ــک ب ــک و تاکتی ــر تکنی ــودن از نظ ب
ســعی کــردم در دو اردوی اخیــر بیشــتر برنامه هــا را 
ــدرت  ــان از نظــر ق ــاده ســازی بازیکن روی بحــث آم
بدنــی و تمرکــز قــرار دهــم تــا در مســابقات قهرمانــی 

آســیا بــه نتایــج مطلــوب دســت پیــدا کنیــم.
 ســرمربی چینــی آمریکایــی هاکــی بانــوان دربــاه 
ــی  ــف اصل ــت: ضع ــران گف ــوان ای ــی بان ــف هاک ضع
ــران در بعــد آمادگــی جســمانی  ــاز ای ــوان هاکی ب بان
و پاییــن بــودن تــوان بدنــی آنهاســت و همین مســاله 
ــر  ــا از نظ ــه رقابت ه ــه در ادام ــود ک ــبب می ش س
بدنــی کــم بیاورنــد و کارایــی لازم را نداشــته باشــند، 
ــز  ــی و تمرک ــر ذهن ــودن از نظ ــاده نب ــن آم همچنی

پاییــن بــه خاطــر بــه روز نبــودن از نظــر تکنیــک و 
تاکتیــک ضعــف دیگــر بانــوان هاکــی ایران اســت که 
امیــدوارم تــا قبــل از اعــزام بــه قهرمانــی آســیا ایــن 

ضعــف هــا مرتفــع شــود.
 وی در پاســخ بــه ایــن پرســش کــه جایــگاه هاکــی 
بانــوان ایــران را در آســیا چگونــه ارزیابــی می کنیــد؟ 
افــزود: در بخــش مــردان در صــدر آســیا قــرار داریــد 
ــا برنامه هایــی کــه دارم و تمریناتــی  ــوان ب امــا در بان
ــن پتانســیل وجــود  ــاده کــردم ای کــه در اردوهــا پی
ــرای  ــد و ب ــرار بگیرن دارد کــه در آســیا روی ســکو ق
ــهمیه ورود  ــران س ــی ای ــوان هاک ــار بان ــتین ب نخس
ــن  ــد. ای ــی را کســب کنن ــه مســابقات جــام جهان ب

ــدواری وجــود دارد و دور از دســترس نیســت. امی
 جــون کنــت ول در پایــان در پاســخ بــه این ســوال 
کــه قــرارداد شــما بــا تیــم هاکــی بانــوان ایــران تا چه 
زمانــی اســت؟ خاطرنشــان کــرد: علاقــه زیــادی برای 
همــکاری دارم، هاکی ایــران اســتعدادهای خوبی دارد 
و فقــط بــا رفــع نقــاط ضعــف و ارتقــای بعــد فنــی، 
ــی ســکوی  ــد در آســیا حت ــران می توانن ــران ای دخت
قهرمانــی را بــه خــود اختصــاص دهنــد و بــرای اولین 
ــرارداد  ــی راه پیــدا کننــد. ق ــه مســابقات جهان ــار ب ب
مــن فعــلا تــا مســابقات آســیایی اردیبهشــت ســال 
آینــده اســت بعــد از آن نســبت بــه تمدیــد قــراردادم 

تصمیــم خواهــم گرفــت.

در حاشیه      

بیرانوند کسی نبود که ۷ گل بخورد! 

دروازه بــان پیشــین تیــم ملــی فوتبــال گفــت: تیــم ملــی تیــم باشــگاهی 
ــرای جــام  ــد ب ــد. بای ــی بزن ــه جوانگرای ــه دســت ب ــک دفع ــه ی نیســت ک
جهانــی تلفیقــی از جوانــان و باتجربه هــا را داشــته باشــیم تــا بهترین نتیجه 

را کســب کنیــم.
ــی از عملکــرد تیــم  ــا ایســنا، در ارزیاب ــور در گفت وگــو ب ابراهیــم میرزاپ
ــا ژاپــن یکــی  ــازی ب ملــی ایــران در جــام ملت هــای آســیا اظهــار کــرد: ب
از بهتریــن بازی هــای تیــم ایــران در جــام ملت هــا بــود و توانســتیم ژاپــن 
را تحــت فشــار قــرار دهیــم و بــا اقتــدار شکســت دهیــم. در بــازی بــا قطــر 
شــاید روی کاغــذ یکــی از تیم هــای راه یافتــه بــه فینــال ایــران بــود اما قطر 
تیــم ایــران را بــه خوبــی آنالیــز کــرده بــود و در یــک شــرایط غافلگیرانــه از 
ایــن تیــم گل دریافــت کردیــم. در حقیقــت تیمی کــه شایســتگی قهرمانی 
در ایــن دوره از رقابت هــای جــام ملت هــای آســیا داشــت در مرحلــه نیمــه 

نهایــی حــذف شــد.
ــزرگ کــردن  ــه نظــر می رســد ب ــن پرســش کــه ب ــه ای وی در پاســخ ب
ــران تمــام شــد و نتوانســتند عملکــرد  ــه ضــرر تیــم ای ژاپــن در نهایــت ب
باثباتــی جلــوی قطــر داشــته باشــند، بــه نظــر شــما تیــم ایــران از نظــر 
روحــی - روانــی نیــاز بــه تقویــت و رســیدگی بیشــتر نداشــت؟ خاطرنشــان 
کــرد: بازیکنانــی کــه مــا داریــم باتجربــه هســتند و ایــن طــور نیســت که با 
یــک بــرد برابــر ژاپــن دچــار غــرور شــده باشــند و بــازی بــا قطــر را دســت 
کــم بگیرنــد. در بــازی بــا ژاپــن بازیکنــان با تمــام تــوان جنگیدنــد و همین 
امــر ســبب شــد کــه برخــی از بازیکنــان در بــازی بــا قطــر آمادگــی لازم را 
نداشــتند امــا بــا ایــن وجــود چنــد موقعیــت خــوب برابــر قطــر داشــتیم که 
متاســفانه بــه گل تبدیــل نشــد. بــه اعتقــاد مــن آن شــادابی کــه در بــازی با 
ژاپــن داشــتیم در بــازی بــا قطــر ایــن طــور نبــود. حتــی اگــر عنــوان کننــد 
کــه بازیکنــان تحــت تاثیــر جــو و فضــای بــازی قــرار گرفتنــد مــورد قبــول 
نیســت. زیــرا بازیکنــان باتجربــه بودنــد و در فضایــی بدتــر از فضــای بــازی 

ایــران و قطــر بــدون هیچ گونــه اســترس و فشــار بــازی کردنــد.
دروازه بــان پیشــین تیــم ملــی فوتبــال در پاســخ بــه ایــن پرســش کــه 
ــه کردیــم در  ــا کــی روش تجرب بعــد از تغییــر نســلی کــه ۸ ســال قبــل ب
بحــث بازیکن ســازی خــوب عمــل نکردیم و شــاهد حضــور بازیکنــان جوان 
و مطرحــی در فوتبــال نیســتیم، بــه نظــر شــما قلعــه نویــی بــا این شــرایط 
می توانــد بــه وعــده خــود در خصــوص جوانگرایــی عمــل کنــد یــا خیــر؟ 
گفــت: تیــم ملــی، تیــم باشــگاهی نیســت کــه یــک دفعــه تمــام بازیکنــان 
ــم  ــن کار کم ک ــد ای ــی باشــد بای ــه جوانگرای ــرار ب ــر ق آن جــوان شــود. اگ
صــورت بگیــرد تــا جوانــان در کنــار افــراد باتجربــه تیــم ملــی قــرار بگیرنــد. 
ــا جــام جهانــی فرصــت جوانگرایــی تیــم ملــی وجــود  ــه اعتقــاد مــن ت ب
ــم  ــا را در تی ــان و باتجربه ه ــی از جوان ــد تلفیق ــی می توان ــه نوی دارد و قلع
ــه  داشــته باشــد و ایــن طــور نباشــد کــه نزدیــک جــام جهانــی دســت ب
چنیــن کاری بزنــد. در حــال حاضــر جوانــان خوبــی چــون ترابــی، قایــدی، 
قلــی زاده کســانی هســتند کــه در کنــار افــراد باتجربــه تیــم می تواننــد بــا 
ــا را  ــی آنه ــام جهان ــرای ج ــم ب ــف کم ک ــای مختل ــرکت در تورنمنت ه ش
آمــاده کــرد. در جــام ملت هــای آســیا ۲۰۰۴ کــه هدایــت تیــم را برانکــو بــر 
عهــده داشــت ترکیــب تیــم تلفیقــی از جوانــان و باتجربه هــا بــود، حضــور 
ــا تیــم خــوب و  ــود ت ــان ســبب شــده ب بازیکنــان شــاخص در کنــار جوان
قدرتمنــدی داشــته باشــیم و ایــن تلفیــق بــه تیــم ملــی کمــک می کنــد، 

اینکــه بخواهیــم تیــم را یــک دفعــه جــوان کنیــم ایــده  خوبــی نیســت.
میرزاپــور در ارزیابــی از عملکــرد امیــر قلعه نویــی طــی یک ســال گذشــته 
ــر؟ گفــت: چــرا  ــا خی ــود ی ــه نظــرش درســت ب ــدن وی ب ــه مان ــن ک و ای
بایــد فرصــت را بــه مربیــان خارجــی بــا قرارداهــای ســنگین بدهیــم کــه 
ــه  ــای ۲۰۰۷ قلع ــام ملت ه ــد؟ در ج ــا ندارن ــم م ــرای تی ــزی ب ــچ چی هی
ــا یــک پنالتــی باخــت و از  نویــی هدایــت تیــم را برعهــده داشــت. تیــم ب
جــام حــذف شــد و بعــد از آن هجمــه  زیــادی علیــه قلعــه نویــی بــه وجــود 
آمــد و او را از تیــم ملــی کنــار گذاشــتند. اگــر همــان زمــان بــه قلعه نویــی 
فرصــت می دادنــد خیلــی بهتــر بــود. البتــه طــی یــک ســال گذشــته نیــز 
شــاید خیلــی بازیکنــان در اختیــار قلعــه نویــی نبودند کــه برنامــه تاکتیکی 
ــه تیــم  ــد ب ــاره وی می توان ــد. حضــور دوب ــاده کن ــه درســتی پی خــود را ب
ملــی کمــک کنــد و بهتریــن تصمیمــی بود کــه در چنیــن شــرایطی گرفته 
شــد. قلعه نویــی فــردی اســت کــه همیشــه از همفکــری  دیگــران اســتفاده 
می کنــد و بهتریــن تصمیــم را می گیــرد. الان بایــد دیــدگاه او بــه گونــه ای 
باشــد کــه بــا اســتفاده از نظــرات کارشناســان راهکاری بیندشــد کــه چگونه 

بــه مرحلــه بعــد جــام جهانــی راه پیــدا کنــد.
وی در پایــان در ارزیابــی از عملکــرد بیرانونــد در جــام ملت هــای آســیا، 
گفــت: طــی ۶ بــازی کــه انجــام دادیــم ۷ گل خوردیــم، هــر چنــد علــی 
بیرانونــد یکــی از بهتریــن دروازه بــان آسیاســت امــا طــی چنــد بــازی کــه 
از او شــاهد بــودم از نظــر روحــی و روانــی شــرایط خوبــی نداشــت وگرنــه 
او دروازه بانــی نیســت کــه ۷ گل بخــورد و مربــی دروازه بان هــای تیــم ملــی 
خیلــی بهتــر از اینهــا می توانســت بــا او کار کنــد. وی در باشــگاه کــه بــود از 
نظــر بدنــی و روحــی و روانــی شــرایط خیلــی بهتــری داشــت. ضمــن اینکه 
تیــم هرچقــدر از نظــر هجومــی عملکــرد خوبی داشــت در کار دفــاع ضعیف 
بــود و امیــدوارم قلعه نویــی و همکارانــش بتواننــد ایــن مشــکل را تــا جــام 
جهانــی برطــرف کننــد تــا همــان طــور کــه در فــاز حملــه قوی هســتیم در 

دفــاع نیــز بــه ثبــات لازم برســیم. 

داوران مهمترین ابزار قضاوت را ندارند

مربی آمریکایی هاکی ایران: 

بانوان ایران پتانسیل قهرمانی در آسیا را دارند

جدول سودوکو
جدول سودوکو یک بازی و سرگرمی جالب و جذاب می باشد جدول سودوکو از یک جدول 81 خانه تشکیل شده است ، هر جدول از 9 سطر و9  ستون تشکیل شده است . همین 
جدول خود نیز به 9 بخش تقسیم شده که هر بخش یک بسته 9 تایی را شامل  میشود. درون این بسته ها را باید با اعداد یک تا 9 پر کنید اما مجاز نمی باشید که در هر سطر یا 

ستون از اعداد تکراری استفاده کنید .

SUDOKUWEB

• First select a number/operator and than apply it to a sudoku cell.

9 4  7  5 2 8 6
  1  4 6  5  
 5 7 3 8 2 1 9  
 1  5 6    2
3    9    5
   8  4 9 1 3
7  4  3 8 5 2  
1  2 4 5     
8 6   2  4 3  

لاغری شکم با ھوش مصنوعی
تا عید

ھوش مصنوعی
شرایطت رو تحلیل

میکنھ و سریع ترین
راه نتیجھ گیری تا
عید رو بھت میگھ

باز کردن SUDOKUWEB

• First select a number/operator and than apply it to a sudoku cell.

1 6 7 8  4 9   
9  8 6 5 1 7  3
  4  2 9 1  8
      4 3  
 4   1  5 8  
2  5 4   6 9  
   1 6    9
  6 2  8 3   
8    4    6

Advertisement

SUDOKUWEB

• First select a number/operator and than apply it to a sudoku cell.

8 1  4 6  3  5
 9  2 7 1    
  6 8 5 3  7  
6 4 8   7  3 2
 3        
7 5 1  2 8 6   
 7   8 6   3
1 8      6 7
  4 7 9 2 8 5  

Ads by 

Stop seeing this ad Why this ad? 

SUDOKUWEB

• First select a number/operator and than apply it to a sudoku cell.

  7 2    9 6
 6  8 3 7 5  2
5  1   6 8   
6  3 5 7  2 8 9
2   6 9  1   
   3   6 4  
3 8    9  5 1
4  5 1   9  8
 9     3   
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خبر

ــر در  ــت: 47 نف ــهر گف ــدار بهش فرمان
رقابــت بــرای کرســی دوازدهمیــن دوره 
مجلــس در شــرق اســتان تــا ایــن لحظه 

باقــی ماندنــد.
علی اصغــر میرزایــی در مــورد آخریــن 
ــات مجلــس  وضعیــت داوطلبــان انتخاب
اظهــار کــرد: براســاس آخرین تصمیمات 
دو نفــر از داوطلبــان ردصلاحیت شــده و 
ســه نفــر بــا تغییــر حــوزه انتخابــی خود 

از بهشــهر بــه تهــران را داشــتیم.
وی افــزود: دو نفــر از حــوزه تهــران بــه 
شهرســتان بهشــهر را شــاهد بودیــم و از 
بیــن داوطلبــان یــک نفــر هــم انصرافــی 

. د بو
رئیــس مرکــز حــوزه انتخابیــه شــرق 
ــن  ــا ای ــرد: ت ــان ک ــدران خاطرنش مازن
لحظــه 47 نفــر در رقابــت بــرای کرســی 
شــورای  مجلــس  دوره  دوازدهمیــن 

ــد. ــی ماندن اســلامی باق
فرمانــدار بهشــهر یــادآور شــد: آموزش 
اجرایــی و هیئــت  اعضــای هیئــت 
نظــارت از هفتــه بعــد آغــاز خواهد شــد.
بــر حضــور  تاکیــد  بــا  میرزایــی 

ــای  ــدار در کلاس ه ــای فرمان نمایند ه ه
آموزشــی گفــت: نماینــده هــای فرماندار 
فقــط در کلاس هــای آموزشــی حضــور 

پیــدا کننــد.
ــه  ــا در رابط ــزود: ادارات و نهاده وی اف
ــا اطلاع رســانی و همچنیــن در حــوزه  ب
ــکاری لازم را  ــات هم ــتیبانی انتخاب پش

داشــته باشــند.

فرماندار بهشهر اعلام کرد:

رقابت ۴۷ نامزد 
برای کسب یک کرسی 

مجلس
 طراحی و صفحه آرائی ،حروفچینی: 

موسسه  فرهنگی هنری چشمه توسعه آفاق دانش

سال بیست و ششم- شماره 269۸-شنبه 2۸ بهمن ماه  1402-  - ۸ صفحه - 2000 تومان

مدیــرکل میراث فرهنگــی، گردشــگری و صنایع دســتی مازنــدران از 
رونمایــی بروشــور مســیر ســبز بــه زبــان عربــی در ســومین روز از هفدهمین 

نمایشــگاه گردشــگری و صنایــع وابســته تهــران خبــر داد.
به گــزارش نهضــت شــمال، حســین ایــزدی در مراســم رونمایــی 
بروشــور مســیر ســبز کــه در ســومین روز از برگــزاری هفدهمیــن نمایشــگاه 
گردشــگری و صنایــع وابســته کــه در محــل دائمی نمایشــگاه های تهــران در 

حــال برگــزاری اســت، گفــت: تمامــی جاذبه هــای گردشــگری مازنــدران بــه 
ویــژه ظرفیت هــای گردشــگری جــاده ای در ایــن بروشــور کــه بــه قلــم زهــرا 

اســامی و بــه زبــان عربــی بــه جــای رســیده معرفــی شــده اســت.
 ایــزدی بــه حضــور متفــاوت مازنــدران در هفدهمیــن نمایشــگاه 
ــن  ــت: در ای ــرد و گف ــاره ک ــته اش ــع وابس ــگری و صنای ــی گردش بین الملل
نمایشــگاه بجــز ظرفیت هــای نــاب اســتان در حوزه هــای مختلــف میراثــی 
معرفــی  و  ســرمایه گذاری  فرصت هــای  و  صنایع دســتی  گردشــگری، 
ــگری،  ــات گردش ــه  خدم ــی در ارای ــش خصوص ــای بخ ــی از قابلیت ه بخش
برنامه ریزی هــای تبلیغاتــی اســتان در ســه حــوزه نیــز بــه معــرض نمایــش 

شماره 3989   یکشنبه 29 بهمن ماه 1402  گذاشــته شــده اســت  https://eitaa.com/cheshmetoseae
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سردبیر:سید ابراهیم مختاری سنگدهی   
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رونمایی بروشور مسیر سبز مازندران در 
هفدهمین نمایشگاه گردشگری تهران 

به مناسبت روز اقتصاد مقاومتی و کارآفرینی 

ــه  ــت ک ــی اس ــرژی و پربحث ــای پران ــت واژه ه ــی از آن دس ــارت کارآفرین عب
ــد.  ــادی می دانن ــد اقتص ــن راه رش ــت از آن را موثرتری ــولا حمای ــا معم دولت ه
ــه عنــوان یکــی از اصلــی تریــن و مهــم تریــن موضوعــات دنیــای  کارآفرینــی ب
امــروز و محرکــه اصلــی توســعه اقتصــادی محســوب مــی شــود و نقــش آن در 

ــر همــگان روشــن اســت. ــد کســب وکار ب ــا ایجــاد فضاهــای جدی ــوآوری ی ن
در آبــان مــاه ســال ۱۳۹۷ دبیــر شــورای فرهنــگ عمومــی کشــور از نامگــذاری 
۳ روز جدیــد در تقویــم رســمی ســال ۱۳۹۷ هجــری شمســی بــا مصوبــه شــورای 
عالــی انقــاب فرهنگــی خبــر داد کــه یکــی از ایــن روزهــا ۲۹ بهمــن مــاه بــه 

عنــوان روز اقتصــاد مقاومتــی و کارآفرینــی در تقویــم ســال ۹۷ بــود.
رهبــر معظــم انقــاب هــم، نخســتین بــار شــهریور ۱۳۸۹ در جمــع کارآفرینان 
کشــور بــه تحقــق اقتصــاد مقاومتــی و نقــش آن در اقتصــاد مقــاوم و پویــا اشــاره 
فرمودنــد. در بنــد نخســت سیاســت های کلــی اقتصــاد مقاومتــی هــم، کارآفرینی 
یکــی از عوامــل مهــم بــرای رســیدن بــه نقطــه ی مطلــوب اقتصــادی اشــاره شــده 

ست. ا
باتوجــه بــه نام گــذاری ۲۹بهمــن بــه عنــوان روز کارآفرینــی و اقتصــاد مقاومتــی 
در همیــن راســتا ۲۳ بهمــن مــاه آغــاز هفتــه کارآفرینــی و اقتصــاد مقاومتــی در 

کشــور اســت.
در هفتــه کارآفرینــی مباحثــی درخصــوص توســعه کارافرینــی درکشــور، موانــع 
حقوقــی قضایــی کارآفرینــان، مســائل و مشــکات مالیاتــی بــر ســر راه کارآفرینان 
و نقــش دولــت در حمایــت از آن هــا مــورد توجــه قرارمی گیــرد و در بخــش اقتصاد 
ــای  ــا و فرصت ه ــری از ظرفیت ه ــی و بهره گی ــد مل ــت از تولی ــی حمای مقاومت
ــه بحــث و بررســی گذاشــته  داخلــی و تولیــدات بخــش صنعــت و کشــاورزی ب

می شــود.
براســاس اعــام مجمــع کارآفرینــان ایــران، هــر روز در ایــن هفتــه بــا عنوانــی 
مشــخص نامگــذاری شــده اســت کــه شــامل کارآفرینــی و توســعه اقتصــادی، 
کارآفرینــی و قانونگــذاری، کارآفرینــی و دانشــگاه، کارآفرینی و رســانه، کارآفرینی و 

نخبــگان و کارآفرینــی و مســئولیت هــای اجتماعــی مــی شــود.
هدف از برگزاری روز اقتصاد مقاومتی و کارآفرینی در ۲۹ بهمن

در شــرایطی کــه تحریم هــای آمریــکا و وابســتگانش علیــه ایــران ســعی در بــه 
ــران  ــران دارد و از طرفــی وضعیــت کار و اشــتغال در ای ــو در آوردن اقتصــاد ای زان
دچــار اختــال شــده اســت، روز اقتصــاد مقاومتــی و کارآفرینــی راه حل هــای عبور 
از ایــن تنگناهــا و چــه بســا ســاختن فرصــت از شــرایط تحریم هــا را در جهــت 

اســتقال و ســربلندی کشــور یــادآوری می کنــد.
در ۲۹ بهمــن مــاه همایــش ســالانه اقتصــاد مقاومتی توســط شــبکه تحلیلگران 
اقتصــاد مقاومتــی بــا همــکاری دیگــر نهادهــا از جملــه مجلــس و دولــت برگــزار 
می گــردد و طــی آن، زمینــه بــرای رصــد و پایــش اقتصــاد مقاومتــی در کشــور، 
ــه پیشــنهادهای  ــی و ارائ ــی و پژوهشــی اقتصــاد مقاومت ــای علم ــت پایه ه تقوی
عملیاتــی بــرای تحقــق اقتصــاد مقاومتــی بــا حضــور همــه فعــالان ایــن حــوزه 

فراهــم می گــردد. روز ۲۹ بهمــن ؛ روز اقتصــاد مقاومتــی و کارآفرینــی در تقویــم 
جمهــوری اســامی ایــران تعطیــل نیســت.

درباره روز اقتصاد مقاومتی و کارآفرینی
در آبــان مــاه ســال ۱۳۹۷ دبیــر شــورای فرهنــگ عمومــی کشــور از نامگــذاری 
۳ روز جدیــد در تقویــم رســمی ســال ۱۳۹۷ هجــری شمســی بــا مصوبــه شــورای 
عالــی انقــاب فرهنگــی خبــر داد. یکــی از ایــن روزهــا ۲۹ بهمــن مــاه بــه عنــوان 

روز اقتصــاد مقاومتــی و کارآفرینــی در تقویــم ســال ۹۷ بــود.
رهبــر معظــم انقــاب هــم، نخســتین بــار شــهریور ۱۳۹۸ در جمــع کارآفرینان 
کشــور بــه تحقــق اقتصــاد مقاومتــی و نقــش آن در اقتصــاد مقــاوم و پویــا اشــاره 

فرمودند.
در بنــد نخســت سیاســت های کلــی اقتصــاد مقاومتــی هــم، کارآفرینــی یکــی 
ــده  ــاره ش ــادی اش ــوب اقتص ــه ی مطل ــه نقط ــیدن ب ــرای رس ــم ب ــل مه از عوام
اســت. در ایــن بنــد بــر تامیــن شــرایط و فعــال ســازی امکانــات و منابــع مالــی و 
ســرمایه های انســانی و علمــی کشــور بــه منظــور توســعه کارآفرینــی تاکید شــده 
اســت. همچنیــن ایــن بنــد بــه حداکثــر رســاندن مشــارکت مــردم در فعالیت های 
اقتصــادی بــا تســهیل و تشــویق همکاری هــای جمعــی و تاکید بــر ارتقــای درآمد 

و نقــش طبقــات کــم درآمــد و متوســط اشــاره دارد.
رابطه اقتصاد مقاومتی و کارآفرینی

کارآفرینــی می توانــد بــا توســعه انقابــی خــود بــه شــکل دهــی یــک اقتصــاد 
مقــاوم یــاری رســاند. کارآفرینــی فــردی، بســتری بــرای حــل مشــکل اشــتغال 
ــود.  ــوب می ش ــه محس ــن جامع ــط و پایی ــار متوس ــد اقش ــود درآم ــی و کمب زای
کارآفرینــی فناورانــه بــا رونــد تبدیــل علــم بــه ثــروت و تجــاری ســازی، زمینــه 
جهش هــای توســعه ای را فراهــم می نمایــد. کارآفرینــی اجتماعــی، عــاوه بــر حل 
مشــکات اجتماعــی، می توانــد فرهنگ مســئولیت پذیــری اجتماعی را در کشــور 

ــه کند. نهادین
تعریفی از اقتصاد مقاومتی و کار آفرینی

اقتصاد مقاومتی:
اقتصــاد مقاومتــی بــه معنــی تشــخیص حوزه هــای فشــار و متعاقباً تــاش برای 
کنتــرل و بی اثــر کــردن آن تاثیرهــا اســت و در شــرایط آرمانــی تبدیــل چنیــن 

فشــارهایی بــه فرصت اســت.
در چنــد ســال اخیــر و بــا شــدت یافتــن تحریم هــای یــک جانبــه و غیرانســانی 
غــرب علیــه جمهــوری اســامی ایــران بــا هــدف متوقــف کــردن برنامه هــای صلح 
آمیــز هســته ای ایــران، واژه ی جدیــد »اقتصــاد مقاومتــی« بــه ادبیــات اقتصــادی 
ــرار  ــورد بحــث ق ــه فراخــور حــال و روز اقتصــاد کشــورمان م ــه و ب کشــور اضاف

گرفتــه اســت.
ایــن واژه اولیــن بــار در دیــدار کارآفرینــان بــا مقــام معظــم رهبــری در شــهریور 
ســال ۱۳۸۹ مطــرح گردیــد. در همیــن دیــدار، رهبــر معظــم انقــاب »اقتصــاد 
مقاومتــی« را معنــا و مفهومــی از کارآفرینــی معرفــی و بــرای نیــاز اساســی کشــور 
بــه کارآفرینــی نیــز دو دلیــل »فشــار اقتصــادی دشــمنان« و »آمادگــی کشــور 

برایــی جهــش« را معرفــی نمودنــد.
بــرای مفهــوم اقتصــاد مقاومتــی در همیــن مــدت زمــان کــم، تعاریــف متفاوتی 
ارائــه شــده کــه هــر کــدام از جنبــه ای بــه ایــن موضــوع نــگاه کــرده انــد. در ایــن 
میــان، تعریــف جامــع و کامــل از اقتصــاد مقاومتــی را خــود رهبــر فرزانــه انقــاب 

ارائــه داده انــد. ایشــان در دیــدار بــا دانشــجویان فرمودنــد:
 اقتصــاد مقاومتــی یعنــی آن اقتصــادی که در شــرایط فشــار، در شــرایط تحریم، 
ــد تعییــن کننــده رشــد  در شــرایط دشــمنی ها و خصومت هــای شــدید می توان

و شــکوفایی کشــور باشد. 

عیســی زارع پــور در حاشــیه بهره بــرداری از پــروژه فیبــر نــوری در مازنــدران، از کتابخانــه 
آیــت الله روحانــی بابــل بازدیــد به عمــل آورد.

بــه گــزارش نهضــت شــمال، وزیــر ارتباطــات در ایــن بازدیــد کــه بــا همراهــی یکــی از 
اپراتورهــای تلفــن همــراه برگــزار شــد از مســئولان ایــن اپراتــور تلفــن همــراه قول مســاعد 

گرفــت تــا در بازطراحــی کتابخانــه آیــت الله روحانــی بابــل، مشــارکت کننــد.
بازطراحــی ایــن کتابخانــه یــک میلیــارد تومــان هزینــه دارد. ایــن کتابخانــه، نخســتین 

کتابخانــه عمومــی در مازنــدران اســت کــه بــه فیبــر نــوری تجهیــز شــد.
مدیــرکل کتابخانــه عمومــی مازنــدران تجهیــز کتابخانــه بــه فیبــر نــوری را از این منظر 
ــمند  ــیار ارزش ــد بس ــتفاده می کنن ــا اس ــن کتابخانه ه ــان از ای ــگران و جوان ــه پژوهش ک

دانســت.
ــای  ــدن کتابخانه ه ــز ش ــا تجهی ــه ب ــندیم ک ــت: خرس ــور گف ــکینه خاتون مهدیان پ س
عمومــی بــه فیبــر نــوری می توانیــم خدمــات بهتــری بــه مراجعه کننــدگان ارائــه کنیــم.

وی افــزود: نقشــه بازطراحــی ایــن کتابخانــه تهیــه و بــه نهــاد کتابخانه هــای عمومــی 
کشــور ارســال شــد و توانســتیم مجــوز لازم را اخــذ کنیــم.

ایــن مســئول تصریــح کــرد: در ایــن بازطراحــی، بــرای ســهولت دسترســی افــراد بــه 
کتاب هــا، مخــزن کتابخانــه از طبقــه ســوم بــه طبقــه دوم منتقــل می شــود و همچنیــن 
بخش هــای مختلفــی از جملــه بخــش نســخ خطــی و چاپــی و آثــار نفیــس، ســاختکده، 

اتــاق علــم، گلــری و ســالن مطالعــه انفــرادی و گروهــی اضافــه خواهــد شــد.
مهدیان پــور بــا بیــان اینکــه کتابخانــه آیــت الله روحانــی بابــل از کتابخانه هــای اســتاندارد 
مازنــدران اســت کــه پنــج هــزا رو ۶۰۰ متــر مربــع زیربنــا دارد، ادامــه داد: ســه هــزار و ۳۰۰ 
نفــر عضــو ایــن کتابخانــه هســتند و ۲۴ هــزار و ۴۲۶ نســخه کتــاب دارد، از کتابخانه هایــی 

اســت کــه امانــت کتــاب هــم در ایــن مرکــز دارای رشــد محســوب می شــود.
ــا اشــاره بــه اینکــه از ابتــدای ســال تاکنــون در ایــن کتابخانــه حــدود ۲۵ هــزار  وی ب
نســخه کتــاب بــه امانــت دادیــم، خاطرنشــان کــرد: بــا توجــه بــه شــرایط ایــن کتابخانــه و 
بازطراحــی کــه کتابخانه هــا نیــاز دارنــد بازطراحــی ایــن کتابخانــه را از ســال گذشــته در 

دســت بررســی قــرار دادیــم.
ــای  ــا پایگاه ه ــون کتابخانه ه ــت: چ ــدران گف ــی مازن ــای عموم ــرکل کتابخانه ه مدی
ــت،  ــی اس ــد بازطراح ــا نیازمن ــات در کتابخانه ه ــتند خدم ــی هس ــی و اجتماع فرهنگ
ــم. ــی داری ــت بررس ــم در دس ــتان را ه ــای اس ــایر کتابخانه ه ــی س ــن بازطراح همچنی

بازدید وزیر ارتباطات از کتابخانه 
آیت الله روحانی بابل

ــی  ــزی داخل ــزاری ممی ــال گاز از برگ ــات انتق ــه ۹ عملی ــر منطق مدی
اســتاندارد مدیریــت محیــط زیســت و ایمنــی و ســامت شــغلی در ایــن 

منطقــه عملیاتــی خبــر داد.
ــن  ــا اعــام ای ــن مفخمــی ب ــزارش نهضــت شــمال، محــی الدی ــه گ ب
خبــر اظهــار کــرد: در راســتای پــروژه اســتقرار و نگهداشــت سیســتم های 
ــال گاز،  ــرکت انتق ــطح ش ــه در س ــکل یکپارچ ــه ش ــی HSE ب مدیریت
 ISO14001:۲۰۱۵  ممیــزی داخلی اســتاندارد مدیریت محیــط زیســت
و مدیریــت ایمنــی و ســامت شــغلی ISO45001:۲۰۱۸  در منطقــه ۹ 

عملیــات انتقــال گاز برگــزار شــد.
وی افــزود: ممیــزی داخلــی اســتاندارد مدیریــت محیط زیســت و ایمنی 
ــن HSE ســتاد  ــا حضــور ممیزی ــه مــدت دو روز ب و ســامت شــغلی ب
ــران و منطقــه دو عملیــات انتقــال گاز، نماینــده مدیریــت  انتقــال گاز ای

برنامــه ریــزی و مشــاور پــروژه در منطقــه ۹ انجــام شــد.
مدیــر منطقــه ۹ عملیــات انتقــال گاز ادامــه داد: در ایــن برنامــه عــاوه 
بــر بازدیــد از تاسیســات تقویــت فشــار گاز رامســر و مرکــز بهــره بــرداری 
ــز صــورت  ــه نی ــتادی منطق ــای س ــزی واحده ــور، ممی ــه ن خطــوط لول

گرفــت.
ــه  ــه، ب ــن منطق ــت اســتراتژیک ای ــر موقعی ــد ب مفخمــی ضمــن تاکی
آمادگــی هــای ایجــاد شــده در خصــوص مدیریــت شــرایط اضطــراری و 
اهمیــت رعایــت ماحظــات ایمنــی و زیســت محیطــی در عملیــات هــا 

اشــاره کــرد.
ــرد و  ــی ک ــم ارزیاب ــا را مه ــزی در ســازمان ه ــزاری ممی مفخمــی برگ
افــزود: ممیــزی هــای خارجــی و داخلــی کمــک مــی کنــد تــا خــود را 
بســنجیم و در مســیر اصلــی قــرار گیریــم، بــا فرآینــد ممیــزی مــی توانیم 
سیســتم هــا را بــه صــورت یکپارچــه داشــته باشــیم تــا اثربخشــی را در 

مجموعــه خــود مشــاهده کنیــم. 

مدیر منطقه 9 عملیات انتقال گاز خبر داد: 

برگزاری ممیزی داخلی استاندارد مدیریت محیط 

زیست، ایمنی و سلامت شغلی در منطقه 9 

معــاون فنــی و راه هــای روســتایی اداره کل راهــداری و حمــل و نقــل جــاده ای اســتان 
مازنــدران اظهــار داشــت: بــه منظــور افزایــش ضریــب ایمنــی و در راســتای محرومیــت 
زدایــی محورهــای روســتایی و فرعــی اســتان۲۴۰ کیلومتــر از راه هــای روســتایی اســتان 
بــا اعتبــاری بالــغ بــر ۷۵۰ میلیــارد تومــان در۱۰ ماهــه ســال جــاری عملیــات ســاخت، 

بهســازی ،نگهــداری و روکــش آســفالت صــورت پذیرفــت.
بــه گــزارش نهضــت شــمال، یاســر ابراهیمــی اظهــار داشــت: مازنــدران به دلیل شــرایط 
اقلیمــی و جغرافیایــی همــواره در فصــول مختلــف ســال علــی الخصــوص فصــل تابســتان 
گردشــگران و مســافران زیــادی را از سرتاســر میهــن عزیزمــان پذیــرا می شــود، از ایــن رو 

محورهــای مواصاتــی ایــن اســتان همــواره پرحجــم و پرتــردد اســت.
ــه حمــل قســمت اعظمــی از محصــولات  ــن ک ــه ای ــا توجــه ب ــت: ب ــه گف وی در ادام
کشــاورزی اســتان بــه مبــادی خــارج از اســتان از طریــق حمــل و نقــل جــاده ای  انجــام 
مــی شــود ، وجــود زیــر ســاخت هــای مناســب بــرای تــردد نــاوگان حمــل و نقل  مناســب 
تــر بــرای حمــل محصــولات کشــاورزی ضــروری اســت ، لــذا محورهــای فرعی و روســتایی 

اســتان نیازمنــد نــگاه ویــژه و توجــه بیشــتر از ســوی مســئولین امــر هســتند.
ابراهیمــی بهســازی، مرمــت، شــن ریزی و آســفالت راه هــای روســتایی را از اولویت هــای 
ــازی،  ــه بازس ــاخت ها از جمل ــعه زیرس ــاد و توس ــت : ایج ــمرد و گف ــن اداره کل برش ای
بهســازی و آســفالت راه هــای روســتایی موجــب تســهیل در داد و ســتد و افزایــش درآمــد 

روســتاییان شــده و مانــع مهاجــرت آنهــا بــه شــهرها می شــود.
معــاون فنــی و راه هــای روســتایی خاطــر نشــان ســاخت : بــر اســاس آخریــن آمــار ایــن 
اداره کل از تعــداد ۳۶۲۲ روســتا در اســتان ، تعــداد ۱۷۱ روســتا زیــر ۲۰ خانــوار و تعــداد 

۲۱۷۴ روســتای بــالای ۲۰ خانــوار از راه آســفالته برخوردارنــد .
وی تصریــح کــرد: حــدود ۹۷ درصــد از جمعیــت روســتایی مازنــدران ) روســتاهای بالای 

۲۰ خانــوار ( از راه آســفالته برخوردارند.
ابراهیمــی بــا اشــاره بــه اینکــه بیــش از ۹۰ درصــد حمــل کالا و مســافر در اســتان از 
ــدران  یکــی از قطب هــای  ــی  اســت،افزود: از آنجایــی کــه مازن طریــق راه هــای مواصات
کشــاورزی اســت، نیــاز اســتان بــه راه و جــاده مناســب محســوس بــوده ، بــرای همیــن در 
ســال های اخیــر بــرای توســعه شــبکه راه هــای ارتباطــی اســتان گام هــای خوبــی برداشــته 

شــده اســت.

معاون فنی و راه های روستایی اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای مازندران اعلام کرد: 

اجرای۲۴۰ کیلومتر روکش آسفالت در جاده های روستایی 

مازندران با تخصیص اعتباری ۷۵۰ میلیارد تومانی 

ســی و نهمین جشــنواره بیــن المللــی موســیقی فجــر مازنــدران در ســالن اســتاد فرهنــگ 
شــریف مجتمــع فرهنگــی هنــری فرهنــگ و ارشــاد اســامی آمــل آغــاز بــه کار کــرد.

بــه گــزارش نهضــت شمال،احســان آهنگــر مدیــرکل فرهنگ و ارشــاد اســامی مازنــدران در 
آییــن افتتاحیــه ســی و نهمین جشــنواره بین المللــی فجــر مازنــدران در ســالن اســتاد فرهنــگ 
شــریف اداره فرهنــگ و ارشــاد اســامی آمــل برگــزار شــد، بــا اشــاره بــه اینکه موســیقی هویت 
ملــی ماســت، گفــت: بــدون شــک موســیقی زبــان مشــترک برگرفتــه از باطــن پــاک مــردم  

منطقــه و یکــی از ابزارهــای مهــم بیــان فضایــل اخاقــی بــرای جامعــه اســت.
وی بــا بیــان اینکــه بایــد جایگاه هنــر موســیقی را بدانیم و بــه درســتی از آن اســتفاده کنیم، 
عنــوان کــرد: نقــش هنــر موســیقی می توانــد در حفــظ آیین هــا تاثیرگــذار باشــد و در هویــت 
تاریخــی و تمــدن کشــورمان موثــر باشــد، موســیقی در بطــن و متــن زندگــی مــا بــوده و بــا 

فرهنــگ بومــی و تعلقــات ماگــره خــورده اســت.
مدیــرکل فرهنــگ و ارشــاد اســامی مازنــدران تصریــح کــرد: موســیقی در مازنــدران تصویــر 
بســیار شــفافی از زندگــی ایــن مــرزو بــوم اســت و بســیار در تحــولات فرهنگــی و تاریخ کشــور 
ــه میــدان آمــدن مــردم در انقــاب شــد و در دفــاع  نقــش داشــته اســت موســیقی باعــث ب

مقــدس باعــث انگیــزه بخشــی در خــط مقــدم بــا ظلــم گردیــد.
وی ســی و نهمین جشــنواره موســیقی فجــر را تاشــی بــرای ایجــاد فضــای شــاد و بانشــاط 
خوانــد و اظهــار کــرد: بایــد بســتری باشــد بــرای انتقــال پیــام ارزش هــای انقــاب اســامی بــه 
جهــان اســام و همچنیــن می بایســت بــا بهره گیــری از مضامیــن اشــعار بومــی، باعــث معرفی 

هــر چــه بهتــر و ارتقــا جایــگاه اصلــی آن در کشــور شــود.
آهنگــر ادامــه داد: در برگــزاری موســیقی فجــر بــه دنبال ظرفیت ســازی، شناســایی و حمایت 
از فعالیت هــای خاقانــه موســیقی در اســتان بــا بهره گیــری از موســیقی اصیــل هســتیم تــا 
بتوانیــم آن را بــه جایــگاه اصلــی خــود برســانیم، کــه بــدون شــک ارزش و جایــگاه موســیقی 

والاتــر از اینهاســت.
وی دومیــن هــدف جشــنواره موســیقی فجــر را گســترش ارتباطــات فرهنگــی دانســت و 
خاطرنشــان کــرد: حضــور گروههــای برتــر موســیقی در ایــن دوره از جشــنواره شــرکت کردنــد 
تــا انــواع موســیقی، ســبک های مختلــف موســیقی از بومــی و محلــی گرفتــه تــا پاپ و ســنتی 

ــد. ــه اجــرا می گذارن ب
 وی از حضــور گروههــای ســرود بــرای اولیــن بــار در جشــنواره فجــر خبــر داد:۱۲۰ گــروه 
ــد و حضــور گروه هــای ســرود و  ــدران حضــور دارن ســرود حرفــه ای و نیمــه حرفــه ای در مازن

بکارگیــری از ظرفیــت ســرود در ایــن جشــنواره باعــث ایجــاد رقابــت خواهــد شــد.

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی مازندران:

در جشنواره موسیقی فجر به دنبال 
ظرفیت سازی خلاقانه موسیقی هستیم 
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